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J. Kr. FindaL 
9. April 1 87 1 - 16. November 1 938. 

Af S i g fr e d  K n u d s e n. 

Det er et stort og smerteligt T ab, dansk Entomologi, 
de mange Virksomheder og Foreninger, som Findal havde 
med at gøre, og hans store V en n e skare har lidt, da han den 
16. November i Fjor lukkede sine Øjne for stedse. 

Han var en mild og vennesæl Mand og meget hjælp
som, og vi, der havde den Glæde at høre til hans nærme
ste Vennekreds, vil altid mindes ham i Ærbødighed og med 
T ak derfor og paa Grund af hans rolige, kloge Omdømme 
og hans store Trofasthed. Ham kunde man stole paa. 

Han var aldrig bange for at slaa et Slag for sine Ven-
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ner, om det behøvedes. At kende Findal var det samme 
som at holde af ham, og da han paa Grund af sin mange
artede Virksomhed var kendt viden om, var hans Venne
kreds meget stor. Det saas ogsaa paa det Hav af Blomster, 
der prydede Set. Lucaskirken ved hans Begravelse, og paa 
den store Skare, der - trods Regn og Slud - fulgte ham 
til hans Gravplads paa Vestre Kirkegaard i Aarhus. I Kir
ken blev der talt smukt og rigtigt om Findal af Sognepræ
sten, Pastor Fog-Petersen, der særlig talte om hans Virk
somhed i Menighedsraad og Børneværn og fremhævede, at 
selv om Findals Fremtræden var præget af Mildhed, saa 
kunde han dog, naar det krævedes, optræde med en Fast
hed og Myndighed, der besejrede, - og af afdødes Ven 
gennem mange Aar, Stiftsprovst, Dr. theol. Skat Hoffmeyer, 
der hjerteligt og rammende talte om Findal som den tro
faste Ven, om hans store Kærlighed til N a turen og til vort 
skønne Jylland og om hans Betydning for Naturvidenska-
ben. 

. 

I dette Tidsskrift vil et Mindeord om J. Kr. Findal væ
sentligst komme til at omtale ham som N atmforsker og 
hans Betydning for "Naturhistorisk Forening for Jylland", 
hvis Formand han - til alles Tilfredshed - har været fra 
dens Stiftelse i 19 1 1. 

Findal blev født i Maarslet; men hvor han har sin store 
Interesse for N a turen fra, ved jeg ikke, med mindre den 
stammer fra Oldefaderen, der var Skovrider paa Wilhelms
borg; i hvert F al d tænkte han i sin Ungdom paa at blive 
Forstmand, og han bevarede alle Dage stor Kærlighed til 
Skoven; ogsaa den vilde Flora havde hans Interesse, og han 
var en dygtig Plantekender. 

I 1902 blev han kaldet til Aarhus Skolevæsen efter 
.
først 

at have været Lærer i kortere Perioder forskellige Steder 
paa Sjælland, Fyen og i Jylland. 

Interessen for N a turen førte os hurtigt sammen, og i de 
mange Aar, vi har været Venner, har vi foretaget et meget 
stort Antal T ure, dels ene to, dels sammen med andre na
turinteresserede til mange interessante Egne, især i Jylland. 

Findal var fuldblods Jyde, og han elskede Jylland. Et 
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Eksempel paa hans jydske Indstilling er følgende: Vi var 
engang paa en Ekskursion kommet i Seng paa et Hotel
værelse et eller andet Sted; men Findal kunde ikke falde 
i Søvn; han var et Par Gange oppe og kiggede ud ad Vin
duet, og jeg spurgte da, om han ikke var rask. "Jo, jo," 
svarede Findal, "men jeg kan ikke falde i Søvn, før jeg bli
ver retvendt, og jeg kan ingen Stjerner se; jeg bliver nødt 
til at klæde mig paa og gaa ned." Lidt efter kom han smi
lende tilbage: "Saa, nu er jeg klar over, hvor Verdenshjør
nerne er; nu kan jeg sove!" 

Særlig til Løjenkær i Odderegnen, som han kendte nøje 
fra Barndomsdagene, og til det sandede Landskab ved 
Thorsager og Ryomgaard (se FF 1911 S. 33), holdt han 
meget af at komme. Mangen tidlig Morgenstund tog vi til 
disse Steder og tilbragte en herlig Dag i de ejendommelige 
Landskaber med det rige, fra Aarhusegnens meget forskel
lige Dyreliv. 

I disse Aar interesserede Findal sig især for Biller og 
Sommerfugle. I de senere Aar kom han mere og mere ind 
paa Studiet af Neuroptererne - i videste Forstand - og 
Ortoptererne, navnlig efter at Foreningen havde bragt ham 

i nær Forbindelse med vor Førstemand paa dette Omraade, 
Dr. phil. Esben-Petersen i Silkeborg, der b�ev hans nære 
Ven for Livet, og hvis glødende Interesse for nævnte ln
sektgrupper tog Fin dal, saa han blev "Vaarfluemand" med 
Hud og Haar og var det saa længe, han levede. Sammen 
med Dr. Esben-Petersen foretog han en Mængde Under
søgelses- og Indsamlingsrejser - efter Genforeningen især 
til Sønderjylland -, hvor de udførte et stort og fortjenst
fuldt Arbejde. 

Findal og jeg har været paa adskillige Undersøgelses
rejser, der strakte sig over længere Tid, f. Eks. til de jyd
ske Egekrat, til Draved Skov og Kangsmose (FF 1930, S. 
65-80) og til Læsø, en Ø, som han nærede stor Kærlighed 
til,. og som han har givet en udmærket Beskrivelse af i 
Flora og Fauna (1933 og 34). Det var en N ydelse at fær
des ude i Naturen sammen med Findal og dele hans Glæde 
over den. Alt saa han, og han havde den erfarne "Jægers" 
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Blik for, hvor der var noget at finde. Ofte, naar han paa 
Foreningsekskursioner "luskede" - et U d tryk, han ofte 
brugte -langs Grøfter, Skovbryn og Vandløb, kunde han 
finde sjældne Planter og Dyr, og naar Deltagerne samledes 
for at drøfte Dagens Udbytte, kunde de forskellige Samlere 
ofte gøre deres bedste Fund i hans Glas. 

Findal kunde tale med alle, og tit har jeg beundret hans 
Taalmodighed over for nysgerrige, der henvendte sig til os, 
naar Nysgerrigheden blev for stor, for at faa at vide, hvad 
det var, vi "gik og lavede", n a ar vi kiggede under Sten, 
splittede og endevendte gamle Træstød, afbankede Buske 
over Paraplyen o. s. v. Dog kunde selv han reagere, naar 
Spørgsmaalet var f o r dumt, som da en Betjent engang 
spurgte: Er det Nødder, De gaar og banker ned? "Nød
der," sagde Findal - "i Maj Maaned 1 Og desuden er det 
Pilebuske, jeg banker]" 

N aar han - navnlig i hans Billeperiode - var i rigtigt 
Samlerudstyr: gamle Klæder, Rygsæk,. hvorfra nedhang en 
gammel, fortærsket Paraply - som oftest uden Haandtag 
- og med en mægtig stor Kniv i Haanden - og gik og 
"luskede" om i Skoven for at finde Træstubbe o. l. at rode 
i, kunde han nok se noget fordægtig ud. Det syntes aaben
bart en ældre Kone, som jeg - skjult af Træstammer -
engang saa komme gaaende paa en Skovvej og faa Øje paa 
ham inde mellem Træerne. Aldrig har jeg set en Kviride 
foretage et saa ilfærdigt og absolut Tilbagetog. 

Paa en Thorsagertur i 19 10 kom vi til at tale om Mu
ligheden af at faa dannet en Forening for jydske naturinter
esserede, og vi besluttede at gøre et Forsøg. Findal skrev om 
Tanken i "Folkeskolen" og i "Flora og Fauna", og i 19 1 1  
stiftedes Foreningen. Den første Medlemsliste i FF er paa 
76, et Antal, der er vokset jævnt gennem Aarene. 

Findal fik i Aarenes Løb dannet en fortræffelig Samling 
af danske Biller, Vaarfluer, Guldøjer, Guldsmede og Græs
hopper, en Samling, som er kommet Naturhistorisk Museum 
i Aarhus til gode; dette gælder i særlig høj Grad de In
sektgrupper, som Museet ikke havde ret meget Materiale 
af i Forvejen. 
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Findals rige Evner og store Arbejdskraft blev taget i Brug fra 

mange Sider ogsaa uden for hans egentlige Virkefelt: Skolen. Han var 
Medlem af Menighedsraadet i sit Sogn, en Tid Formand for Værge
raadet, senere i Børneværnsudvalget i Aarhus, i Naturfredningskomi
teen, Medlem <1f Dansk teknisk Lærerforenings Hovedbestyrelse, For
mand for teknisk Skoles Lærerforening i Aarhus, i Komiteen for Dansk 
zootopografisk Undersøgelse, Bestyrelsesmedlem i Østjydsk Hjemstavns
forening og i Jydsk Forening for Naturvidenskab, i Universitetssam
virkets Bestyrelse, og sidst, men ikke mindst Formand for vor Forening 
og for Naturhistorisk Museums Bestyrelse, et Hverv, som han var me
get glad for, og som han udførte paa udmærket Maade. Hans Maal: en 
god og tidssvarende Museumsbygning, nærmer sig netop nu sin Fuld
endelse. /,\Ile hans Venner havde undt ham den Glæde at være med 
den Dag, den store, moderne Museumsbygning i Aarhus bliver indviet; 
men det skulde altsaa ikke saa være. Nu maa man paa den Dag nøjes 
med at mindes ham for hans energiske og ufortrødne Arbejde for denne 
Sag lige fra første Færd. 

Det var hyggeligt at komme i det Findalske Hjem; han var den altid 
elskværdige Vært, og Fru Findal tog stedse venligt og gæstfrit mod de 
mange, der kom i Hjemmet, og hun var Findal en trofast Støtte og 
Hjælp i hans arbejdsomme Liv. Der er tre Børn i Ægteskabet: Arne 
Findal, Kommunelærer i Middelfart, Karen Findal, g. m. Lagerforvalter 
Gerh. Nielsen, Aarhus, og Aksel Findal, Kommunelærer i Skanderborg. 

Saa godt som alt, hvad Findal har skrevet af n a t u r h i s t o r i s k Art, 
er publiceret i ,.Flora og Fauna". Der udover har han kun skrevet 
en enkelt mindre Meddelelse i ,.Entomologiske Meddelelser" (,.Nye og 
sjældne danske Vaarfluer", 1917, S. 359) og nogle populære Artikler 
i ,.Østjydsk Hjemstavn" I og II (Alrø's Natur. Aarhus Aa). 

l ,.Flora og Fauna" har Findal skrevet følgende Artikler og min
dre Meddelelser: 1908, S. 111-12: Entomologiske Notitser; 1911, S. 29 

-30: Sirex juvencus. Deilephila euphorbiae L.; 1911, S. 33-35 sammen 
m. V. S. Knudsen: Egnen ved Thorsager; 1912, S. 37-40: Fra Odder
Egnen (Løjenkær); 1912, S. 49-50: I Grejsdalen. Den japanske Græs
hoppe. Sommerfuglenotitser; 1912, S. 113-15: Planvingerne (Neur·op
tera planipennia); 1914, S. 50-52: En Reliktfauna knyttet til Midtjyl
lands Bække og Aaer; 1914, S. 60: Sommerfuglenotitser II; 1914, S. 73 

-76 sammen m. Esben-Petersen: Fangnetspindende Vaarfluer i Lyngby
gaards Aa; 1914, S. 24: Fund af sjældne Vaarfluer; 1915, S. 126: Vaar
fluer midt i København. Nordsjæilands Søer. Ny Vaarflue for Dan-. 
mark. Melitaea dictynna; 1916, S. 1-28: Aarhus Aa. Bidrag til en Un
dersøgelse af Omraadets Fauna; 1917, S. 117-18: Sjældnere Snude
biller. Konvolvulussværmeren; 1917, S. 129: Et Bæverfund; 1920, S. 
66: Hvilke Gnavere fortærer Frø af. Naaletræer?; 1921 (Afh. og 
Medd.), S. 22-24: Marselisborg og Moesgaard Strand ved Aarhus; 
1921, S. 72: Et Flagspætte-Spisested; 1923, S. 20: Fugle og Sommer
fugle; 1923, S. 21-32, 1924, S. 113-127, 1925, S. 113-128: Østjydske 
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Vandløb; 1924, S. 109: Kvægmyg; 1925, S. 75: Hedeoldenborren (Rhizo

lrogus falleni); 1927, S. 104: Spiddede Insekter. Heste, der æder Fisk; 
1927, S. 124-125: Fund af Biller i Sønderjylland. En sjælden Træhveps; 
1930, S. 65-80 sammen med Skat Hoffmeyer, N. Høeg og Sigfred 
Knudsen: Draved Skov og Kongsmose; 1931, S. 142-146: Ubudne 
Gæster paa Sukkerlokning og Lys; S. 146: Ny Guldøje fra Faunaen; 
1933, S. 92: Nyt Vaarfluefund paa Bornholm; 1934, S. 137-152 og 
1935, S. 17-32: Læsø; 1936, S. 1-4: Naturhistorisk Forening for Jyl
land gennem 25 Aar; 1936, S. 121-123: Ny Løvgræshoppe for Dan
mark (Tetligonia cantans); 1936, S. 124: Løvgræshoppernes Kær
lighedssang; 1937, S. 1-9: Sønderjyllands Trichopterer (Vaarfluer); 
1937, S. 161-169: Sønderjyllands Orthopterer (Ørentviste, Kakerlak
ker og Græshopper); 1937, S. 58-60: En god Boplads for Guld
smede; 1937, S. 126-128: Dyndsmerlingen (Cobites fossi/is L) i Søn
derjylland; 1937, S. 128: Den syngende Græshoppe (Tetfigonia ean

fans Fuesly) og andre sjældne. Insekter paa Fyen; 1937, S. 142: 

Dagsommerfuglen Pararge egeria egerides Stdgr paa Læsø; 1937, 

S. 173: B la a Ordensbaand paa Læsø; 1938, S. 18: Dyndsmerlingen. 
Havnegenøjn fra Storaaen; 1938, S. 80: Aalen gaar paa Land; 1938, 

S. 96: Vortebideren som Radiolytter. Ny Guldsmed for Læsø, Væ
veren, Engoldenborren. Mange af Findals Publikationer er ledsaget 
af hans egne, særdeles pillent og nydeligt udførte Pennetegninger. 

E. Voigt rot. 

Sidste Billede af F i n d a l .  
Det e1· tnget pnn Foreningens Ekskursion til Klejtrup So 
i Sommeren 1938. Manden, der ketser i Vegetationen 
langs Sobredden, er Dr. phil. Esben-Petersen, ::iilkeborg. 
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Insekt-Notitser fra Ørre. 
A f  He r m a n  P o u l s e n. 

Om trent  midtvejs mellem H erning og Holstebro l igger det 
l i l le Sogn Ørre. - En fattig Egn , vi l  de fleste sige. Baade 
- og; a l t  er j o  som bekendt  relativt . 

Vi  har dog endnu Raad ti l  herude a t  have saa store H ede
strækninger ,  a t  man kan se U rh anernes Parringsdans  og Fata 
Morganas Gøglespil ,  l igesom " Blichers Kæl tringsten " med I nd
skri ften " Her saa Sten Steensen Blicher for henved 1 00 Aar 
s iden Kæl tringeballet .  Rejs t  w /s  1 9 1 7 "  s taar i n a turl ige Om
givelser uden Fredn ingsbestemmelser a f  nogen A rt .  I nd over 
Heden lyder endnu den danske H jejles vemodige Fløj ten ,  
der skaber e n  egen Stemning e n  smuk Foraarsarten .  Endnu  
har v i  store Mosestrækninger med P i l  og  Pors, hvor der en  
varm Sommerdag kan flyve i Mængder a f  Guldsmede i nd  
over Mosedammene,  deri blandt  saa s jældne Dyr som : Cordn
legasler annulalus, Ophiogomphus serpentinus, Aeschna 
squamala, Bracliylron hafniense m.  fl . 

Det, der a l l igevel i særlig Grad giver Egnen sit  Særpræg, 
er vel nok Storaaen ni ed " Bi floder " ,  som flere Steder skæ
rer sig ind i høje  Skrænter, med Vandet rislende over gruset 
Sandbund, hvor  Forel ler og Stal l ing springer om Kap efter 
Myg og Fluer ; derefter snor den sig gennem b rede Engdrag 
med dybe H uller ,  hvor Gedder og Aborrer gør deres t i l ,  a t  
den mere ord inære Skal le ikke skal komme i a l t  for stor 
Majoritet. Her  ved Storaaen kan man endnu, hvis man er 
heldig, en So mmeraften se Odderen fiske. jeg har to Gange 
haft denne O plevelse. 

Der burde si kkert gøres en  l n d sats her for a t  fa a under
søgt Faunaen, inden Kloakvand fra Byerne og l ignende For
urening fuldstændig forandrer dens Karakter, hvad jeg tror, 
der er Fa re for, el ler endnu  bedre : gøres en I ndsats for ,  a t  
vi  kunde beholde et saa smukt Vandløb saa nær det opri n-
del ige som muligt. · 

Uden større U lej l ighed og Kendskab ti l  nedennævnte In
sektordner, har j eg her taget bl .  a .  følgende gode Dyr i det  
sidste Par Aar. Vaa rfl uer : Mieraplerna sequax og M. late
ralis, Hydropsyche fulvipes, Ltmnophila elegans og L. lu
ridus, Trianodis conspersa, Leplocerus albi{rons. Slørvin
ger: Chiaraperla diff-'ormis og Perlodes microcephala samt  
Døgnfluen Heptagenia flava. 

Disse tre Lokal i teter: H eden ,  Mosen og Aadalen sammen 
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med Plan tager og dyrkede Marker giver alt  i al t Sognet her 
et eget smukt og ejendommel igt , Præg, som man maaske 
først rigtigt forstaar at værdsætte, naar man har været her 
en Del Aar og set det under forskell ige Synsv ink ler og paa 
de forskel l ige Aarstider. 

Siden Foraaret 1 933 har jeg sam let Sommerfugle og i al t 
her paa Egnen taget 342 Arter, som efter Systemet i Skat 
Hoffmeyer og Sigfred Knudsens Bog " De danske Storsom
merfugle" fordeles paa følgende Maade: 37 Dagsommerfugle, 
46 Spindere ,  154 Ugler og l 05 Maalere. Af de mest sjældne 
kan n ævnes : 

N r. 14. Colias eleclo f. croceus 25. Vanessa anliopa. 75.  
Polyommalus oplilele. l 05. Geonislis quadra. 1 38 .  Ly
mantria monacha. 150. Epicnaptera ilici{olia. 2 1 5 . Pa
chylelia villosella �'). 217. Phalacropleryx graslinella. 268. 
EuxQa Iydia. 274. rlgrolis cinerea. 279. Rhyacia glareosa. 
282. R. saucia. ,, 297. R. caslanea. 327. Polia glaw:a. 340. 
Hadena relicLllala. 342. Tholera cespilis. 344. Trichoclea 
albicolon. 352. Monima opima. 383. Bombycia viminalis. 
384. Aporophyla Liineburgensis. 386. Chloantha solidagi
nis. 387. Lilhophane socia. 390. L. furcifera. 396. Crino 
salurct. 399. Clzrypsedra geJwnea. 421. Cosmia gilvago. 
432. Paraslichlis subhzslris. 441. P. unanimis. 445. P. ophi
ogramma. 452. Oligia bicoloria ab. Lalislriala. 454.  O. h a
worlhii. 477-80. Al le  fire Apamea-Arter. 485. Ipimorpha 
sublusa. 491. Enargia paleacea. 493. Phragmiliphila Ly
phae. 498. Arenoslola pygmina. 504. A rehanara algae. 
508. Caiamia virens. 5 1  O. Chloridea dipsacea. 515. Fano
Lis flammea. 525. Earias chlorana. 530. Catocaia fraxini. 
546. Abroslola lriplasia. 548 . A. triparlila. 556. Prothymia 
viridaria. 568. Hypena roslralis. 569. Hypenodes coslae
slrigalis. 589. Cosymbia lJUercimonlaria ':'"' ) . 590. C. punc
taria':''' ) .  616. Larenlia clavaria. 6 1 7 . Ortholilh a  coarc
taria. 620. O. moeniala. 624. Clwsias rufala. 669. Gidaria 
Lignala. 7 1 8. Eupithecia bilwwlata. 724. E. paluslraria. 
725. E. venosala. 727. E. aclaeala. 733 . E. goossensiala. 
734. E. assimilata. 743 . E. indigata. 746. E. innolala. 775. 
Ennomos fuscanlaria. 803. Nyssia zonaria. 825. lslurgia 
carbon a ri a. 833. Dyscia fagaria. 

'') Dr. Skat Hoffmeyer fandt l Sæk af denne Art under et  Besøg her. 
''*) Fra det nærl iggende Stoubæk !<rat. 
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. l 
Fortegnelse 

over Botnholms Storsom1nerfugle. 
Af S k a t H o f f m e y e r og S i g f r e d K n u d s e n. 

(Fortsættelse fra 2. Hæfte 1937.) 

Tilføjelser og Rettelser til 1 ste Afsnit ( 1 937, S. 49 - 56) : 

Papilia machaon L. Galløkken v. Rønne rettes til Gudhjem. 
Colias hyale L. Rø (v. D.). 
Zephyrus quercus L. Ypnasted (Zool. Mus.). 
Lycaena argus L. Alm. ogsaa paa Christiansø (Juul). 
L. argyrognomon Bergstr. Gudhjem (Juul). 
Hesperia alJJeus H b. Dueodde (G . .Jacobsen). 
Aclzerontia atropos L. Ypnasted (Zool. Mus.) . 
Peridea trepida Esp. Dueodde (Zool. Mus.). 
Leucodonta bicoloria S. V. Ny for Øen. Blemmelyng �Sfs 1 937 (J .). 5 r:Jr:J 

i Paradisbakkerne 1 938 (Liisberg). 
Pygaera anastomasis L. Dueodde 1937 (v. D.). 
Euproctis clzrysorrlzoea L. Aarsdale 

.
(Liisberg). 

Aretornis L-nigrum. l ·Larve i Almindingen 1 938 (J.). 

Lymantria dispar L. lfl. Meddelelse fra I ngeniør N .  L. Wolff er den om
talte Q - et affløjet Stk. - i Samlingen paa Bornholms Museum en 
Notadontide - maaske Peridea trepida. 

Lasiocampa quercus L. "Galløkken (N.) "  udgaar. 
Dip!ztera alpitun Osb. Slotslyngen (Wo.). 

Aeranyeta menyanthidis View. Ham mershus, Dueodde (Gl . ,  
Forf.) , Rønne ( H j . ,  S .) .  

A. auricoma F. Opgives fra Bornh. af  F.- P . ,  Dueodde (Gl . ) .  
A. euphorbiae F. Udbredt og  ikke  sjælden.  
A. rumicis L.  Udb redt og ikke sjælden. 
Craniophora ligustri F. Enkeltvis, men fundet over hele Øen. 

Ab .  sundevalli Lampa er kendt fra Aa rsdale · (S .) ,  Rønne, 
Sværtingedal  ( J . )  og Dueodde Fyr. 

Agrotis*) strigula Hh. Udbredt og a lm indelig overal t ,  hvor 
der er  Lyng. 

A. polygona F. Aarsdale (S . ) ,  Hammeren (Wieland t) ,  Due-
odde (Wo.) .  

A. Janthina Esp.  Udbred t ,  men ikke a lm indelig. 
A. fimbria L.  Udbredt, ret a lmindelig. 
A. sobrina Gn. J Ekspl. paa Dueodde 31/1 36 (Wo) . 
A. augur F. Udbred t og a lmindel ig .  

*) Da vi har anvendt de Kliickerske N avne i den udkomme Del  af For
tegnelsen, mener vi, at det er rigtigst at fortsætte med dem. 
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A. obscura Brahm .  Paradisbakkerne, Finneda len (Gl . ,  Forf. ) ,  
Dueodde, Rønne (Gl . ) ,  Snogebæk (Wo.) .  

A. pronuba L. ,  S m u t u g l e .  Udbredt og meget a lm. overa l t .  
A. orbona H fn .  Udbredt, ikke sjælden. 
A. comes Hb. A lmindel ig overal t .  
A. castanea Esp. er kendt  fra Dueodde, Sandvig (W. ,  Wo.) ,  

Hammershus (Gl . ) ,  Slem melyng (j.), Rønne (C. ) ; den røde 
Nominatform er den alm forekom mende. Ab.  negleeta 
H b .  kendes fra Dueodde (Gl . ) ,  ogsaa ab .  jumosa Mev. er 
kendt fra Bornholm (J. og - i Antal - Vibe Kierulff) .  

A. triangulum H fn .  Udbredt, a lm indelig. 
A. baja F. Overalt a lmindelig. 
A. c-nigrum L. Udbred t og ret a lm indel ig. 
A. stigmatica H b. Udbredt og ikke sjælden i den nordl ige 

Del af Øen. 
A. xanthographa F. Overa l t  a lmindel ig .  
A. umbrosa Hb. · Ham meren, Aarsdale (S . ) ,  H undsemyre, 

Dueodde (Gl . ) ,  Rønne ,  Robbedale (J.) ,  nogle faa Ekspl .  
h ist og her (Forf. ) .  

A. rubi View. Udbredt og a lm . ,  . Formen jlorida Schmidt  er  
kend t fra Aarsdale (S . ) ,  Gal løkken, Dueodde (Gl . ) .  

A. dahlii Hb .  Alm indingen (W. ) ,  Dueodde (Gl . ,  C . ,  Wo.) ,  
Hundsemyre (Gl . ) ,  Gudhjem (N . ) .  

A. brunnea F. A lmindelig overa l t .  
A. primulae L.  A lmindel ig og ta lrig overal t .  
A. depuncta Esp.  Rø  (G.) ,  Sandvig, Stammershal le (W.) ,  

Dueodde (Gl . ) ,  Hammershus (J.) .  
A. glareosa Esp. Hammershus (W.) ,  Høj lyngen ,  Svaneke, 

Balka,  Arnager (Gl . ) ,  h yppig v.  Dueodde (Gl . ,  j . ) ; n ogle 
Steder er  den taget i A n ta l .  

A. pieeta L .  Udbredt, ikke s jælden.  
A. simulans H fn .  Aarsdale (S . ) ,  Dueodde (Wo.) ,  Frostegaard ,  

Aaker (P.  Andersen) ,  Dueodde Fyr. 
A. putris L. Aarsda le (S . ) ,  Rønne (j . ) ,  Ham meren Fyr. 
A. cinerea Hb .  Aarsdale, l v .  H ul legd . ,  (S.), Dueodde Fyr. 
A. exclamationis L. Meget a lm indel ig overal t .  

. A. ripae. Sandvig (W.) ,  Melsted (G.) ,  Arnager, Dueodde 
(Gl . ) ,  Snogebæk - ret tal rig og i mørke Former - (K . ,  
Wo.) .  Weissenbornii Frr. e r  kendt fra Arnager ( GI.). 

A. cursoria H fn .  Udbredt over hele Øen ,  mest ved Kysten. 
A. nigricans L .  Sandflugtskoven (G l . ,  Forf. ) ,  Aarsdale (S . ) ,  

D ueodde (j.), Snogebæk, Svaneke (Wo. ) ,  Dueodde Fyr. 
A. tritici L.  Udbredt over hele Øen .  
A. obelisca Hb .  Aarsdale - flere om Natten paa Eupatorium. 

(S . ) ,  Ham mershus (Gl . ) ,  A lmind ingen (C.) ,  Rønne (j.), 
Svaneke ( N .) ,  Hammeren og Dueodde Fyr.  
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A. corticea Hb .  Udbred t ,  men som Regel ikke tal rig. 
A. ypsilon Rott .  Udbredt og alm indel ig .  
A. segetum Sch i ff. Meget al m indel ig overal t .  
A. saucia H b. Dueodde, Sose - 1 Stk.  hvert S ted - (j . ) .  
A. vestigialis Rot t .  Udbred t og alm indel ig .  
A. præcox L. Gudhjem (G.) ,  A rnager (Forf.) ,  Dueodde (W. ,  

Wo. ) ,  Hammeren Fyr  og - i Antal - Dueodde Fyr. 
A. prasina F. Udbredt  og ret a lmindelig. 
A. occulta L.  Ret almindel ig overal t .  
Sara rubricosa F .  Hammershus - paa Rakler - ( B. L . ,  

Forf. ) ,  Dueodde, Almindingen, Rønne, Blemmelyng U.), 
Hammeren Fyr. 

S. leucographa Hb .  er  endnu kun kendt fra A lmindingen (j.). 
Charaeas graminis L . ,  G r æ s u g l e n. Udbredt og almin

del ig over hele Øen. 
Epineuronia popularis F. I bsker (S . ) ,  Rønne - alm. - (J.), 

Hammeren Fyr - mange -, Dueodde Fyr. 
E. cespitis F. Udbredt, kend t fra Hammershus, Melby, Due

odde, St .  Hallegd . ,  Hasle, Blemmelyng, Stampen, Saltuna 
i Østerlarsker. 

Mamestra leucophaea View. 1 Ekspl . fra Gudh jem 1 923 ( G. ) .  
M. advena F. Aarsdale (S . ) .  
M. tineta Brah m .  Dueodde (Gl . ,  K . ) ,  Blem melyng ( Bech) .  
M. nebulosa H fn. Udbred t ,  ret almindel ig ; ogsaa kend t fra 

Christiansø (Juul) .  
M. brassicae L. ,  K a a l u g le .  Udbred t og alm indelig. 
M. persicariae L. Rønne (J . ) ,  Aasemyre (B .  L.), Dueodde F. 
M. albicolon Sepp. Snogebæk (K . ,  Wo.) ,  Dueodde - ret 

talrig - ( Wo.) .  
M. oleracea L.  U dbredt og alm indel ig; ogsaa fundet paa Ch ri

s t ia ns ø U uul). 
M. genistae. Dueodde 1 938 (j . ) .  
M. dissimilis Knoch . Udbred t og re t  almindelig. Ab .  w-la

tinum er kend t fra Hammershus, Sommerodde, Aarsdale. 
M. thalassina Rott .  Udbred t og alm indelig. 
M. contigua Vil ! .  Kjeldsebygd. (G.) ,  Ham mershus (Gl . ) ,  Ø

lene (j . ) ,  Blemmelyng, Dueodde (Wo.) .  Et meget mørkt 
Ekspl .  er  taget paa Dueodde Fyr. 

M. pisi L . ,  Ær t e u g l  e .  Udbredt ,  alm indelig. 
M. leineri v. pomerana. I Antal ved Dueodde (W.). Senere 

funde t  i betydeligt Antal af forskel l ige Samlere.  I kke kendt 
fra det øvrige Danmark. 

M. trifolii Rott. Udbred t .  
M. glauca H b. Sandvig ( W.) ,  Rønne ( Rye), Dueodde (J. ) .  
M. dentina Esp. Udbred t og meget alm .  over  he le  Øen. 
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M. reticulata Vil ! .  Udbredt ,  a lmindelig. 
M. serena F. Skarvig skriver om denne Art, a t  den ikke er 

sjælden paa Bornho lm .  Fra nyere Tid har vi kun faaet 
Meddelelse om den fra Rønne (j.). 

Dianthoecia jiligrama v. xantlwcyanea H b. Aarsdale ,  Frenne 
- i a l t  1 2  Stkr. - (S.) ,  A rnager, Svenskehavn (Gl . ) ,  Nexø 
( D. H . ) .  

. 

D. albimacula Bkh .  Aarsdale, Frenne (S . ) ,  Rønne, Svenske
h avn (Gl . ) ,  Malkvern (K . ) , i M ængde paa Christiansø (S . ,  
Fru Karen Nielsen) . 

D. nana Rott .  Aarsdale (S . ) ,  Sandvig (W. o. fl . ) ,  Rønne ( Rye, 
j.), Svaneke (N .) ,  Dueodde (Wo. o .  fl . ) ,  Dueodde Fyr. 

D. compta F. Aarsdale (S.) ,  Rønne ( Rye) . 
D. capsincola Hb .  Sandvig (W.) ,  Snogebæk (Wo.) ,· a lm .  ved 

Rønne og Robbedale (j.). 
D. cucubali Fuessl .  Udbredt og a lmi ndelig . 
D. carpophaga Bkh .  Aarsdale ,  Frenne (S.) ,  Sandvig (W. ) ,  

Rønne - ret a lm .  - (j . ) ,  Dueodde, Snogebæk (Wo.) ,  
Christiansø ( Fru Karen N ielsen). 

Bombycia virninalis F. Hammershus (Gl . ,  Forf. o .  fl . ) ,  Mel
sted (G . ) ,  Dueodde, Slotslyngen (Wo . ,  K . ) .  

Bryophila raptricula Hb .  Ham mershus (Gl . ,  Forf. ) ,  Aars
dale (S . ,  Wo.), Rø (G. ,  v .  D . ) ,  Svaneke ( K . ,  N . ,  v. D . ) ,  
Dueodde (Wo . ) ,  Hammeren Fyr. 

B. perla F. Udbredt ,  nogle Steder a lm indelig. 
Diloba coeruleocephala L., F r u g t t r æ u g l e n . Udbred t og 

a lm indelig. 
Apamea testacea Hb .  Udbred t, f lere Steder a lmindelig. 
Celaena haworthii Curt. Sandvig (W.), H a mmershus ( K . ) , 

Dueodde (N .) .  
C. matura H fn .  Sandflugtskoven ( Gl . ,  Forf. ) ,  Aarsdale (S. ) ,  

Svaneke ( K .) ,  Dueodde (Gl . ) ,  Snogebæk (v. D . ) ,  Rønne, 
Blemmelyng (j.), H a mmeren Fyr. 

Miana ophiogramma Esp. Hammershus, Rønne (j . ) ,  Sva-
neke ( N .) ,  Dueodde ( Wo.) .  

M. Literosa Hw. Udbredt ,  ikke sjælden .  
M. strigilis Cl .  Overa l t  a lmindelig. 
M. versicolor. Christiansø (Juu l ) .  
M. latruncula Hb.  U dbredt, a lm .  - ogsaa paa Christiansø . 
M. fasciuncula H w. Rønne - ogsaa ab .  cana Sidg. (Gl . ,  j.) .  
M. captiuncula Tr. I s tor t  Anta l  paa Galløkken v .  Rønne 

(j., Gl. ,  Forf. ) ,  Skovsholm (S. ) ,  Sandvig (W.). Gudh jem ,  
Spæl ing Mose, Rø Plantage, A lm indingen ,  Salene (G .), 
Gudkær, Aasedam (Sønderup), Bastemose (Gl . ) ,  Svaneke 
(N . ) ,  Hammershus, talrig, (N . ,  Wo. ,  v. D . ) ,  Aarsdale (Wo.) . 

M. bicoloria Vil l .  Udbredt, a lmindelig. 



13 

Hadena porphyrea Esp. Dueodde (J . ) .  
H. adusta Esp. Hammersh .  (G l . ,  Forf. ) ,  Dueodde, Rønne (Gl . ) .  
H. ochroleuca Esp .  Dueodde (Wo.) ,  Arnager (j.). 
H. furva. Udbredt ,  kendt  fra H a mmeren ,  Rø, Sandvig, Aars

dale ,  Rønne ,  Svaneke,  Dueodde, Nexø,  Gudhjem. 
H. sordida. Udbredt  og a lm indel ig .  Ved Dueodde fandtes 

l ige saa l yse Ekspl .  som ab. engelharti Duurloo (Wo. ) .  
H. gemmea Tr.  Udbred t, enk .  Steder i re t  stort An tal .  Kendt  

fra H a mmeren Fyr ,  H øj lyngen ,  Parad isbakkerne, Svaneke, 
Dueodde, B lemmelyng, Snogebæk,  Bodilsker. 

H. monoglypha H fn .  Meget a lm indel ig overalt. 
H lateritia H fn .  Udbredt .  
H. lithoxylea F. Udbred t .  Ogsaa paa Christ iansø (J uul) .  
H. sublustris Esp.  Dueodde (Gl . ,  Forf. ) ,  Aarsdale (S. ) ,  Kjeldse

bygd. (G.) ,  Arnager, Rønne (Gl . ,  j.), Snogebæk (K . ) ,  H am
meren Fyr. 

H. rurea F: Udbredt og ret a lm indel ig ; v. alopecurus mel
lem H ovedarten .  

H.  scolopacina Esp. Udbredt  og  i kke  sjælden, enkel te Ste-
der a lm indel ig. . 

H. basilinea F. Udbredt og a lm indel ig. 
H. gemina H b .  med v.  remissa Tr. Udbred t ; ikke s jælden.  
H. unanimis Tr. Røn ne (j.), Dueodde Fyr. 
H. secalis L. Meget a lmindel ig overa l t .  
Sidemia zollikoferi. Dueodde (co t .  Wo.) .  Se Entomt .  Medd. 

XIX, S. 2 1 6. 
. 

Aporophila lutulenta. 2 Ekspl .  a f  ab .  liineburgensis er taget 
paa Dueodde Fyr (col l .  W.) .  

A.·nigra. t ,Ekspl .  Dueodde 1 930 (Gl . ) .  
Ammoconia caecimacula' F. Hammeren Fyr ( Lund) ,  Sand

v ig (W.) ,  Gudhjem (G.) ,  Aarsdale (Gl . ) ,  Rønne (J . ) ,  Due
odde Fyr ( Fyrp. Jensen) . 

Polia polymita L. Aarsdale (S . ) ,  Sandvig (W.) ,  Rønne (J . ,  
C . ) ,  Hammershus (Wo. ) ,  Hammeren Fyr. 

P. chi L.  Aarsdale (S.), Dueodde, Hammeren ,  H asle, Sva
neke (Gl . ) ,  Rønne,  Nexø (j.). 

Dasypolia templi Thnb .  · Udbredt ,  flere Gange taget i An ta l .  
E t  Par  Ekspl . er  taget paa  Dueodde o m F o r a a r e t (3. 
Marts og 2 1 .  Apri l ) .  

Brachionycha sphinx H fn .  Hammeren og Dueodde Fyr. Lar
ver i Rø Plan tage (G. ) .  

Miselia oxyacanthae L.  H a mmershus - alm .  - (J .) ,  Sand
vig (W.) ,  Gudhjem (G. ) ,  Egeby (Gl . ) .  

Dichania aprilina L.  Ham meren, Sandvig (W. ) ,  Skovsholm 
(S. ) ,  Bautalunden (Gl . ) ,  Rønne ( H j . ) ,  Ham mersh . ,  a lm. (J . ) .  

Dryobota protea Bkh .  Aarsdale, Skovsholm (S . ) ,  Sandvig (W. ) ,  
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Gudhjem (G.) ,  Ham mershus (Gl . ) ,  Blykobbe (j . ) .  Ab .  
suffusa Ham mersh us (j . ) .  

Dipterygia scabriuscula L.  Aarsdale (S.) ,  Melsted (G. ) ,  Due
odde (Gl . ,  Forf. ) ,  Snogebæk - tal rig - (K . ) ,  Rønne (Gl . ) ,  
Hammeren Fyr .  

Hippa rectilinea Esp.  Rø (G.) ,  Aarsdale ,  Frenne (S .), Sand
vig ,  Sta m mershal te (W.) ,  Ham mershus (GI . ) ,  Rønne, Ons
bæk (j.). 

Cloantha polyodon Cl .  Larver i Paradisbk. (Forf.) ,  Sandvig 
(W.), Ham mersh. (Gl . ) ,  Ølene ---:- i Antal - (j . ) ,  Rønne 
( B. M. ) .  

Traclzea atriplicis L.  Hammershus o. fl.  Steder (Gl . ,  Forf. ) ,  
Rønne ( H j . ) ,  Nexø (j . ) ,  Dueodde Fyr. 

Euplexia lucipara L. Udbredt, ret a lm indel ig .  
Brotolamia meticulosa L. Udbredt og a lm indel ig. 
Naenia typica L. Om denne i det øvrige Land a lm indel ige 

Art har vi kun følgende Oplysn inger: Aarsdale (S . ) ,  H am
mershus ( Forf. ) ,  Snogebæk (K .) ,  Rønne - ret a lm .  - (.J.). 

Helotropha leucostigma H b .  m ab.jibrosa H b .  U dbr . ,  ret a lm .  
Hydroecia nictitans Bkh .  Udbredt. 
H. lucens Frv. Dueodde (Wo., v .  D . ) .  
H. paludis Udbredt. 
H. micacea Esp. Udbredt. 
Gortyna ochracea H b. Aarsdale (S.), Rønne (j.), Larver v. 

Gudhjem (G.) .  
Nonagria cannae Ochs. (Rønne (j .). Stubbegaard v.  Rønne 

(C.) ,  Snogebæk,  Svaneke (Gl . ) ,  Aarsdale (N . ) ,  H undse
myre (Wo. ) ,  Dueodde (Zool. Mus.) .  

N. sparganii Esp. Dueodde, Snogebæk (Gl.) ,  A lmindel ig i 
Kanegaard v. K nudsker, mange ex. l .  Dueodde (j .) ,  Stubbe
gaard v.  Rønne (C.) ,  Puppen overordent l ig ta lrig i H undse
myre (K . ,  Wo.) . 

N. typhae Thnb .  Udbredt ,  re t a lmi ndelig. 
Tapinostola musculosa H b .  Aarsdale 1 904 og OS (S.) ,  Spæ

l ing Mose - Ekspl .  desværre gaaet tabt - (j . ) .  
T. elymi Fr.  Hammeren, Balka (W.) ,  Aarsdale (S . ) ,  Rønne  

(Rye, j .) ,  ret. a lm indel ig v .  Snogebæk ( K. ,  v .  D . ,  W o.) ,  
Dueodde (Gl . ) .  

T. helmanni Ev. Aarsdale - hyppig, sugende paa Blomster 
at' Eupatorium og Calamagrostis epigeios - (S.) , Rønne 
(Sønderup, j . ) ,  Blem melyng (J). 

Luceria virens L.  Ringedal (G. ) ,  Mandhøj ,  Aarsdale (S.) ,  
Rønne (Sønderup, j . ) ,  Balka (Gl . ) ,  Snogebæk (Wo.) ,  Sva
neke (N . ) ,  H a mmeren  og Dueodde Fyr. 

Caiamia Lutosa Hb .  K nudsker (j . ) ,  Aarsdale ,  N exø (Gl . ) ,  
Aere Gange paa Dueodde og Hammeren Fyr. 
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C. phragmitidis Hb .  Rønne (J . ) ,  Snogebæk (Wo.) .  
Leucania impudens Hb. Hammeren (G.) ,  Finnedalen ( Forf.) , 

Dueodde (Wo.) .  
L. impura Hb. A lm indel ig over hele Øen .  
L .  pallens Hb. Meget a lm i ndelig overal t 
L. obsoleta H b  Arnager, Randkleven (Gl . )  
L. comma L.  Udbredt, a lmi ndelig. 
L. littoralis Curt.  Dueodde, Hammershus (Gl .). 
L. conigera F. A lm indel ig overa l t .  
L. lithargyrea Esp.  A lm indel ig overa l t .  
L. turca L .  4 Stk .  Snogebæk ( K.) .  
Grammesia trigrammica H fn .  Ham mershus,  Rønne (Gl . ,  

Forf. ) ,  Aarsdale (S . ) ,  Snogebæk (K .)1· Dueodde Fyr. Ab . 
bilinea H b . : Dueodde (Gi . ) .  

Caradrina quadripunctata F.  Udbred t, ret a lmindel ig .  
C. selini B .  A lm indel ig paa Sukkerlokning v .  Dueodde (Gl . ,  

W. ,  K . ,  Forf. ) ,  Køllerskoven (W.) ,  Snogebæk - talrig -
(K . ,  W o . ,  v .  D . ) ,  Sand v . ,  Stammersh .  (W.) ,  Sommerodde (Gi . ) .  

C. exigua. t Stk .  paa Dueodde Fyr 3/to t 924 . 
C. respersa H b .  l Stk .  Snogebæk ( K.) 
C. morpheus H fn .  Udbredt og a lmindelig. 
C. alsines Brahm .  Udbredt, men mest enkeltvis. 
C. taraxaci H b .  Sandvig (W.), Aarsdale (S.) ,  Onsbæk (Gi . ) ,  

Rønne (J . ,  Forf. ) ,  Hammershus (Forf. ) ,  Finnedalen , Snoge
bæk (K.) ,  D ueodde (Wo.) ,  Rutsker (Forf. ) .  

Hydrilla palustris Hb .  t Stk .  1 3. 6 .  06 i Munkegaard Skov 
v .  Aarsdale (S.) . 

Petilampa arcuosa Hw. Udbred t ,  flere Steder a lmindel ig .  
Rusina umbratica Goeze. A lm indelig overalt . 
Amphipyra tragopogonis L. Ret a lmi!'Jdelig overa l t .  
A. pyramidea. Bornholm - sikkert i Egnen v .  Gudhjem -

(G.) ,  Dueodde (Wo.) .  
Taeniocampa gothica L. A lmindelig overal t .  
T. miniosa F.  Larver i . An tal i Sandvig (W.) ,  ex.  l .  Skovs

holm (S.) ,  Thingfogedgd. Sk . ,  v. Aarsdale (S.) ,  Dueodde Fyr. 
T. pulverulenta Esp. Sandvig, Sandkaas (W.) ,  Aarsdale (S.) ,  

Rønne,  Nexø,  A lmind ingen, Dueodde (j.). 
T. populeti Tr. Aarsdale, Skovsholm,  Larver i Th ingfoged-

gaa rd Skov (S.) ,  A lmindingen ,  Dueodde (J . ) .  
T. stabilis View. Udbredt, a lmindelig. 
T. incerta H fn .  Udbred t, a lmindelig. 
T. gracilis F. Udbredt ,  ret a lmindelig. 
Panolis griseovariegata Goeze. Rønne (H j . ,  j . ) ,  Dueodde 

(S.) ,  Svaneke - Larver - (K . ) ,  Robbedale (Gl . ) ,  Blemme
lyng (J . ) ,  I m ago taget p. Bornholm saa sen t som a;o sam
men med Som merdyr som Had.  monoglypha (Wo.) .  
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Calymnia trapezina L. Udbred t ,  a lmindel ig. Ab. badiojas
ciata: Slotslyngen (W o.) .  

Cosmia paleacea Esp. Sandvig (W.) ,  Ham mershus (GI . ) ,  
Rønne ,  Rø, Stampen (.J.) ,  Dueodde (Wo.) og Dueodde Fyr. 

Dyschorista suspecta H b . Udbred t ,  a lm i ndel ig .  Ab.' iners 
Germ . :  H øj l yngen ,  Dueodde, Hammeren. · 

D. jissipuncta H w. Sandvig (W.) ,  Aarsdale (S . ) ,  Dueodde, 
Finnedalen (G I . ,  Forf. ) ,  Snogebæk (Wo. ,  K . ), Rønne (j.), 
Svaneke ( N .).  

Plastenis subtusa F. Meget udbredt, men enkel tvis . 
Orthosia lota Cl. Nexø ( D. H .) ,  " Bornhol m "  (F-P.), 
O. macilenta Hb .  Nexø ( D. H . ), Rønne ,  Nyker, H am mers-

hus - ret a lm .  -, Blemmel . ,  Gudh j .  (J), Dueodde Fyr. 
O cireellaris H fn .  A lmindelig overa l t .  
O. helvola L. Udbredt, fl . Steder a lm indel ig .  
O. pistacina F. Aarsdale, Randkleven (GI.) ,  Rønne,  Nyker 

(j.), Dueodde Fyr og Hammeren Fyr. 
O litura L. Rønne ( H i),  Dueodde Fyr (Gl . ,  Fyrp. Jensen) .  
Xanthia citrago L.  l Ekspl .  a f  ab subjlava Ev. i Rø (j .). 
X aurago F. Hønne (H j.) ,  Hammershus (j.), Dueodde Fyr. 
X. lutea Strøm.  Udbredt og a lmindelig. · 

X. fulvago L.  Hammeren ,  Gudhjem (G. ) ,  Sandvig, Salene 
(W.) , Finnedalen - i Antal - (j.), Dueodde Fyr. Ab .  
jlavescens Esp. : Sandvig, Dueodde Fyr, Nexø ,  Hammeren. 

Orrhodia erythrocephala F. Ved Dueodde er der i Aarenes 
Løb taget adski l l ige (W. o. fl.) , Rø, Gudhjem,  Nytars - l 
h vert Sted - (j.). Ab. giabra H b. synes at fremkomme 
l ige saa ofte som Nominatformen . 

O. vaccinii L. A lmindelig overa l t. 
O. vau punctatum. I An tal v. Gudhjem i 1 930 (G.) .  Siden 

taget samme Sted af flere Samlere .  Arten h id ti l  kun kendt 
fra Bornhol m .  

Scopellosoma satellitia L.  Udbredt o g  a lm indel ig. 
Xylina socia Rott. Hammeren Fyr (Wieland t), Dueodde, 

Rønne ,  Egeby (Gl.) , Rø,  Ble m m elyng (j.). 
X. furcijera H fn .  H ammeren Fyr (Wielandt) ,  a lm .  ved Due

odde 1 930 (Gl . ) ,  ex.  l .  Sandvig (W.) og Melsted (G.) ,  
Gudhjem,  Blemmelyng (j.). 

X ingrica H .  S. Dueodde, nogle Ekspl . gennem en Aarrække. 
(W., Gl., j.) . 

. 

X. ornithopus. Dueodde (C. Jensen i flg. Medd.  fra W o. ) .  
Calocampa vetusta Hb. Rønne (H j .) ,  N exø (D.  H .) ,  A lm in

d ingen (Gl .) ,  Hammeren og Dueodde Fyr. A lm indel ig og 
udbredt (j.) .  

C. exoleta L. Sandvig (W.) ,  A lmind ingen (Gl . ) ,  Rønne ,  Nexø 
(j . ) ,  Hammeren og Dueodde Fyr.  (Fortsættes.) 
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Bidrag til Endelaves Molluskfauna. 
Af P o u l H e l v e g J e s p e r s e n .  

Endelave falder naturl igt i to Dele, en  nordl ig med Ret
n ing N ord-Syd og en sydlig med Retn ing Øst-Vest. 

Den nordl ige Del , Øverste: Ende, er opfy ld t  af  s tore Hede
strækninger med spred te Plantager. Geologisk indtages det 
meste af  d isse Strækninger af  Saltvandsa l luv ium ,  og Strand
gruset er  ordne t  i Volde, hvis Retning e r  Sydøst-Nordvest. 

Jespersen fot. 
Fra "Øverste Ende". 

Mellem d isse fi ndes en Mængde Laguner, formodentl ig med 
Sal t- el ler Brakvand .  Enkelte af  d isse Laguner har jeg un
dersøgt, men ikke fundet Moll usker deri ud over nogle Brak
vandssnegle. I det hele taget er denne Del a f  Øen meget 
mol l  uskfa t tig. 

Sydlandet  er stærkt opdyrket og bestaar  af Morænedan
nelser, overvejende Moræneler. H erfra gaar Sydøstspidsen ,  
Lynger H age, de r  er  Sa l tvandsal luvium og  har  samme N atur 
som "Øverste Ende " ,  og den vestlige Del ,  K lo ben ,  l igeledes 
Saltvandsal luv ium,  der l igger hen som Overdrev. Paa Syd
landet ,  mod Øst, l igger Øens højeste Punkt ,  8 m o. H .  

A f  Skove e r  ·der, bortset fra N aaletræsplan tagerne, ikke 
meget t i lbage, kun Lovisenlund Skov og en l i l le  Lund ved 
Præstegaarden .  

De dominerende Træer er Ask og El ,  og Bunden er fug
tig. I Skoven ved Lovisen lund fi ndes Eg, Bøg, Tjørn,  K ris t-
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torn, H assel og Slaaen med en  frodig Skovbundsflora : Mjød
urt, Tagrør, A lm .  Fredløs o .  s .  v .  'Tidl igere skal der have 
være t  store Egeskove ; men de blev o .  1 800 sønderhugget, og 
Træerne solgt (Achton Friis, p .  1 56 - 57) .  l Skovens vestlige 
Del, der støder op til en aaben Fælled, er der en tem melig 
stor Samling Bøgetræer ; men alt det nedfaldne Løv spredes 
a f  Vestenvinden,  og dette gør, at der for de Snegle, som 

Jespersen fol. 
Endelave Bys østre Gadekær. 

foretrækker Bøgeskov, ingen gode Levepladser er ; men iøv
rigt var Skoven den Lokalitet ,  der gav flest Mollusker. -
Præstegaardslunden er a f  samme  Na tur, men meget m indre 
og m ere aaben. 

Moser er  der ingen a f  paa Endelave ,  og Ferskvande fore
kommer kun som kunstigt dannede. Spred t rundt om paa 
Øen l igger en hel Del Mergelgrave m ed ringe Plan tevækst, 
bortset fra Andemad, der ofte dækker hele Overfladen ,  og 
Vand-Ranunkel .  Ved Lovisen lund l igger desuden nogle fi r
kantede H uller, der øjensynl igt er gravede. Et a f  disse Huller 
har j eg undersøgt. Plan tevæksten udgj ordes a f  Svøm mende 
Vandaks med Siv, Kogleaks og Skeblad lahgs Kanten , hvor 
der ogsaa stod Ask og El . 

Om egentl ige Vandløb kan der ikke tales, da der ingen 
V æld fi ndes, men kun de  Render,  der a fvander de  fugtige 
Dele af Lovisenlund Skov, og de, der a fvander de fugtige 
jorder nær Stranden .  
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Findestedet for Limnæa slagna/is. 
J espersen rot. 

I Byen er der to Gadekær, el vestre og et østre; dette 
var ganske dækket med Andemad og var Findested for de 
typiske Pytmol l usker: Limnæa trzzncatu la, Anisus leuco
sloma og Aplexa hypnorwn. Langs Kærets østl ige Side 
strækker sig e'n fugtig Græsfæl led , og mod Vest giver et s tort 
Askehegn Læ for Vestenvinden.  

En anden vigtig Lokal i tet  i Byen er K i rkegaarden,  der er  
omgivet a f  e t  gammel t ,  delvis ti lgroet Stend ige. I nden for 

·dette er der et ungt Poppelhegn. 
Vest for Byen l igger nogle græsklædte Kl in ter, h vor jeg 

om Morgenen , medens Duggen endnu fugtede a l t, kunde se 
. Cepæa horlensis sidde i M ængde paa Stænglerne a f  S tor 
N ælde og Skærmplan ter. Af Trævækst var her H yld og 
Tjørn,  som voksede gruppevis og dannede Smaal unde.  

Øen besøgte jeg i Dagene den 2., 3. ,  4.  og S. August 1 938, 
og jeg har  ikke før el ler siden været der. Det gjald t for mig  
først og frem mest om a t  faa de Arter, som maatte fi ndes paa  
Endelave, i n æste L in ie  om a t  konstatere deres nogenlunde 
Udbredelse ; men paa Grund a f  den korte Tid er det  ikke 
mange Lokal i teter, der kan meddeles for den enkel te Art ,  
og da det  i de paagældende Dage var meget varm t  og tørt ,  
er  det m ul igt, · a t  flere Arter end de neden for a n førte kan 
fi ndes. 

Faunaliste. 

Da jeg i et senere. Afsn i t  vil søge at drage Sammen lignin
ger mel lem Endelaves og Samsøs Mol lusker, har jeg anse t  
det  for praktisk a t  bruge den  a f  Mandahi-Barth i 1 935 be-
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ny ttede Systemat ik .  Ved Bestem melsen har j eg benyttet C .  
M .  Steenberg : Landsnegle 1 9 1 1 og D .  Geyer : Unsere Land
und Susswasser-Mollusken 1 927 sam t  i et  enkel t Tilfælde 
C. A .  W esterlund: Fauna  mol luscorum terrestrium et fl uvia
t i l ium,  1 87 1 -73. 

Min Naturhistorielærer gennem flere Aar, Adjunkt  Fr. 
Andersen, har kon trolleret m ine  Bestem melser og gennem:
set Manuskriptet, hvorfor  j eg er ham m in  al lerbedste Tak: 
skyldig. 

l.  Carychium minimum Muller. Mel lem fugtigt Løv ved 
Vandhul let ved Lovisen lund tog jeg nogle faa Eksemplarer, 
der t i lhørte f. lyp. 

2.  Aplexa hypnonun (Unne) .  I Byens østre Gadekær og . 
i en Mergelgrav har jeg taget den .  I Gadekære t maa l tes 
I l  ,7 mm X 4,6 mm for det største I ndivid ,  i Mergelgraven 
kun 7,5 mm X 3,0 m m .  

3 .  Limnæa tnwcalula (Mul ler) . A lmindelig udbred t paa 
Øen. Forekommer i Gadekæret, i Mergelgrave og i Ren
åerne. De sete Eksem plarer var typiske. 

4 . · Limnæa ovata Draparnaud.  Maaske den a lmindeligste 
Ferskvandssnegl paa Øen .  Tal rig i Mergelgravene. jeg har 
kun taget smaa Eksamplarer, som for en  Dels Vedkom mende 
tangerer var. peregra Muller. 

5 .  Limnæa stagnaZis (Unne) .  Fra en Mergelgrav ved 
Gaarden " K ongsbo " paa Østsiden af Endelave har j eg denne 
Art , som sikkert kun findes det ene Sted ,  da den utvivlsomt  
er i ndslæbt. 

6. A nisus leucosloma (Mil let) .  I en Mergelgrav og i Ga
dekæret forekommer den , begge Steder i Selskab med Aplexa 
hypnonzm. Desuden har  jeg taget den oppe paa selve Græs
fælleden ved Gadekæret, under store S ten  (se Geyer, pag. l 45) .  

7 .  Anisus crista (Unne) .  Kun eet Sted har jeg den fra, 
nemlig fra Vandhul let  ved Lovisen lund ,  hvor ogsaa Limnæa 
lmncatula og Limnæa ovata fandtes. Eksemplarerne til
hørte alle f. lyp. 

8. Succinea pfeifferi Rossmassler. jeg har den i stort 
Tal fra Byens østre Gadekær, hvor f elongala H artm .  var 
a lm indel ig. 

9. Cochlicopa lubrica (Muller) . A lmindelig udbredt paa 
Øen. Forekommer paa Kl in ten  Vest for Byen, i Præste
gaardslunden,  ved Gadekæret og i Lovisenlund Skov. Her 
har  jeg taget baade f. typ. og f. ovala jeffr. 

I O. Verligo pygmæa Draparnaud. I et enkel t  Eksemplar 
har jeg denne l il le  Art fra Lovisen lund Skov. 

I l . Vallonia pulchella (Muller) . Nogle faa Eksemplarer 
paa Kirkegaarden .  
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12 .  Vallonia coslala (Mi.il ler) . Ligeledes kun fra K i rke
gaarden,  hvor den lever i Selskab med den foregaaende .Art 
under Sten, paa Grenstykker o .  s .  v .  

13 .  Clausilia bidentata Strøm .  Fra K irkegaarden og  Lo
visen lund har jeg denne Art ,  der n avnl ig det sidste Sted fore
kom mer i Mængde. 

1 4. Trichia hispida (Mi.i l ler) .  Meget a lmindelig. jeg har 
den fra de fleste Lokal i teter, og overa l t  er der stor Varia
t ion i Skalformen . Saaledes ha r  j eg paa Kirkegaarden taget 
f. septemtrionalis Cless. sam men med en  meget lav Form 
(8,5 mm X 5,0 m m). Ogsaa lyse og mørke I nd ivider træffes 
alle Steder sammen .  

1 5. Cepæa horlensis (Mi.i l ler) .  A lm indel ig udbred t .  jeg 
har taget den paa l< irkegaarden ,  paa K l in ten og paa Stam
merne i e t  Poppel hegn sam t  desuden e t  Fragment  i Lovi
sen lund Skov. 

Følgende Baand- og Farveva riati oner er bemærke t : 
lutea unicolor Mi.iller, lutea fasciata Moq.-Tand .  1 2345, 

( 1 2)345, ( 1 2)3(45), 1 (23)45, 1 (23) (45),  ( 1 23)45, ( 123)(45) ,  
1 (234)5, ( 1234)5, 1 (2345) ,  ( 12345) , 1 0345. Var.  hybrida Poi
ret : hepaficcL zwicolor W ester! und ,  carnea fasciata Moq.
Tand.  ( 123)(45). 

Desuden tog jeg paa K l in ten to Eksemplarer a f  lulea 
fasciala 1 (23) (45) med to smalle Baand paa sidste Vinding 
mel lem (23) og (45). 

Endelig har jeg taget var. hybrida hepatica Westerlund .  
Denne Bestemmelse har Dr.  ph i l .  G.  Thorson kontro l leret 
og velvi l l igst meddelt m ig, at denne V arietet er ret s jælden 
her i Norden .  - Senere har j eg i Lærer G.  Balsløvs Sam
l ing set 14 Ekspl . a f  var. hybrida hepalica Westerlund ,  hvor
ib landt  enkelte var. ludouiciana cl'A.wnont (Drouet) . De er 
taget i Endelave By af Lærer G .  Balsløv. 

Med H ensyn ti l Skal len har jeg ikke fundet saa a fvigende 
Former, a t  de lader sig henføre under de beskrevne. Al l ige
vel er der en ret tydelig Forskel i Højden paa Skallen fra 
de tre Lokal i teter : K l inten , K i rkegaarden og H egnet .  Paa 
K l in ten var Gennemsni tshøjden •:• ) mindre end de to andre 
Steder, et enkelt  I ndivid havde Maalene 14 ,5  mm X 12 ,5 m m ,  
o g  d e  t'ra H egnet var s tørre end dem fra K irkegaarden ,  no
get, der maaske har sin · Aarsag i Lokal i te ternes jordbunds
forhold ,  spec. jordens Kalk indhold ,  der sikkert er s tørst ved 
H egnet ,  hvor der er Moræneler, medens der de to andre 

H (b- B) 
*) Ved Beregning heraf er følgende Formel brugt : h =  H --r _.:...,

B,-
-� 

(om Bogstavernes Betydn ing se ; Mandahl-Barth, p. 33). 
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Steder er Morænesand med sandsyn l igvis ri ngere Kalkind
hold .  Vinden synes ingen I ndfl ydelse at have. 

1 6 . Cepæa nemaralis ( Li nne) .  Kun fundet paa K i rke
gaarden og i mel lem n oget Vegetat ion ved H avnemolen . 

A f  Fa rve- og Baandvariat ioner er iagttage t : 
lulea fasciala Moq .-Tand .  1 2345, ( 1 23) (45), 00300, car

nea unicolor Morch ,  carnea fasciata Moq .-Tand .  00300 ( l  
Eksemplar). 

l Skalformen afveg ingen fra den typiske Form . 
1 7 . Goniodiscus rolundalus (Mul ler). Paa et enkel t  Sted 

i Lovisen lund Skov, i en  Lysning med Ask, blev den tage t  
i Mængde, medens j eg  forgæves søgte efter den  i andre Dele 
af  Skoven .  

1 8. Vilrea crystallina (Muller). Kun taget i Lovisen lund 
Skov. 

1 9. Relinella niliclula ( Draparnaud). I Lovisen lund Skov 
har jeg taget den typ. Form i Mængde i Moslaget, bl . a. paa 
gamle Stubbe, men alle var døde Eksemplarer. Utvivlsomt  
kan den  ogsaa tages levende, da Skallerne for en stor Del 
var friske. -

20. Oxychilus alliarius (M il ler) . N ogle faa Eksem plarer 
- med den karakteristiske Løglugt - har  j eg fra K l in ten  
og  Præstegaardslunden.  

2 1 . Zonitoides nitidus (Muller). Kun taget paa den fug
tige Græsfælled ved Gadekæret. 

22. Vilrina pellucida ( Miil ler) . Denne Art har jeg kun 
fra K l in ten ,  hvor  den b lev  taget i H ylde- og Tjørnekrattet . 

23. Limax maxim us ( Li nne). Taget paa Endelave K i r
kegaard af G. Balsløv. Selv har j eg den fra Præstegaards
lunden :  

24 . Limax cinereo-niger Wolf. Et enkel t  Eksemplar  fra 
Præstegaardslunden. 

25. Lehmannia m arginala (Muller). Denne  Art har jeg 
kun taget en  enkel t  Gang paa en Poppelstamme. 

26. Agriolimax agrestis ( Li nne) .  A lm indelig. jeg har den 
fra et Poppelhegn, fra Præstegaardslunden og fra K l in ten ,  
hvor den  forekom mer i stort Tal. A f  Former har j eg  truffet  
f. lyp. og var. reliculalus Muller. 

27. Arion empiriconzm Ferussac. jeg har ikke selv set 
denne Art paa Endelave ; men efter flere Beboeres Udsagn 
skal den b l .  a .  findes ved Lovisenlund og ved " Kongsbo" paa 
Østsiden . Det drejer sig utvivlsom t, efter Beskrivelsen a t  
dømme, om f. aler Linne .  

28. Arion circumscriplus Johnston. Et enkel t  Ekspl . ,  t i l
hørende var. circwnscripla Økland,  har  jeg taget paa Kl in ten .  
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l .  
j eg skal n u  søge a t  give en Oversigt o,ver Mol luskernes 

I ndvandringshistorie paa Endelave, og det vil i dette Øjemed 
være praktisk a t  betragte Landsnegle for sig og Ferskvands
snegle for sig. 

Disse sidste maa betragtes som sikkert passivt indvandrede 
Arter, da a l le Vandhul ler ,  som omta l t  i I ndledn ingen ,  er a f  
rela t iv n y  Dato .  To Arter, Linmæa slagnaZis og Anisus 
crisla, er i ndslæbte i seneste Tid.  Linmæa stagnalis fi ndes 
kun  ved " Kongsbo " ,  hvor der i den paagældende Mergel
grav var pla n te t  Aakander, der s tammede fra Nordsjælland 
og var sat ud i 1 937. Det er da overmaade sandsynl igt, a t  
der paa Bladene har  været Æg el ler U n ger,  evt .  begge Dele. 
Paa lignende Maade er det sikkert gaaet Anisus crista. A t  
denne i k k e  e r  kommet  med Fugle, s tø tter j eg paa d e t  Fak
tum,  at den ikke findes paa Samsø, og at den ikke kendes 
fra N ordfyn ,  l igesom det i det  hele taget kun er faa Fund 
fra Fyn, som Balsløv og Kierulf Petersen nævner i deres 
Fortegnelse. 

De resterende 4 Ferskvandssnegle er det ikke mul igt a t  
finde Spred ni ngscen trer for; m e n  de e r  nok  kommet der
over ved Svømme- og Vadefugles H j ælp .  

En Del vanskeligere a t  udrede er Spørgsmaalet om ,  hvor
dan  Landsneglene er kommet t i l  Øen . 

En akt iv I ndvandring har ikke været umulig, da Ende
lave i Fastlandstiden sikkert har være t  landfast og ikke været 
hel t  under H avet i Stenaldersænkn ingens Tid.  

Det er  dog i kke nødvendigt a t  a n tage dette for Forstaa
elsen a f, hvordan Molluskerne er kom met t i l  Øen ; th i  Bern
strom har for Ertholmene, der i senkvartær Tid sandsynl ig
vis ikke har været  landfast , vist, at d isse Øers Mol lusker er 
i ndslæbt af Mennesket siden  det 1 8. Aarhundrede. Det kan 
da let tænkes, a t  Molluskerne paa samme Maade er kommet  
t i l  Endelave, der  siden ældre Stenalder har  været beboet a f  
Mennesket. 

For enkel te Arters Vedkom mende tør jeg endda sige, at  
de sikkert først er kommet t i l  Øen meget sent .  Det er saa
danne,  som har  deres Spredn ingscen trum i Byen,  n avnl ig 
H avnen og K irkegaarden . 

Følgende A rter er kun taget paa K i rkegaarden el ler ved 
H avnen : Vallonia puleheil a, Vallonia coslal a, Cepæa ne
moralis og Limax maxinws.*)  

* )  Efter mundtlig Meddelelse fra Lærer G.  Balsløv er  Arten taget ved 
Vin lagre i Odense, hvor den sandsyn l igvis er t i lført med Vinfustager, 
og paa lignende Maade er det formodentl igt gaaet med Artens I nd
slæbning t i l  Endelave. 
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Andre Arter har  ogsaa deres tydel ige Spredni ngscentrum 
i Byen : Succine(l pfeiff'eri, Oxychilus alliarizzs, Zoniloides 
nitidus og Limax cinerio-niger. 

Resten a f  Arterne er saa god t som al le taget i e l ler ved 
Lovisen lund Skov og kan maaske, i hvert Fald for manges 
Vedkommende, opfa ttes som ældre indslæbte Arter, som i 
en Tid , hvor Øen var skovrigere end nu ,  havde en  s tørre 
Udbredelse. 

2. 
Et  andet Bi l lede af Endelaves Moll uskfauna faar  man ved 

at sam menl igne den med Samsøs, der er grundigt undersøgt 
af Mandahi- Barth,  som er kom met til sam me Resultater m .  
H .  t .  Mol luskernes I ndvandringshistorie paa Samsø som j eg 
n u  for Endelave. 

Endelave byder i al t væsentl ig paa sa mme Beti ngelser for 
Mol lusker, særlig Landsneglene,  som Samsø, men er meget 
mindre end denne og har sikkert ogsaa ,  b l .  a .  af sam me 
Grund, haft mindre Samkvem med det øvrige Danmark end 
Samsø har haft ,  saaledes at Chancerne for en artsrigere Fauna. 
er ringere for Endelaves end for Samsøs Vedkom m ende. 

Paa Samsø er der fundet 55 Arter, hvoraf 7 er  M usl in
ger, som synes hel t  a t  mangle paa Endelave. I hvert Fald 
kan jeg sige, at j eg havde et ikke ri nge Anta l  Prøver fra 
Bunden af Vandhullerne oppe at undersøge, men fand t  over
hovedet ikke Spor a f  M usl inger. 

Endvidere er I l  andre af Arterne Ferskvandssnegle,  som 
for nogles Vedkommende ikke findes paa Endelave, medens 
den her fundne Anisus crisla ikke er paa Samsø.  Det synes 
a l tsaa, a t  en Fuglespred ning, saafremt  man  an tager, en  saa
dan har fundet Sted , b l iver mere t i lfældig end en Spredn i ng 
med Mennesker. 

Tilbage er paa Samsø 37 Arter Landsnegle, b landt  hvi lke 
22 er fundet paa Endelave.  Et t i lsyneladende lav t  Tal ,  der ,  
naar  Øens mindre Størrelse tages i Betragtn ing, ikke er hel t  
u fors taaeligt . A f  Samsøs 37 Arter kan vi straks se bort fra 
2, Helix pomalia og Helix aspersa, der med Vi l je  er ind
ført, og a f  de  13 Arter, Samsø har flere end Endelave, e r  
4 Bøgeskovsformer - og  Bøgeskov findes ikke paa  Ende
lave -, 2 er indslæbt med Plan ter ti l Gartnerier, som hel ler 
ikke findes paa Endelave, og J er indslæbt med Faxekalk ,  
som j eg ikke ved er im porteret ti l Endel ave .  Der bl iver da 
egentl ig kun en Forskel paa 6 Arter ti lbage, en  ikke s tor  
Forskel , som maaske kan formindskes ved en  n y  U nder
søgelse, der vilde omfat te andre og malakologisk set gunsti
gere Aarstider end denne.  
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Efter at dette er gaaet i Trykken, har  H r. cand.  pharm . 
S. Kierulf Petersen meddelt mig, at han i sin Saml ing har  
Pupil/a nwscorum (Linne) fra Endelave, taget a f  G.  Bal s
løv i 1 930, foruden Verligo pygmæa og Cochlicopa Lubrica. 

jeg bringer Lærer G. Balsløv og cand.  pharm . S. Kieru l f  
Petersen min  Tak for O plysningerne om Endelaves Mol lusk
fauna .  

T o  sjældne Planter paa Bornholm. De to  i " F. & F . "  1 937, 
S. 65-66, omtalte Planter Abulilon Auicennae Giirtn. og Galingsoga par
uiflm·a Cav. har j eg begge fundet her paa Bornholm. Førstnævnte i Efter
aaret 1 938 i et Eksemplar i en Roemark paa Sandemandsgaards Mark i · 
Knudsker, 2 km uden for Rønne. Sidstnævnte fandt jeg i Sommeren 
1 937 i stort Antal i eri Kartoffelmark bag Rønne offentl ige Slagtehus. 

Begge Arter er velvill igst bestemt af Adjunkt, cand. mag. Arne Lar-
sen i Rønne. J. Chr. Jensen, 

Ronne. · 
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Fra Endelaves Hvirveldyrfauna. 
Af P o u l  H e l v e g  J e s p e r s e n . 

Da jeg i Dagene den 2. , 3 . ,  4. og 5. August f. A .  besøgte 
Endelave, havde jeg Lej l ighed ti l  at gøre I agttagelser over 
Øens Hvirveldyrfauna ,  dog særligt Padder, Krybdyr og Patte
dyr. Desuden var jeg saa heldig at komme til at ta le med 
en ung Gaardmand ,  der syn tes a t  være særdeles god t kendt 
med Øens Fauna ,  og a f  ham fik jeg mange gode O plysnin
ger, som ogsaa meddeles her. 

P a d d e r. A f  d isse saa jeg selv den grønbrogede Tudse 
(Bufo uiridis) ,  Strand tudsen (Bufo calamita) og en  Kryds
ning mel lem d isse to. De blev truffet paa Øens Østside ved 
Gaarden " Kongsbo " ,  de to - den grønbrogede Tudse og 
Krydsn ingen  - paa selve Gaardspladsen .  Orri Dagen sidder • 
de i H ulheder oppe under Soklen paa Længerne, og først 
hen under Aften kommer de frem ; omkring Pumpen, h vor 
der al t id staar noget Vand, kan det da l igefrem vrimle med 
dem. H er er ogsaa gode Betingelser t i l  S tede for deres Triv
sel . Tæt ved l igger to Vandhuller paa en stor Græsfælled, 
der støder op ti l  Sandstrand ,  Lynghede og dyrket j ord , hvor 
de  ofte træffes, især blandt Roer. Ogsaa Springfrøen (Rana 
agilis) findes her ; men selv har jeg kun set den i fugtig 
Askeskov ved Lovisen lund ,  ca. l km fra " Kongsb o " .  

K r y b d y r .  Selv h a r  jeg k u n  set Snogen ( Tropiclonot11s 
nalrix) i e t  ca. 70 cm langt Eksemplar. Det var paa Gaards
pladsen paa " Kongsbo " ,  at jeg en varm Middagsstund over
raskede den i Færd med a t  sluge en  grønbroget Tudse; der 
sad i si t  Skjul . Tudsen var dog saa stor, a t  det vist er  et 
Spørgsmaal ,  om Snogen vilde have faaet den ned . Kun Bag
benene var forsvundet ,  da jeg forsty rrede den .  - Firben er 
i følge Beboeres Udsagn aldrig set  paa Øen ; men Staalormen 
(Anguis fragilis) er der. Hel ler ikke H ugormen træffes paa 
Øen , skøn t  den skulde have de bedste Mul igheder for at 
kunne leve der.  A t  den ikke er der, skyldes vel ,  at den næ
rer U ti lbøjel ighed ti l  at svømme,  og den kan da ikke ved 
egen H jæ lp  komme ti l Øen . Snogen er derim od en fortrin
l ig Svømmer, og naar den i Østersøen er t ru ffet  flere Mi l  
fra Land (j  ungersen : K rybdyr og Padder, pag .  24) , tør man  
ogsaa formode, a t  den  er kommet svømmende t i l  Endelave, 
hvis m indste Afstand fra Land er ca. I O  km (Jy l land) .  Der 
er  a l tsaa her  Tale om en ak tiv  Spredn ing,  m edens Øens 
Springpadder sikkert er kommet ad passiv Vej , sandsynl ig
vis ,ved Fugles H jæl p  (herom i Mogens H øjgaard : U nder-
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Jespersen fot . 
. Kl inten paa Østsiden af Øen. 

(Det store Hul er en Kaningang, der er blevet blottet ved N edstyrtning.) 

søgeiser over Springpaddeyngels Mul igheder for Fuglespred
n ing. V id .  Medd .  Dansk nat. For. 98, 1 935. Her  udelukkes en  
aktiv I ndvandring dog  ikke) . 

For P a t t e d y r e n e s  Vedkommende er I agttagelserne faa 
og Oplysningerne spred te. - Den eneste I nsektæder, jeg 
kan give Oplysning .om ,  er Pindsvinet (Erinaceus europæus) .  
Det har for nogle Aar til bage været a lm indel igere paa Øen 
end nu ,  da det  skal  være Genstand for hensynsløs jagen ,  
uvis t  af  hvilken Grund. I " Danmarks Pattedyr" skriver M. 
Degerbøl, a t  Muldvarpen mangler paa Endelave (pag .  99) . 
Denne I agttagelse, gjort a f  C. Bistrup ( Dansk Skovforen ings 
Tidsskrift 1 930) , kan jeg forsaavidt bekræfte, som jeg ikke 
har set  et eneste Muldvarpeskud paa Øen . - Øens vistnok 
eneste Rovdyr er  Ræven ( Vulpes v. vulpes) , og den er endda 
først kommet derover i de senere Aar .  Beboerne fortæller, 
a t  en  V in ter  kom der fra Fyn drivende en I sflage med e n  
R æ v  ( I agttagelsen skal være gjort fra e t  forbisej lende Skib) :  
Endnu en Ræv er, a n tagelig paa sa mme Maade, kommet t i l  
Endelave, og skønt man ikke skulde tro ,  a t  der paa den 
flade Ø - ·højeste Punkt  8 m o.  H.  - er et Sted, hvor et 
Rævepar kan bo, har  de  al ligevel fundet sig t i l  Rette og yng
let. Saaledes blev der et Aar  skudt fem Ræve. 

Om Gnavernes store Orden kan jeg ikke meddele m eget. 
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Haren (Lepus europæus) er der som -andre Steder meget 
a lm i ndel ig ,  og dens Slægtning Vi ldkaninen (Oryclolagus cu
niculus), som er sat ud,  desværre ikke m indre talrig. Paa 
" Kongsbo " s  jorder har jeg set dens Ødelæggelser ; jorden 
var visse Steder ganske gennem mineret, og den er t i l  stor 
Skade for Landmændene, hvis Korn den kan gøre e t  føle
ligt I ndhug i. En anden skadelig Gnaver, der først sen t er 
kommet t i l  Øen, er den brune Rotte (Epimys norvegicus) . 
Den er sandsynligvis kommet med Varer, maaske fra Hor
sens ; men endnu er den ikke ta lrigere, end a t  Beboerne 
nogenlunde kan standse dens Fremrykning. Yderligere vides, 
at Egernet a ldrig er set paa Øen ; men om de øvrige Gna
,vere kan jeg i n tet op lyse, selv om en Del med Vished fin
des der ,  og hermed synes Listen ud tøm t, idet s ikkert  ingen 
a f  vore H jortearter indgaar i Endelaves Fauna .  Men : " 1  
ældre Tider var der god jagt paa Daadyr . . .  " (Schytte: 
Skanderborg Am t, 1 843 , p .  1 53) ,  og ifølge Ach ton Friis : De 
Danskes Øer, Bd.  2,  p 1 56, nævnes i Valdemar ! l 's jorde
bog Kronh jorte ( " Cervus" )  paa Øen .  

Lidt o m  Pm·arge egeria eget·ides Stdgt·. Den 5 .  8 .  38 tog j eg 
i en P lantage 8 km Nord for

· 
Højer nogle Stk. af denne smukke Randøje .  

Den flø j  her i Skoven i re t  stort Antal .  J eg saa i Løbet af en halvanden 
Times Tid en halv Snes Eksemplarer. 

Sommeren t 934 var H r. Worm Hansen, København, paa Ekskursion 
i Gallehus Skov ved Møgeltønder. Da jeg fulgte ham en Del i denne 
Tid, har han venl igst sendt mig et Særtryk af  Entomol .  Medd. ,  B .  XIX, 
Hæfte 5, 1 935, hvori han meldte om sine Resultater ; heri saa jeg, at han 
ikke havde taget P. egeria, skønt han var i Gal lehus fra 29. J u li t i l  I l . 
August. 

Den 8. August tog jeg en Tur ud til Gallehus Skov for at se, om 
den var der. Jeg blev ikke saa l id t  overrasket, da den første Sommerfugl, 
der fløj mig i Møde paa Skovvejen,  var en Pararge egeria egerides. 
H er i Gallehus Skov fløj den ikke saa talrig ; jeg saa kun 4 Stk. paa min  
to  Timers Vandring. 

K liicker skriver i " Danmarks Fauna", at P. egeria flyver i Løvskove ; 
det passer i kke paa Lokal i teten ved Højer, da P lantagen her var ret fattig 
paa Løvtræer. " F. & F. "s Meddelelse om Fund ved R ingkøbing kunde 
godt tyde paa, at P. egeria ikke var et udpræget Løvskovs-Dyr. Hvorfor 
skulde den ogsaa være det, da Larvens Foderplante er en saa a lmindel ig 
Ting som Kvikgræs. 

Engholm Skole, d. I l . 8. 38. 
/(r. Østergaard Nielsen, 

Lærer. 
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Entomologiske Fund fra 1 93 7 .  
Af H .  P. S. S ø n d e r u p. 

S o m m e r f  u g l e .  
l .  Homoeosoma erelaeellum Røssl . Denne sj ældne  M i

eros, der h idt i l  kun· er fundet af afdøde Overretssagfører 
Gudmann (se " F. & F. " 1 930, pag. 1 0 - 1 1 ) , fandt  jeg som 
Puppe ved Maribo d .  1 4 . Maj i en  fjorgammel Rej n fan-Stæn
gel ( Tanaeelum) .  Klækn ingen fandt  Sted al lerede d .  20. Maj .  
Et stort He ld  var  det ,  a t  Dyret først blev fundet efter Over
vin tringen - ti lmed som Puppe -, da den er saa god t som 
umul ig a t  overvin tre i Fangenskab. 

Gud mann  fand t  de første Larver al lerede i 1 92 1  og se
nere næsten hvert Aar, men al le Klækninger mislykkedes, 
indti l  han endel ig ved Overvi n tring i fri Luft fik I m ago t i l  
a t  vise sig i 1 928. 

2 .  Coriscium brongniardellum F. Om denne Art  kan 
yderl igere oplyses, a t  den optræder i 2 Kuld ,  hvi lket h id
t i l  ikke har være t  kendt. D .  I l . jun i  fand t  jeg  i " Stranges
have " ,  et l i l le  Egekrat ved Maribo, 4 Eksemplarer af Larven,  
og K lækni ngen fandt  Sted de første Dage af jul i .  Andet  
Kuld optræder som Larve fra Mid ten af jul i  t i l  Midten af  
August, og l mago klækkes midt i September. 

3. Chelaria hiiLnerella Don. Denne Arts spæde Larver 
lever indborede i den yderste Spids af  Birkekviste. A ngre
bet kan erkendes deraf, at Blade!)e  paa K visten visner. For
holdet har i kke t idl igere været omtalt i L i tteraturen .  Senere 
lever Larven mel lem sam menspundne Blade. 

4 .  Epiblema expallidana Hw. Ret tal rig som Larve først 
i Aug. 1 936 i Kurvbunden af Ager-Svinemælk (Sonchus ar
vensis L.) .  K lækkedes i Tidsrum met 1 3 . jun i - 6. Ju l i  1 937.  

5. Coleoplwra albitarsella Z. Fundet som Larve i .  Mer
ri tzskov paa Sværtevæld (Lyeopus) - ny Foderplan te for 
denne Art .  

6. Coleoplwra galaetaula Meyr. H idt i l  fej lagtig optaget 
i Fortegnelsen u nder Navnet Col. altieolella Z. Den udmær
kede svenske Coleophora-Specia l is t  Per Benancter har ved 
Genita lundersøgelser paavist ,  at den Art , som laver en Sæk 
af  en Siv-Kapsel (Junws Gerarcli og Juneus lamproearpus) 
i V irkeligheden er galaetaula Meyr. ,  medens allicolella Z .  
k u n  e r  e n  Varietet a f  Col. eat>spililiella Z. (derimod er den 
anden Coleophora neml ig adjunelella Hodgk . ,  der ogsaa 
laver s in Sæk af  en juncus-Kapsel , god nok og maa ikke 
forveksles med førnævnte Art) .  
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7. Heliozela betulae Stt .  Baade beboede og tomme  M i
ner - dog flest tomme - af denne Art  i Skovene ved Enges-
tofte d. 5. Aug. Endnu ikke klækket .  

· 

8. Neplicula mespilicola Frey. N y  for Faunaen .  Fundet 
som Larve i Botanisk H ave i Københ avn d .  1 7 . Okt. 1 936, 
m inerende i Bladene af en fremmed H vidt jørn ( Crataegus 
punclalum jacq.) . K lækkedes 8.- 1 1 .  A pril 1 937. H idt i l  kun 
fundet m inerende i Røn (Sorlws) og ;l melancus (Amelan
chier) . 

9. Neplicula sphendamni Her. Se " F. & F. " 1 939, pag. 32 . 

A a r e v i n g e d e .  
l .  H a l m h v e p s e  (Cephidae). Harligia linearis Schr. 

Lever som Larve i Stængler a f  Agermaane (flgrimonia) og 
er paafaldende lang og tynd. Fundet ved Maribo d. 1 4. Maj 
- klækket 1 0.- 1 1 .  jun i .  Tid l .  fundet v .  Aarhus (se " F. & F. " 
1 925, p 27). 

2. B l a d h v e p s e. Pleronus spiraeae Zadd .  optraadte i 
Aar  i utal l ige Eksem plarer overa l t  i H averne i Mari bo paa 
en dyrket Mjødurt (Spiraea giganlea) 1 6. j un i - 9. ju l i .  K læk
ket 5 . - 28. ju l i .  A rten tidl igere kun taget i eet Eksemplar i 
Assensegnen (Fi nder : P. Jørgensen, Sønderby) .  

Lyda stellala Chr. Udbanket a f  Fyr d .  20. ju l i  paa Bøtø. 
K lækket d. 8 .  Maj. Meget sjælden.  

Pachyprolasis variegala Fal l .  Fundet som Larve i Knu
thenborg Park d .  1 9. Aug. i K urv a f  H øgeskæg (Crepis). Dens 
Farve er saa nøj agtig a fpasset e fter Foderplantens gule Kron
blade, a t  den ,  siddende i sidekrummet Sti l l ing og udfyldende 
e t  a f  Kurven a fgnavet Part i ,  næsten er  umul ig at  opdage. 
En løselig Beskrivelse af denne,  h id ti l  ukendte, Larve følger 
hermed : " Ryg gulrød med 3 mørkere Længdel i n jer. Sider 
og Bug grønne (svarende ti l  det grønne Kurvdække).  Gang
vorter : 8 Par. " 

3 .  G a l h v e p s e. A ulacidea lragopogonis Thoms.  N y for 
Faunaen.  Gal ler med overvin trende Larver ved M aribo d .  
27 .  Sept. Gallerne, der  er  ærtestore og  ofte rækkesti l lede, 
lang::)gtige el ler runde Knolde, er  anbragte paa de  nederste 
S tængeldele ( l ige over jordoverfladen) af Gedeskæg ( Trago
pogon). En . Larve i h vert Kam mer. Endnu ikke k lækket. 

F l u e r. 
l .  Osetnilla j"ril L. ( " Fritfl uen " ) .  Dennes Pupari um fun

det  paa et m ærkeligt Sted , nem lig i en fjorgam mel  Rej n fan
Stængel ( Tanacelwn) l .  Maj - klækket 1 0. Maj . - Lever 
el lers kun paa Græsarter. 
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2. Phytomyza milii Kl tb .  N y  for Faunaen.  Puparier i 
Blade  a f  Mi l iegræs (Milium) i Strangeshave l l .  j un i .  

3 .  Trypeloplera punclulala Schr. I magines i H olmesko
ven 9. j ul i  fl yvende om Kurvene a f  Skov-H øgeurt (Hiera
cium vulgalum L. ) .  

4 .  Phylomyza aconili Hende! .  Ny  for Faunaen.  U hyre 
talrig som Larve i en H ave i Maribo først i j ul i ,  m inerende 
i Bladene a f  en  dyrket Ridderspore (Delphinium). 

S. Vidalia cornu
la Sc. Ny for Fau n a
en .  Larven d .  29. ju 
l i ,  m i nerende i Blade 
af H jortetrøst (Eu
palorium cannabi
num L. ) .  Denne  A rts 
Mine  - se Fig. -
er saa ejendomme
lig, a t  den a lene e r  
t i lstrækkelig t i l  Arts- · 
bestemmelsen. 

Den første Mine
gang gaar neml ig 
tværs over Bladet ,  
h vorved dettes yder
ste Parti b l iver del-

: vis a fskaare t  fra Saft-
Mine af l'idalia comu/a Sc. paa Blad af H jortetrøst. t i lstrømn ingen ,  saa 

· at det faar  et syge-
ligt , h alvvissen t  Udseende ,  i høj Grad a fst ikkende fra den 
øvrige friskgrønne Del  a f  Bladet .  Selve Minen  oppustet ,  
b læreformeL 

6. Sphenella marginala Fal l .  Pupariet tal rig ved Ged
ser 29. Aug. i Kurve af klæbrig Brandbæger (Senecio viseo
sus L. ) .  Klækkedes 30. Aug.- 1 7. Sept. 

Ensina sonchi L. Pupariet saavel ved Gedser som ved 
Maribo u l t imo Aug. i Kurve a f  Høst- Borst (Leonlodon au
twnnalis L.) . K lækketid : 30. A ug.- S .  Sept. 

8 .  Meromyza pralomm Mg. Ny  for Faunaen.  Denne 
"Grøn fl ue "  (Chloropide) har  jeg i flere Aar forgæves prøvet 
at klække. Endel ig i Aar, d. 29. Aug., fand t  jeg paa Bøtø e t  
Pupariu m  i en  S tængel a f  Psamma arenaJ·ia L. ( H j æl me), 
der lod sig k lække.  I m a go, der l igesom Larve og Pupar, er 
grønne a f  nøjagtig samme Farve som Foderplan ten ,  frem
kom d .  1 4 . Sept. 

9. Chaelostomella cylindrica R-D. ( = onolrophes Loew.) .  
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Pupar i Kurvbunden a f  Kaal tidsel (Cirsium oleraceum L.) 
d .  1 2. Sept. i K nuthenborg Park. Klækkedes d .  3 1 .  Okt. 

l O. Pegamy i a seilenslellensis Strbl .  h a r  N avn  efter en 
tysk By ,  der hedder Seitenstetten .  Det i " F. & F. " 1 936, 
p. 83, opførte Navn scilenslellensis beror paa en Trykfej l 
(el .  Læsefej l ) .  

I l . Paroxyna absinthit Fabr.  Talrig som Pupar i Kurve 
af Brøndsel ( Bidens lriparlila L . )  3 .  Sept. i Kraarup v. Ma
ribo. K lækket  5. Sept.- 1 7. Sept. Denne Flue er  et ekla tant  
Bevis paa,  h vor forvirret Navnegivn ingen o fte er. Paa Zoo! .  
M us .  i Kbh.  s taar den under N avnet Oxyra elongalula Lw. 
Senere har  den faaet Navnet Paroxyna  elongalula Lw. for 
sluttel ig ogsaa at  ændre Artsnavnet. H vem i A lverden kan 
h i tte Rede i a l le d isse forskell ige Betegnelser ? . 

1 3 . Psilomegalosphys macrolricha Lgsdrf. Denne l i l le 
" H ærmyg " ,  som Gudman n ogsaa har Æren a f  at have fun
det her i Landet ,  viser sig a t  være talrig i Skovene omkring 
Maribo, m inerende store uregelmæssige, stærkt grenede Plet
ter og Gange i forskell ige Planter, f. Eks. Føl fod ( Tussilago), 
Smørblomst (Ramznculus), Bladhoved -Tidsel ( Cirsium) og 
Skovga l tetand (Stachys silvalicus L. ) .  I følge Prof. Herings 
store Mineværk skulde det være Sciara halterata Lgsdrf. ,  
men da j eg  sendte de klækkede Myg t i l  Professor Lengers
dcirlf i Bonn ,  meddelte han mig ,  at han  nu efter mangfoldige 
U ndersøgelser er kommet til det Resu ltat ,  a t  de to nævnte 
A rter maa  anses for a t  være Synonymer, og han  foreslaar 
a t  knæsætte det malebariske Navn Psilomegalosphys ma
crolricha i Stedet for det meget mere haandterl ige Sciara 
halterala. Jeg formoder, at denne Ar t ,  l igesaavel som de 
andre Sciara-Arter (militaris Now. ,  gregw·ia Bel .  og llw
m ae L.) under visse Omstændigheder kan optræde som " H ær
orm " (se " F. & F. " 1 927, pag. 1 7) .  

Nepticula sphenda1nni Her (nov. sp.). 
Af H .  P.  S. S ø n d e r u p. 

Denne h id ti l  ukendte og derfor ubeskrevne Ar t  har  j eg 
være t  paa jagt efter i flere Aar, og det er ogsaa l ykkedes 
m ig at finde enkelte Larver, men først i 1 937 lykkedes det 
for m ig at faa I mago ti l  a t  vise sig. 

Professor Hering ved det zoologiske Museum i Berl in  
har  med vanl ig Elskværd ighed, for hvi lken jeg herved sen
der ham m in  bedste Tak, paataget sig a t  beskrive Dyret og 
navngive det. 
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jeg maa i ndrømme,  a t  det i Virkeligheden var  en anden 
Art, nem lig Neplicula sericapeza Z, j eg var ude efter, idet 
denne j o  ogsaa er en stor Sjældenhed. I m idlertid y trede 
baade vor egen C. S. Larsen ,  H eri ng i Berl in  og Kl imesch 
i Linz deres Tvivl om, at de La rver, jeg h idt i l  h avde fundet, 
t i lhørte A rten sericopeza Z, og dette gav mig yderligere Lyst 
t i l  at prøve paa at naa t i l  en  endelig Løsn ing a f  Problemet. 

I Henhold t i l  H eri ngs store Minearbejde ,  " Die Bia ti
Minen M i tte l- und Nordeuropas " ,  lever følgende Nepticula
A rter paa Ahorn (Acer) : aceris Frey og speciasa Frey, der 
begge minerer i Bladene (sidstnævnte endnu ikke fundet her 
i Landet) sam t  rlecenlella H. S . ,  sericapeza Z og som ny 
t i lkommen Art a l tsaa sphendamni Her, der a l le tre som 
Larver minerer i Vi ngefrugterne a f  A horn (Acer) , førstn ævnte 
i Acer psewlaplalanus L (men endnu ikke dansk), serico
peza Z i Acer platanaides L og den n ye Art i A cer cam
peslre L . 

H vad N. sericopeza Z angaar, da er der næppe Tvivl om,  
a t  de a f  Gudmann k lækkede Eksempl arer fra Bornho lm ,  i 
h vert Fald de  fra Salene (se Larsens "Ti l læg " ,  pag. 1 84), 
l igesom ogsaa det af m ig d.  26. 8. i Lysemose fangede Eks
emplar v i rkelig er sericapeza L. Deri mod tror jeg ikke ,  a t  
Eksemplaret, som jeg  udbankede af Naur i Kosteskoven d .  
1 2. 8 .  1 92 1 ,  kan være sericapeza Z, eftersom der k u n fin
des  Acer campes/re paa det Sted , h vor j eg  fangede Dyret .  
Med andre Ord : det maa være den første danske sphen
damni Her. Desværre staar der i kke i Larsens " Fortegnel
se " ,  pag. 28 1 ,  h vi lken Ahorn-Art Tragårdh omtaler i s in Af
handl ing om " N  e pl . sericapeza Z " ,  med mindre det svenske 
" I on "  k u n betegner Acer platanaides L (hvi lket  igen frem
holder Nødvendigheden af a l t i d at ved føje de la t inske Be
nævnelser paa Planterne), og i Larsens "Ti l læg " ,  pag. 1 84 ,  
s taar  der ogsaa · i første Linie af Notatet k u n " Ahornfrugt " 
uden nærmere Angivelse a f  Arten.  H eld igvis er Artsnavnet  
opført længere nede i Stykket ,  saa man kan vel  gaa ud fra, 
a t  det er samme Art ,  der omtales begge Steder (plat anaides L) . 

Mærkeligt nok har  jeg aldrig - trods megen I ver -
kunnet  finde N epticula-Miner i andre Ahorn-Frugter end 
Naurens (Acer campes/re L),  men de har t i l  Gengæld ogsaa 
været ret ta lrige, baade i Knuthenborg Park og i Stranges
have samt  i Kosteskoven v. Saxkøbing. 

Findetiden for Larverne er efter min Ekskursionsbog 2. 
jul i-9. Aug. Klækningstiden omfatter om tren t  hele August 
Maaned (og Slutningen af ju l i ) .  

Beskrivelse i _Herings Mineværk, pag. 56 1 :  
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Neplicula sphendamni spec. nov. Staar mid t  imel lem 
N. sericopeza Z og decenlella H S, nærmest ved førstnævn te,  
forskel l ig fra den derved , a t  H ovedhaarene paa I ssen er rust
brune,  meget mørkere end Pandehaarene .  Paa Undersiden 
a f  Forvingerne er Frynserne ved yderste Plet gule i Stedet 
for graa. De gule Tegninger ved Øjnene og paa Forvingerne 
meget kraftigere gule og Grundfarven mørkere sortebrun,  
hvorved den i begge H enseender m inder om N. decenlella 
H .  S. Forvingeroden bredere gul , den derefter følgende mørke 
Tværstribe a f  samme Bredde som det gule Tværbaand.  De 
gule Pletter er ska rpere begrænsede, bredere, den forreste 
naar hel t  ud paa Frynserne. Anen, der er meget mere kort
vinget end N. sericopeza Z, vil let kunne kendes fra denne 
paa Forvingernes Tværbaand ,  der er  stærkere gul t, b redere 
og mere lige. Type fra Maribo (Danmark) u l t imo V I I ,  fun
det a f  H.  P. S. Sønderup. 

De danske tninerende Bladhvepse. 
Af H. P. S. S ø n d e r u p. 

H idti l  er der her i Landet fundet 25 A rter Bladhvepse, 
hv is Larver lever m inerende i forskell ige Planters Blade. 
Først maa dog bemærkes, a t  Slægtsnavnene stadig b l iver æn
drede, og a t  Arterne ofte fra en Slægt bl iver indføjet u nder 
en anden,  saa der raader i Nomenelaturen ikke r inge For
virring, hvilket i høj Grad forøger Vanskelighederne ved en 
eventuel Bestemmelse. 

A l le de Arter, der m inerer i selve Bladpladen ,  laver som 
smaa tydel ige Gangm iner, men d isse udvider sig pludselig ti l 
store ,  klare Flademiner med spredtl iggende, · temmelig store 
og grove Ekskrementkorn . En Mærkelighed ved Larverne er, 
a t  de næsten al le har anbragt sig inde i Minen med Ryggen 
nedad. I de gennemsigtige Miner er dette Forhold let at er
kende,  idet m an gennem Minens tynde H inde tydeligt kan  
se  baade de 6 smaa  Gangben ,  som Larven støtter op mod 
Minens Loft, og ofte ogsaa de mørke Pletter, som mange 
Larver har  langs Bugen .  Af  1 8  A rters Larver, som j eg har  
undersøgt med denne Ejendommelighed for Øje ,  ha r  jeg  kun 
fundet een eneste - Pseudodinellra menliens Thoms .  -
hvis Larve havde den " normale" Sti l l ing ,  med Ryggen opad. 
I n  parenthesi : ogsaa enkelte Nepticula-Arter - f. Eks. N. 
alricollis Stt. - har Larver, der l igger " omvendt" i Minen .  
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Listen er følgende : 
I .  Blaslicatoma Kl .  l A rt : Bl. filiceli Kl .  Larven mine

rer i Bladst i lke (og Stængler) a f  Ørnebregne (Pleris aqui
lina L. )  samt  i Fjerbregne (Athyriwn filix femina L . ) .  M i
nens Aabning fo rsynet  med en  Skumkla t .  

Flyvetid : Maj .  Kun fundet ved Horsens (se N ielsen og 
H enriksen : "Træ- og Bladhvepse " ,  pag. 26 ,  Dan m.  Fauna 
N r. 1 8 . )  

I I .  Pseudodineura Knw.  (Pelmalopus H tg.) . 2 Arter : 
l .  Ps. fuseu/a Kl .  Larven minerer i Blade af forskel l ige 
Smørblomst-Arter (Ranuncuhzs) . Flyvetid : April -jun i .  Lar
ven optræder i sidste H alvdel af jun i .  I kke a lm indelig. j eg 
har  fundet Larven i " Skansen " v .  Nysted d .  20. jun i  1 933. 
- 2. Ps. menliens Thoms. Larven m inerer i Blaa Anemone 
(Anemone hepalica L . )  baade i Skov og H ave. Talrig som 
Larve i Maribo og Omegn , men sikkert al levegne,  hvor Fo
derplan ten findes i nogenlunde An ta l .  Flyvetid : April - Maj 
(egne Klækninger : 9. Apri l - 1 8 . A pri l ) .  

I I I .  Endophylus (Pelmalopus H tg. ) .  l Art : E. anemones 
H er. Larven m inerer i Blade af H vid Anemone ( .-l nemone 
nemorosa L.) .  Et Par beboede Miner i Fl int inge Byskov 
i mel lem Saxkøbing og N ykøbing F. d .  26. Maj 1 935 og l 
tom Mine paa Lindø i Maribo Sø d .  27. Maj 1 935. K læk
n ingstid l O. April 1 936. 

I V .  Tomosteliws Knw. l Ar t : T. luteivenlris Kl .  Lar
ven minerer i forskellige Siv-Arter (Juncus). Flyvetid : Maj 
jun i .  I mago temmelig a lmindelig. V i  har  6 andre Tomoste
thus-Arter her · i Landet, h vis Larver - paa l nær, T. ni
grilus Fabr. - er ukendte .  Foreløbig vides a l tsaa ikke ,  o m  
d isse 5 A rter h a r  m inerende Larver. N igritus-Larven er frit
levende paa Ask (Fraxinus) . Se Dan  m. Fauna N r. 1 8 , pag. 1 22. 

V. Heplamelus Hal .  l Ar t : H. ochroleucus Ha l .  Lar
ven minerer i Bl adsti lken af Fjerbregne (A lhyrium filix fe
mina L. ) .  Kun 2 Eksemplarer - Vejle og Falster - her  
fra Landet ( Danm .  Fauna ,  1 8, pag. 1 34). 

V I .  Phylloloma Fall .  6 Arter : l .  Ph. nemoral a Fal l .  -
2. Ph. ochropoda Kl .  - 3.  Ph. vagems Fal l .  - 4. Ph. mi
crocephala Kl .  - 5. Ph. leucomela K l .  - 6. Ph. aceris Mc 
Lach l . ,  udførligt omta l te i " F. & F. " 1 937, pag. 1 0 - 1 2. 

V I I .  Panw (Scolionezzra K nw.) .  l Art : P. Ienella Kl .  
Larven minerer i Blade af Lind ( Tilia). Larven fundet  i 
S lutn ingen a f  Ma j ,  dels i selve M aribo ,  dels paa Lindø .  K læk
n ingstid : 2.- 1 7 . Apri l .  

V I I I .  Scolioneura Knw. 2 Arter : l .  Sc. betulae Zadd. 
(beluleti Kl .) .  Larven minerer i Blade af Birk (Betula) i 
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Tidsrummet u l t imo jun i-primo Sept. Flyvetid : Maj-Jun i .  
- 2 .  Sc. nana Kl .  Ligeledes minerende i B i rk  fra Slutn in
gen a f  j un i  t i l  ind i Aug. Klækningstid : 29 .  A pril - I S . Maj . 

I X .  Metallus (Enlodecla). 2 Arter : l .  M. ger Bri .  Larven 
minerer i Blade af  Feber-Nel l ikerod (Geum urbamtm L.) i 
Tiden 1 4 . j ul i - 30. Sept. Klækningstid : primo Ma j .  H id ti l  
kun kendt fra Maribo .  - 2. M. ptunilus Kl .  Minerer i Brom
bærblade (Rubus) fra jul i  t i l Okt .  Klækkes i Maj .  A lm .  

X .  Femzsa Leach .  (Caliosysphinga Tischb . ) .  3 Arter : 
l .  F. ulm i Sund.  Minerer i Æ! m (Ul mus) i j u l i - A ugust .  
Klækkes i Maj .  A lm indel ig .  - 2. F. pumila Kl. M inerer i 
Birkeblade (Belula) fra ju l i  t i l  Okt .  Klækkes i Maj . Meget 
a lmindelig. - 3.  F. clo/u·ni Tischb .  fra juni t i l  Aug. K læk
kes i Maj .  Meget a lm indelig . 

X I .  Fenella Westw. , 2 Arter : l .  F. nigrila Westw. Mi 
nerer i Blade af forskel l ige Rosaceer (Agrimonia, Polenlilla, 
Fragaria, Spiraea) i j ul i - Sept .  Klækkes i Ma j .  Meget a l
mindelig. - 2. F. mimzla Thoms. I mago i eet Eksemplar 
ved Strandmøllen . i N ordsjæl l .  Om Artens Udvikl ing vides 
i n tet ,  men man kan med Sikkerhed gaa ud fra, at Larven 
lever minerende. 

X I I .  Femzsella (Fenusa Leach . ) .  3 Arter : l .  F. horlu
lana Kl .  ( i  ældre Værker benævnt Messa hort . ) . Brischke  
mente i s i n  T id ,  a t  denne Arts Larver minerede i Ahorn
blade (A.cer), men det har i den nyere Tid vist sig, at de 
formodede h ortu lana-Miner skyldtes andre Bladh vepse, nem
l ig de to Arter Phylloloma leucomela Kl .  og Phylloloma 
aceris Mc Lach l .  N aar  d isse Miner ikke straks kunde er
kendes som Phyl lotoma-Miner, skyldtes det en ten ,  at M inen 
b lev  fundet for t idl ig, e l l er  at  Larven paa  Grund af  e n  el ler 
anden sygelig Ti ls tand havde forladt Minen ,  inden de t  for 
Phyl lotoma-Arterne karak teristiske Cirkelrum var blevet dan
net .  Det er a l tsaa i høj Grad undskyldeligt ,  om Brischke 
kunde tro, at disse Miner skyldtes hortulana-Larven .  I den 
senere Tid har  det im idlertid v is t  s ig ,  a t  de s tore Fladem i
ner, der af  og til ses i Poppelblade - h idti l  dog kun fundet  
paa Lol land ,  Falster og Møn - h id rørte fra denne Art ,  men  
i Til l id t i l ,  a t  Brischkes Bemærkning om hortulana-Larven 
var rigtig, kunde man ikke tro andet end , at Poppeldyre t  
v a r  en nov. sp., og  efter mange og  lange Overvejelser be
skrev Professor H ering, Berl in ,  den under Navnet  Fenusella 
sønrierupi H er. ,  udførlig omta l t  i " F. & F . " 1 936, pag. 1 4. 
Dette Navn maa a l tsaa udgaa af Fortegnelsen .  Der raader 
l id t  Tvivl om Muligheden af, a t  to forskel l ige Bladhvepse 
frembringer ensartede Miner i Poppelblade. Professor Stri t! 
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i Erlangen har  neml ig fra tyske Miner klækket Fenusella 
glaucopis Knw. ,  en Bladhveps, beskrevet af Konow, men  
h voraf kun I magines var  kendt ,  og  han  mener,  at  n ogle 
Larver, jeg i Fjor  send te ha m her fra Maribo, ti l hører denne  
A rt .  I m id lertid h a r  han ikke se t  I magines 'herfra ,  saa  fore
løbig kan vi  endnu ikke indregistrere Fenusella glaucopis 
K m\r. som dansk . H vad iøvrigt Fenusella horlulana Kl .  
angaar, er I mago i flg. Danm .  Fauna N r. 18  kun rapporte ret 
fra Helsingør. Larven findes i jun i -jul i .  K lækningen fore
gaar næste Aar i Apri l - Maj . - 2. F. pygmaea K l .  -Minerer  
i Eg  (Q"twrcus) i Tiden j un i - Sept. Klækkes April - Ma j .  A l
m indelig overa l t .  - 3 .  F. wiislneii Knw. Fundet som Larve, 
m inerende i smalbl adede Pilearter - saasom Salix vinli
nalis L.  - dels ved Maribo, dels ved Lemvig i jul i - Aug. 
I mago klækkes i n æste Aars Maj Maaned. 

So1n1nerfuglen Sidemia zollikoferi Frr. 
i Jylland. 

Af A r n a u M ø J J e r. 

Ved Skæring Strand ,  ca. I O  km Nord for Aarhus,  h a r  
jeg e t  Sommerhus omgivet a f  Lyngarealer og Plantager ; h e r  
h a r  jeg i Sommeren 1 938 fanget Som merfugle og  deribland t  
adski l l ige s jældne Arter s;1asom Tryphaena janlhina i An
tal , Rhyacia saucia, Lilhacoclia fasciana, Sphinx pinaslri, 
Cucullia argentea, C. absinthii, Lillzosia complana, L. Iula
reila, Aetinolia polyodon, Slrymon w album og Vanessa 
polychloros. 

Den 4. 9. 38 kom Perlen af dem al le ,  nemlig S. zolli
koferi Frr. til m in  Sukkerlokning.  jeg kendte den ikke ,  men 
an tog den for Phragmiliphila lyphae Thbg. Da jeg kom 
h jem med Dyret og læste om P. lyphae i H offmeyer og 
Knudsens Som merfuglebog, blev j eg klar over, at de t  ikke  
kunde være den , da  den ,  saa  v id t  man  vidste, ikke  g ik paa  
Sukkerlokning.  Den l ignede meget de t  Bil lede, som fi ndes 
i omta l te Bog, Tavle I I ,  23 ; men a t  det skulde være en saa
dan i n ternat ional Sjældenhed, turde jeg dog ikke an tage. jeg 
slog mig t i l  Ro med, a t  de t  nok var en a lmindelig A rt , og 
a t  der vi lde komme flere a f  dem paa Sukkerlokningen ; j eg 
havde nem lig 3 Uger t idl igere paa Lokni ngen taget en anden 
s tor Ugle, som paafaldende l ignede Bil ledet a f  P. lyphae ; jeg 
mente derfor ,  a t  de to Dyr var samme Art og forærede det  
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sidste Eksem plar t i l  m in  gode Ven, Tømrermester Rich . Han
sen ; saa kunde vi faa et Ekspl .  hver. Rich . H ansen og jeg 
satte saa begge Som merfuglene i Kasse og gik op ti l Lærer 
Sigfred Knudsen med dem for at  faa dem bestemt . Det viste 
sig, a t  min  første Opfa ttelse var rigtig ; det v a r nem lig S. 
zollikoferi og P. lyphae. Den første, en <f, h avde tydeligt 
N yremærke og Ringmærke, svagere Tapmærke, tydelig bølget 
Sømlin ie med mørke Pletter i ndad i Bugterne,  lys, mørkt 
skygget Bølgel in ie ,  sorte Dobbel tprikker paa de  lysere Aa
rer paa ydre Mellem l in ies Plads .  

Den er det fjerde danske Ekspl . ,  idet der t idl igere er  ta
get l Stk.  paa Stevns ( 1 908) , l paa Dueodde ( 1 934) og l i 
Knudskov v. Vordingborg 4. 9. 38 - al tsaa samme Dag- som 
mit ved Skæring ; pudsigt nok er Fangeren der ogsaa en 
A. Møl ler ! 

I følge Hoffmeyer og Knudsen er den vistnok en østl ig 
Art med vagabonderende Tilbøjeligheder og i vore O mgivel
ser kun fundet ganske enkeltvis i Sverrig, Syd- Fin land ,  paa 
Øse! , i Letland ,  i Preussen ,  ved Bremen samt nogle Gange 
i det østl ige England og Skot land.  

D€n anden Art ,  P. typhae, var der ikke noget a t  s ige t i l ,  
h v i s den ikke var taget paa Sukkerlokning ; men det e r den 
a l tsaa .  

Det er  hermed fastslaaet, a t  ogsaa denne Art k a n søge 
ti l Sukkerlokning. 

Omtalte Ekspl .  af S. zollikoferi har Rich . H ansen ,  som 
j o  var nuværende Ejer a f  Dyret, fo ræret H r. Sigfred K nud
sen, da Rich . H ansen og jeg mente ,  dette var den bedste 
Løsn ing paa den Si tuat ion ,  som var opstaaet for os, ved 
det te s jældne Dyrs Fangst. 

Leucorrhinia pectot•alis. l Tilslutning ti l  en Artikel af afdøde 
Viceskoleinspektør J. K r. F i n d a l  i ,, F. & F." N r. 2, 1 937, skal j eg oplyse 
yderligere om Guldsmeden Leucorrhinia peclora/is' Forekomst i " H ejre
mosen".  

l 935 tog jeg som meddelt i Artiklen 5 Eksemplarer i Mosen .  
l 936 var  jeg i Mosen 2 Gange om Ugen he le  Sommeren, men gen

fandt den ikke.  
1 937 fangede j eg l Eksemplar den " '" og den 24/o l Ekspl .  i Vejlbo 

Mose ved S i lkeborg. 
l 938 var den atter borte. 
j eg har i Hejremosen fundet en Dyreveksel ,  hvor j eg, n a ar jeg op

holdt mig der et Stykke Tid, saa mange, ja, vel nok de fleste af Mosens 
Guldsmede passere forbi t i l  behageligt Udvalg. 

Det, der for mig har særlig In teresse, er om andre G u ldsmedesam
Iere har gjort de samme Iagttagelser med Hensyn t i l  L. pecloralis' Fore-
komst hvert andet A ar ? Gerhardt Nielsen. 

Aarhus, 10. 12.  1938. 
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Cidaria (Hydrion1ena) ruberata Frr. 
Af 1< . G r o t h  og S.  H o f f m e y e r. 

1 .  Snaru p  Mose. 

Blandt  fynske Lokal iteter indtager Snarup Mose ubetinget 
en fremragende Plads. Med dens uberørte Natur  og forholds
vis s tore Udstrækning gemmer den i rigt Maal Skatte for 
a l le N aturvenner, og man maa være Ejeren ,  Grev Ahlefeld t 
Laurvig Bi l le t i l  Egeskov, meget takneml ig for hans  Velvi l je ,  
naar  han giver os Adgang ti l O m raaderne. L igeledes fortje
ner den elskværdige Skovfoged , H r. N i elsen ,  Tak for sin 
H jæ lpsomhed over for os Entomologer. 

Snarup Mose har i gammel Tid sikkert h aft endnu s tørre 
Udstrækn ing ; nogle Smaamoser imod Ø. og imod N .  er for
modentl ig adski l t  da jorden blev taget under Ku l tu r. En a f  
d isse har  særlig I n teresse, den  hedder " Lodnemose " og  vil 
senere bl ive nærmere omtal t .  I den s tore Snarup Mose fin
des forresten en af Danmarks ældste Bopladser, " Øen " ,  som 
den kaldes den Dag idag. Navnet maa have ho ld t  sig levende 
i lange Tider ; thi nu er det kun en l i l le  Bakke,  som er  land
fast rundt  omkring. Snarup Mose er  en H ø j m o s e .  A f  Træer 
og højere Bevoksn ing finder vi hovedsagelig Birk ,  Asp, Pile
a rter, El ,  Tørstetræ m .  m. ,  desuden h ist og her Eg, derunder 
ogsaa ret gamle Træer, Rødgran ,  Fyr, Slaaen og H vidt jørn.  
A f  l ave Pl an ter  maa nævnes Lyng paa aabne Steder, i blan
det  Rævl ing ,  Rosmarinlyng, Tyttebær, Tranebær og enkelte 
Steder  Blaabær og Mosebølle. Stride Græsarter dækker 
store A realer, medens Bregner er  særl ig fremtrædende i Lod
nemose, hvor ogsaa Kongebregnen er stærkt repræsen teret. 
I ældre Tider har der sted vis været nogen plan løs Tørve
gravn ing ,  h vorved det paagældende Terræn er blevet l id t  van
skeligt t i lgængelig, medens en Del  moderne Tørvegrave har 
skabt  A realer med den for Lavmoser særegne Vegeta t ion .  
Fra Dyreverdenen vi l  jeg foruden Sommerfugle b lot  nævne 
H asselmusen og den store Salamander ; man møder dem lej
l ighedsvis om N atten .  Sommerfuglefaunaen  omfa t ter b landt  
andre ogsaa følgende, hvoraf en Del  er  karakteristiske Mose
dyr : A.rgynnis ino Rott . , Bolaria arsilaelle Esp. , Polyom
m alus oplilele Knoch . ,  Millochrista miniala Forst . ,  Pelo
sia m uscerda H fn , Conwela senex H b . ,  Rhyacia subrosea 
Stph . ,  R. florida Sch midt ,  R. depuncta L. ,  Euerelagrolis 
agalhina Dup. , Aetinolia polyodon Cl . ,  Paraslichlis ophio
gramma Esp. , Crypsedra gemmea Tr. ,  Oligia haworlhii 
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Curt . ,  flombycia viminalis F., Tholera cespilis T., A rclw
nara af.qae Esp . ,  A. geminipuncla Hw. ,  Sideridis pudorina 
Sch iff. ,  Enargia paleåcea E�p. ,  lpimorpha relusa L . ,  I. sub
Lusa F . ,  Catocaia fraxini L . ,  Henninia eribrumafis Hb . ,  
Hypenodes costæstrigalis Stph . ,  Schrankia turfosalis Wocke, 
S/1�rrha nwricala H fn . ,  Lobophora halterata H fn . ,  flcasis 
virelala Hb .  og Gidaria nzberata Frr. 

2. Paa Ruberata-Jagt. 

Gidaria mberala Frr. er en af de Sj ældenheder, som 
jeg i de sidste Aar enkel tvis ,  men gentagne Gange, har kon
s tatere t  baade i den store Snarup  Mose og i Lodnemosen , 
og da Dr. Hoffmeyers Besøg i Svendborg i Dagene fra den 
1 8. t i l den 2 1 .  Maj 1 938 fald t  sam men med Flyvetiden ,  be
s lut tede vi  os t i l  a t  søge efter Dyret , l idet anende, hvi lken 
Overraskelse vi skulde opleve. Lige den 1 8. Maj var der 
imid lertid intet at st i l le op  paa Grund a f  Regnvej r, men den 
følgende Dag var det i det  mindste tørt omend raakoldt Vejr 
med stærk Blæst, og v i  a fl agde saa om Aftenen et Besøg i 
Lod nemose. Denne l i l l e  Mose bestaar i dens nord l ige Del 
a f  meget tæt og vanskeligt t i lgængelig Løvskov, der nærmest 
har Karakter af  U rskov, medens den imod Syd er mere 
aaben med Lyng og Enge sam t  M asser af Graapil og Birk . 
V i  begyndte i den aabne sydlige Del ,  god t i ndpakket i varme 
Overfrakker, da Termometret kun viste 6° C,  og Blæsten 
var meget ubehagelig. Vi tændte vore Gasl ygter, men in tet 
viste sig foreløbig, og j eg fore trak derfor at opsøge Skoven, 
hvor der dog var mere rolige V indforhold, medens Dr. H .  
b lev i den aabne Del .  I Skoven fand t  j eg hel ler ikke noget 
paa Vi ngerne, men jeg opdagede snart ,  a t  der sad en  Del 
Maa lere paa Træstam mer, ti ldels med udbre- d te V inger, som 
de plejer  a t  sidde og sove om Dagen ; Vejret var dem sim
pel then for koldt ti l a t  røre sig .  For det meste var det al
m indelige Dyr, dog fand t  jeg ogsaa nogle enkel te Lobaplzara 
h allerala og Lob. virelala. I m id lert id vidste jeg et Sted mid t  
i den tætte Skov, hvor jeg i t id l igere Aar havde truffet  Ci
daria ruberala, og jeg tog den skæbnesvangre Beslu tn ing , 
a t  gaa derhen . jeg stolede paa m in  Fortrolighed med Loka
l i teten og mente desuden at kunne orien tere m ig efter N at
tergalesangen,  idet de fleste Na t tergale gav deres Koncert i 
den sydlige Udkan t  af Skoven, medens man kun  hørte faa 
fra Skovens nordlige Side ; i selve Skoven var der ingen .  
Det er nu  een Ting a t  orien tere s ig  om Dagen og noget hel t 
andet  a t  prøve det om Natten med en  Lygte. jeg fand t  rig
t ignok hurtigt Ruberata-Stedet  og 

_
kunde der tage 2 Stkr .  a f  
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den eftertragtede Art ,  siddende paa Træstam mer, og jeg vi lde 
nu  hente Dr. H . , saa a t  vi  i Foren ing kunde søge videre.  
Dog snart lød der Nattergalestem mer fra a l le Sider, saa d isse 
" Ledefyr"  svigtede, jeg for vild , men stødte dog nu og da  
paa m ig  bekendte Træer og  g i k  videre i den formentl ig rig
tige Retning for snart at  staa foran de samme Træer igen ,  
og dette gen tog s ig  Gang efter Gang .  Med andre Ord ,  jeg 
vandrede rundt i Kredse og Spiraler, og først efter halvanden 
Time lykkedes det  m ig a t  komme ud a f  den forheksede Skov.  
Den kostbare Tid var spild t ,  maat te jeg erkende, da jeg mødte 
Dr. H .  og hørte, a t  han  i Mellem tiden havde banket en Snes 
Maalere ud a f  Pilebuske ; efter hans Mening, dog uden n ær
mere U ndersøgelse, skulde det være L. aulumnalis. Det 
s tod mig straks klart ,  a t  der kun  kunde være Tale om ru
berala, idet aulwnnalis er en Sjældenhed her, desuden fl y
ver den noget senere ,  og den lever paa El ,  ikke paa Graa
pil, som er mberatas Foderplan te. Et Væddemaal blev des
værre afslaaet af Dr. H. Vi bankede derpaa videre i For
ening paa Graapi l ,  i ndti l  det blev næsten Midnat ,  og kom 
h jem med ti lsammen over 50 Stkr . ,  der  næste Morgen efter 
nøje U ndersøgelse al lesam men viste sig a t  være ruberala. 

- Den følgende A ften va r Vej re t  ikke bed re , s tadig 6° med 
bidende Blæst, men vi vi lde ud nytte Chancen, mens Tid var. 
Den ne Gang t i lbragte vi  den første H alvdel af Na tten i den 
store Snarup Mose. Her er  der en U endelighed af Graapi l ,  
og vi fl k bekræftet , hvad vi  a l lerede havde lagt  Mærke t i l  
den fo regaaende Aften i Lodnemose, neml ig a t  det var næ
sten udelukkende i de g a m l  e Graapile ,  a t  m berata holdt  
t i l .  Der var denne Aften hel ler ikke noget paa Vingerne, 
det var stadig for koldt ti l de t, men a f  mange a f  de gamle 
Graapile, vi bankede paa, kom der e t  e l ler flere Dyr frem .  
Var  de t  d en  forrige Aften næsten a l t  sammen Hanner, saa 
tog vi denne Gang for det meste H unner. Udbyt te t  blev om
trent  l ige saa  stort som i Lodnemose. 

Da Dr. H .  var a frejst , a fl agde jeg den tredie Dag a lene 
Besøg i Mosen , og det baade om Dagen og om A ftenen. jeg 
mente,  kunde man banke dem ud om Natten, m aatte det og
saa lade sig gøre om Dagen ,  men dette slog ikke t i l ; jeg 
fand t  ikke e t  eneste Dyr ved Dagslys. Om Aftenen derimod 
var der paa de sam me Steder igen Masser af dem,  og denne 
Gang var de paa V ingerne ,  idet  Tem peraturen var steget t i l  
8 ° og V inden havde lagt sig noget, dog varede Flyvet iden 
kun en halv Time.  Derefter var de forsvundet ,  og nu  n yt
tede det hel ler i kke at banke paa Graapilene. jeg søgte end
nu i e t  Par Timer og opdagede kun ganske enkel te Eksem-
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plarer, der sad paa Rakler a f  en sentblomstrende Pilea rt. 
Denne Aften var der udelukkende Hanner. Den fjerde A ften 
gik det om tren t l igesom den tredie ; Temperatur 8 o, store 
M ængder paa V i ngerne i en halv Time og derefter borie .  Da 
der im idlertid medgaar 2 - 3  Minut ter ti l a t  fange e t  Eksem
plar, komme det i Giftglasset og lede efter det n æste, er det 
selvfølgelig begrænset ,  hvad man kan tage i den korte Flyve
tid ; det kan ikke bl ive t i l  mere end om tren t en Snes Styk
ker. Der var overvejende H unner denne Gang.  H vad der 
kan være Grunden t i l ,  a t  Kønnene optraadte sk i ftev is paa 
de fire Aftener, er en Gaade ; mon det overhovedet  er  mere 
end en Tilfældighed ? - Og med denne fjerde A ften var det 
Slut  med Fangsten af mberala for i Aar .  jeg kom neml ig 
h jem med en mægtig Forkøle lse og maa tte holde mig  borte 
fra Mosen i længere Tid. 

3. Artens Udbredelse paa Sydfyn. 

De enkelte Fund i Aarene 1 932-38 er følgende : Svend
borg By (i min Have), i K irkeby Skov, i Snarup Mose og 
den nær ved bel iggende Lodnemose, samt  i Skovengene ved 
H olstenshuus, a l tsaa i 4 Lokaliteter inden for en buet L in ie  
paa 24 km.  I denne Forb indelse er det værd a t  bem ærke, 
at der slet ikke er søgt efter nzberata andre Steder end 
d isse. En  udtøm mende Redegørelse er ikke m ul ig endnu ,  
men personl ig tror jeg  efter mi t  Kendskab t i l  Egnen ,  a t  Ar
ten kan findes overa l t  her paa Sydfyn ,  hvor der staar gamle 
Graapile paa fugtige Steder, men man skal ,  som sagt, søge 
om Na tten .  

4.  Klælmi n gsforsøg. 

Af S Hun ner, som jeg tog levende h jem den 20. Maj ,  
fik  jeg  Æg.  De første b lev  l ag t  den  23 . Maj ,  og de første 
Larver kom frem den 4. j un i .  Æggene blev overvejende a f
lagt paa Grunden a f  smaa Sideskud , a l tsaa der hvor de for
grener sig fra aargamle Grene. De er n oget a fla nge og staar 
ofte paa Hø jkan t , saa man faar I nd tryk a f, a t  Skudene har  
faaet smaa  Rødder. I Begyndelsen er Æggene hvide, efter 
nogle Dage b liver de rød lige og ti l a l lersidst v ioletgraa .  De 
nyklækkede Larver er  sortagtige med mørkt  H oved ; naar 
de er  vokset  l id t  t i l  b l iver de smudsiggrønne med l id t  sort 
imel lem, enkelte har ogsaa et rødl igt Skær;  de  har korte 
H aar og u tydel ige gull ige Ledindsni t, H ovedet er  m ørkebrunt .  
De er temmel ig tykke og l igger S- el ler U-formet mel lem 
sammenspundne Blade. Pasningen af Larverne paa afskaarne 
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Grene er ret vanskelig ; som smaa bliver Larverne let  borte, 
da de gem mer sig al le mul ige Steder, mel lem t i l fældigt Plan te
a ffald ,  Skæl el ler Rester af  Pilerakler ; jeg har endog fundet  
dem inde i Bladgal ler ,  som de havde ædt H ul paa.  Derti l  
kom mer, at  afskaarne Pilekviste raadner hurtigt i fugtig Luft 
el ler bl iver visne, naar  Luften er tør, saa man  er nødt  t i l  a t  
forny Foderet ret hyppigt. Men  herved b l iver Larverne for
styrre t ,  idet de maa  pil les ud af deres Gem mesteder, og det  
har de nok ikke god t af. Gør man det im id lertid ikke,  b l i
ver de roligt siddende i deres raadne el ler visne Omgivelser 
og sulter ih je l .  jeg har nogle Gange forsøgt a t  erstatte G raa
pil med Sel jep i l ,  som er lidt mere holdba r ;  t i lsyneladende 
trives Larverne l ige saa god t paa denne. I Begyndelsen havde 
jeg 75 Larver, a f  d isse bortkom der l ige i den første Tid 
omtren t  en  Snes Stykker, men derefter gik der 2 Maaneder 
uden væsen tl ige Tab. Larverne voksede jævnt ,  men lang
somt i denne Tid . Om kring den 4 .  August begyndte de im id
lertid at  dø i stort A ntal ,  og den sidste Larve døde den 5 .  Sep
tember, a l tsaa 3 Maaneder gammel ; den var næsten fuld
voksen . R uberata- Larvens Udvikl ing foregaar a l tsaa m eget 
langsomt. Skulde jeg i de kommende Aar have Lej l ighed 
til a t  gen tage Klækningen, vil jeg hellere udbinde Larverne 
paa levende Graapi l  i Mosen. 

Svendborg. K. Grolh. 

5. Den anden Kilde. 

Det var Direktør Groths Fortjeneste, a t  vi overhovedet 
kom ud paa den mberata-jagt ; for det var saa b i t terl ig koldt ,  
a t  jeg vi lde være blevet h jemme· og set paa hans Kasser i 
Stedet for a t  tage ud .  jeg vidste dog, ikke b lo t  fra D i r. G . ,  
men  af  Selvsyn ,  a t  mberala fand tes paa Lokali teten, for jeg 
havde set e t  Eksemplar af den paa en Træstam me den 29. 
Maj l 936 ; men Træstammen var omgivet af  et saa tæt Kra t, 
a t  der ikke var Plads t i l  a t  svinge Nettet, da Dyret  fløj op .  
Det  var b i ttert ; j eg haabede, a t  j eg med Tiden vi lde komme 
over det ,  men j eg v i lde huske det i mange Aar. 

Mens Dir .  G .  s t i l lede an t i l  Lyslokning paa Vejen gen nem 
Mosen ,  l i stede j eg om bag et Pa r Pilebuske for a t  se, om 
der  skulde fl yve noget. jeg rystede hurtigt en Maaler ud , 
ruberala f To Minutter efter nok een , - al ler  ruberata. jeg 
var begynd t  med baade Ha t  og Frakke og H andsker paa ; nu  
fik j eg  noget a t  besti l le, og  saa røg først H atten ,  derpaa Frak
ken, snart ogsaa H andskerne. Og jeg skyndte mig t i lbage ti l 
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Vejen for a t  h idkalde Dir. G. ,  men han var væk - paa s in 
ovenfor ski ldrede Tur ti l Nattergale-Akkompagnementet .  jeg 
var nok l idt  forbavset over ,  a t  han  var gaaet  uden at sige 
Farvel ; men jeg kunde dog ikke staa paa Vejen  og sørge 
over det ,  naar ruberata fløj nede i Mosen . Og saa t i lbragte 
jeg de næste ha lvanden Time imel lem Graapi lene .  jeg havde 
ikke andet  a t  færdes paa end en Veksel ,  som førte fra m i t  
Udgangspunk t  t i l  en stor aaben Plads, som j eg kunde  kende 
fra t idl igere Snarup-Besøg. Men j eg turde i kke vove mig ud 
over denne Plads, da jeg var bange for ikke a t  kunne gen
fi nde den snævre Aabning af Vekslen .  jeg færdedes saa frem 
og t i lbage paa min  bugtede St i  mel lem Graapi lene og havde 
det iøvrigt ganske fo rnøjeligt , for hvert tred je  M inu t  kom der 
en ruberala. Til s idst begyndte jeg dog a t  bl ive l id t  æng
stelig for m in  forsvundne Kollega og overvejede saa smaat  
a t  faa fa t i nogle Folk og komme ud og lede efter ham . 
Men saa dukkede han a l tsaa op, med s ine 2 ruberala. jeg 
havde 26. Og m ærkeligt var det, a t  j eg overhovedet kun 
havde set denne ene Art . 

Om den følgende Aften har jeg i n te t  at t i l føje .  Derimod 
maa jeg berette, a t  jeg den 22. Maj, den sidste A ften ,  Dir. 
G. var i Snarup,  atter fangede Arten, nemlig ved 

6. D raved. 

jeg regnede med Sikkerhed , at jeg vi lde kunne finde den 
der. Dels var den kendt fra Flensborg- Egnen ,  og dels er der 
Partier ved Draved , som nøjagtigt l igner Graapile-Partierne 
ved Snarup.  jeg tog derud fra Tønder, men fa ld t  i Snak 
med Læreren og hans Hustru, saa det b lev ret  sent ,  inden 
jeg kom paa Benene t i l  jagt . Det var bi t ter l igt  koldt , - Da
gen efter sagde de i Tønder, a t  Tempera turen i N attens Løb 
havde været  he l t  nede paa Frysepunktet ,  - og de t  var i kke 
mul igt a t  faa noget paa V ingerne. Hubera/a'erne fa ldt ,  naar 
j eg rystede Pilebuskene, ti l jorden som døde, uden engang 
i Faldet a t  brede V ingerne ud. jeg tog e t  halvt Dusin Styk
ker, men h avde j o  nok t i l  m i t  eget Behov i Forvejen ,  saa 
mit Formaal  gjaldt nærmest blot a t  konstatere A rten paa Ste
det. Denne A ften saa j eg desuden et Eksemplar  af Hydrelia 
flammeolaria H fn .  

7. Artens Faunistik. 

Foruden den a f  Dir. G .  omta l te mærkel ige Fordel ing af 
J J og �� paa de forskel lige Aftener er  der endnu  nogle 
ejendom mel ige Omstændigheder at no tere ved vore Fangster 
a f  Arten i Aar .  
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Ruberala regnes for a t  være en i n ternat ional Sjældenhed.  
I en  t i lbageskuende Art ikel  i Anledning a f  s in 70 Aars Fød
selsdag for et Par Aar siden nævnte den kendte tyske A lpe
lepidopterolog Friherre von der Goltz mberala blandt sine 
bedste Dyr fra Zermatt og l ignende første Klasses Lokal i te
ter. I Stauai nger & Bang- H aas' Prisl is te N r. 57 er Pris
ta l lene for Hydriomena- A rterne : for coerulala (aulumna
lis) 2, for furcala (sorclidala) 4, for mberala 35. Det er 
ikke ret mange danske Arter, der noteres saa høj t paa det  
i n ternat ionale Marked. I Lhommes franske Fauna (Ca talogue 
des Lepidopteres de France e t  de Belgique, 1 935, I , S. 520) 
hedder det om den ,  at den i Frankrig kun er fundet af en 
Samler i V ogeserne og a f  en anden i Pyrenæerne, og saa 
t i l føjes : " Siden d isse Fund, der l igger meget langt  t i lbage i 
Tiden, men som vi ikke vi l  · drage i Tvivl ,  er vi nødt t i l  a t  
bemærke, a t  i n te t  andet Fund er kommet t i l ,  t i l  a t  konsta
stere Forekomsten af denne Art i Frankrig . "  

I Modsætning herti l staar Forekomsten i F in land .  Gron
bloms Fortegnelse (Verzeichn is der Gross-Sch met terl inge Fin
lands . . .  1 935 i Acta Societatis pro Fauna e t  Flora Fennica 
58) n ævnes den fra alle de fi nske Provinser ; og i Enume
ratio I nsectorum Fenn iae I angives Pointstal lene for Byt te
forbindelser i Finland saaledes : furcala 2, coemlala l og 
nzberala 3. 

Her i Europa har  A rten en nordlig og en sydlig Udbredelse. 
D e n  n o r d l i g e  U d b r e d e l s e  omfa tter l )  Stor-Britan 

n ien og  I rland ; den  e r  v i d t  udbredt, men  sædvan l ig i kke  al
mindelig, i England og Wales ; i Skotland  op t i l  Pertsh ire 
og rimeligvis længere nordpaa, da den er fundet paa Orkney
Øerne, hvor den er tal rig, men Eksemplarerne en Del min
dre,  og h vor Larverne lever paa Lyng saavel som paa Pi l ; 
a fgjort ikke a lmindel ig i I rland ,  men fundet ,  i de  fleste Til
fælde enkeltvis, i flere Grevskaber (South , The Moths of  the 
Bri t ish I sles, I I ,  S .  2 1 6). 2) N orge ; i flg. Fortegnelsen fra 
1 933 ( K .  H aanshus i Norsk Entomologisk Tidsskrift, Bd . I I I ) 
n ævnes kun 3 Amter : Østfold og Akershus (i det sydøstl ige 
Norge) og H ordaland (Voss ved Bergen) ; t id l igere er den 
dog ogsaa omta l t  fra Domaas : Sø r-T røndelag (ved Trond
heim) og fra Møre (tid l igere Romsda len) .  3) Sverige ; her 
skriver F. Nordstram (i Brev) : I hele Landet maa den kal
des temmelig sjælden ,  men dog mere a lmindel ig nord paa .  
Den er kendt fra følgende Landskaber :  Skaane, Blekinge, 
Smaaland ,  Ha l land ,  Østergøt land,  Vastergøtland , Bohuslan,  
U ppland,  Varmland,  Dalarne,  H ålsingland,  jam t land,  Lyck
sele, Pite og Lule Lappmarker. Den er dog ingen Steder 
saa a lm i ndelig som coenzlata. 4) Finland ,  alle Provinser, ikke 
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sj ælden . 5) Leningrad. 6) Estland : fra Lech ts og Ass (W. 
Petersen ,  Lepidopteren-Fauna  von Estl and ( Eesti) 1 924, I ,  
S. 257). 7 )  Letla nd.  Herti l s lu tter sig 8 )  Danmark ; jeg ha r  
fundet den  paa  Sjæl land (Gribskov) ; om Ud bredelsen paa 
Fyen, se ovenfor ; Jy l land : 1 2  Lokal i teter er nævnt i Hoff
meyer og Knudsen : De danske S torsom merfugle 1 938, S .  240. 
Og til Udbredelsen gennem J yl land s lu tter sig endnu nogle 
Lokal i teter i 9) Schleswig-H olstein : flere Steder ved Flens
borg, ved Rensborg, paa Si ld .  1 0) Endelig l <j! 1 934 i Bag
pommern (Kreis Rummelsburg) ( i flg .  Warnecke) . 

D e n  s y d l i g e  U d b r e d e l s e  skal j eg ikke dvæle saa 
udførl igt ved ; Arten synes her a t  være et Bjerg- Dyr. l )  
Frankrig : Vogeserne og Pyrenæerne (se ovenfor) . 2) Schweiz 
(Jura,  A lperne) . 3) De ungarske Bjerge. 4) · Nord -Tyrol , 
bayerske Alper, Nedre-Østrig. 5) Baden ( Hol len ta l ,  Wii tach
tal) ,  Wiirttem berg ( Bronnen 1 924) . 6) Spredte Fund i Sch le
sien ,  Erzgebirge, Bohmerwald ,  Mahren . H erfra kan Udbre
delsen følges mod Nord . Den nævnes ganske vist i kke fra 
Thiiri ngen og H arzen ,  men fra H ohe Wenn i Eifel og i e t  
Stk .  fra Westfa len .  Det v i l  sige, a t  den sikkert forekommer 
i de mel lem- og sydtyske Bjerge. (Se  Warnecke i Entomol .  
Anzeiger, Aarg. X I I ,  S .  1 40 f.) 

Det faun istiske Bil lede er  herefter i og for sig i kke t i l  
a t  tage fej l a f. Det  er  e n  a r k t o - a l p i n  A r t .  Den har væ
ret udbredt i hele det nordl ige Europa ned t i l  A l perne, da 
K l imaet  endnu var barskt .  Efterhaanden som det mi ldnedes, 
forsvandt  Arten fra det meste a f  Fran krig, fra H ol l and ,  Bel
gien, fra den nord tyske Lavslette . Den fulgte efter I sen ,  dels 
mod Nord , dels højere op i Bjergene.  Den skyede det mi lde 
K l ima  og fulgte med det barske. 

Og mon vi ikke her har Forklaringen paa vor mægtige 
Fangst af den i Aar. Som det fremgaar a f  vore Beretn inger, 
var  det b i t terlig kolde Aftener, vi fangede den paa .  Vi  burde 
h ave sagt os det sel v i Forvejen .  En arkto-alp in Art er  selv
følgelig ikke bange for en Smule  Kulde ! Naar  vi her i Lan
det h idti l  har  set  saa l id t  t i l  den ,  skyldes det maaske s im
pel then ,  a t  den fl yver paa A ftner, hvor det er saa koldt ,  a t  
v i  i kke regner det for U m agen værd a t  tage ud.  Paa vore 
Snarup-Aftner var ruberala bogstavelig ta l t  den eneste A rt ,  
der var t i l  a t  faa paa Vingerne ; a l le de andre sad og tryk
kede sig fast t i l  deres Træstam mer, og det var umu l igt at 
faa dem ti l at lette. 

Det  b l iver overmaade i n teressan t  at se, hvordan den v i l  
forholde s ig  n u  t i l  Foraaret : om den vil b l ive l ige saa ta lrig 
igen .  Bl iver den det i k k e ,  kan j eg i kke give nogen anden 
Forklaring, end a t  den i 1 938 har  haft e t  " Flyve-Aar" . Det 
synes flere Arter a t  have haft her i Landet sidste Som me r ;  
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i en  A rtikel i det belgiske Tidsskrift Lambi l l ionea, jan .  1 939, 
har jeg i denne Sammenh æng nævnt  adski l l ige Arter, og her  
i Tidsskrifte t har  vi  om ta l t  Ellxoa Lydia Cr . ,  der  jo  iøvrigt 
ikke er nogen arkto-alpin Art .  

Men der er ganske vist Omstændigheder, som tyder paa ,  
a t  Forklaringen maa søges i anden Retning.  Arten er  nok 
arkto-a lp in ,  og det  maa ve l  uden Tviv l  betyde en Forkærl ig
hed for Kølighed og en t i lsvarende Tilbøjel ighed til at fl yve 
paa køl ige Aftner, hvor en  Sam ler ikke umager sig ud .  
Den forekommer som nævn t  i I r land ; og  det irske K l ima  
er som bekend t  l ang t  m i ldere end det nord tyske, hvori den  
ikke  synes a t  trives ret god t .  De t  tyder paa ,  a t  Udbredelsen 
ikke b l o t er afhængig af  K l imaet, men paa en el ler anden 
Maade har " h istoriske" Aarsager. H vad skulde det e l lers 
være ?  Foderp lan ten spi l ler i denne Sammenhæng ingen  
Rol le ; der  er nok af  Graapi l i Nordtysk land .  Og i denne 
Forbindelse maa ogsaa n ævnes den forbavsende H yppighed 
i det s y d l i g e Fyen ,  der hører t i l  Danmarks mi ldeste Egne. 
Det kan ikke indvendes mod denne I ndvending,  at en M o s e 
jo  a l tid har  s i t  særl ige . K l ima ,  sit M icro-Kl ima ,  der afviger 
fra den omgivende Egns M acro-K l ima. Det er  i og for sig 
rigtigt , - men ganske t i lsvarende Micro-K l imaer staar t i l  
mberala's Raadighed paa ta l rige Loka l i teter gennem hele 
N ordtyskland .  

Sam menholdt  med den n æsten totale Mangel paa A rten 
gennem Nordtysk land (bortset fra Sch leswig-Holstein) er og 
b l iver det besynderligt , a t  v i  fand t  den saa ta lrigt netop i 
S y d-Fyen .  Vi h a r en  Paral lel  derti l  i en anden Maalerart : 
Gidaria cognala Thbg. Ogsaa den er arkto-a lpin ; ogsaa o m  
den h a r  jeg k u n  ganske faa Noteri nger fra Nord tyskland 
( Pom mern, Øst-Preussen) ; og ogsaa den har j eg været  m ed 
ti l  a t  finde i m ægtigt An ta l  i det syd l ige Danmark, neml ig  
paa Bornholm i 1 93 1 .  Men ganske vist : det var ikke jus t  
kø l ig t  paa de jul iaftner, d a  v i  l aa  paa Taget af  Gl in tho lms 
Bi l  og iagttog dem, som de sad med deres nydel ige smaa 
Bagkroppe løftet hø j t  i Vejre t .  

Se lv om nogle af  Mærkværd ighederne ved mberala- Fang
sten i Snarup saaledes kan tænkes a t  forklare .h inanden , b l i
ver der a l l igevel et Par Spørgsmaalstegn t i lbage ; og det er  
j o  i s ig  sel v ingen Forklaring, a t  de samme  Spørgsmaa lstegn 
gælder cognala. 

8. Variabiliteten. 

Det gælder om mberata som om de to andre Hydrio
mena-Arter, a t  den er ret variabel .  Det faar man  et I nd tryk 
af  ved a t  sammenl igne de forskel l ige Afbi ldinger i Bi l led-
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værkerne. Men det er jo ganske vist et Spørgsmaa l ,  hvor 
gode d isse er. Spuler har paa Tavle 70 en Figur, som jeg 
vil se in nal1 1ra, før j eg tror paa den ; den er overordent
l ig brun .  Seitz bringer paa Tavle l O to Figurer ; den ene,  
mærket " rubera ta " ,  af graa Grundfarve med 5 kraftige brune 
Baand ,  j eg  tør  ikke sige, a t  Arten ikke kan se saadan ud ; 
den anden benævnes "variegata " ,  den svarer t i l  Flertal let a f  
de paa Farvetavlen h e r  a fbildede. South giver Tavle 8 0  to 
Eksemplarer, der viser en mere ensformet og en mere bro-

. get (variegata) Form. Endelig afbilder Culot paa Tavle 36 
ikke m indre end fi re Stkr . ,  meget forskell ige. 

To Gange har den været a fbi ldet paa Dansk .  Første 
Gang, da jeg meldte Arten som t i lhørende vor Fauna med 
Bil lede a f  de da kendte 3 Ekspl . (F. & F. 1 930, S .  1 1 5) ; an
den Gang i " De danske Storsommerfugle "  paa Tavle 5 .  jeg 
gengiver her a l le 5 Eksemplarer ; det næstøverste er  fra 
Sjæl land, de fire andre fra Jyl land .  Og endel ig har  vi saa 
Farvetavlen ,  som ledsager nærværende Afhandl ing .  A 2 er 
fra Barritskov, A I O  og B I O  fra Draved ; Resten fra Sna
rup. " F. & F. " ønskede a f  flere Grunde a t  kunne br inge en  
Farvetavle af  ruberala : dels paa Grund af dens  Sjældenhed , 
dels paa Grund a f  dens Variabi l i tet ,  dels endel ig fordi den 
let kan forveksles med coerulala og derfor formodentl ig 
ofte overses ; af d isse Grunde vi l  en Farvetavle ikke m indst 
være a f  I n teresse for Tidsskriftets udenlandske Læsere, -
her i Landet har  vi nu  ganske god Rede paa den .  Tavlen 
er fremsti l let a f  Hammerschmidt  i 2- Farvetryk ; den er be
kostet af Direktør E .  Nobel (E. Nobels Tobaksfabri kker) .  

l flg .  Prout (hos S�i tz) er Nominatformen graa, skarpt teg
net , Rustfaryen reduceret, indskrænket til 4 smal le ,  l idet 
fremtrædende Baand.  Paa Farvetavlen kommer C 6 vis tnok 
denne Form nærmest. Desuden er der opsti l let to navngivne 
Former. Ab. variegala Prout er i n tensivere rustrød t og sort 
tegnet, det første og andet Baand flyder næsten sammen ,  
undertiden er Mel lemfeltet noget rød t . overskygget. H erti l 
hører de fleste af Dyrene paa Farvetavlen, mest udpræget i 
dens nedre Del .  Ab .  g ricescens H u ene er en  svagttegnet graa 
Form uden rustrød Tegning, Mel lemfeltet i kke lysere. De 
øverste Eksemplarer paa Farvetavlen kommer denne Form 
nær ; desuden foreligger den udpræget paa de 3 øverste Dyr 
paa det sorte Bi l lede. ':') - Men som det fremgaar a f  de  her  
afbi ldede 35 Eksemplarer, gaar disse Former over  i h i nan
den i a l le mul ige Overgange.  jeg har paa Farvetavlen forsøgt 
at ordne dem en Sm ule, idet jeg vilde bevæge mig  fra gri
cescens- Formen gennem Nominatformen ti l  variegala- Formen .  

':') Seitz-Supplementet omtaler e n  tredje Form : Ab. infuscala D hl . ; den 
er næsten ensfarvet, stærkt røggrant bestøvet ; Binelene knap t i l  at skelne.  
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Forsøget er i og for sig ikke lykkedes a l t  for god t ,  h vi lket  
h ænger sam men med, a t  variegala- Formen er kommet t i l  
a t  dominere paa Tavlen .  Det skyldes igen ,  a t  den domine
rede i mine Fund fra 1 938, baade i Snarup og i Draved . Om 
dette er Reglen her i Landet ,  e l ler  det blot gælder de n ævnte 
Populat ioner, maa det bl ive frem tid ige U ndersøgelser for be
holdt  at a fgøre. 

l øvrigt skal jeg i denne Forbindelse gøre opmærksom 
paa nogle Enkel theder. Det egentl ige Mellem fe l t  danner  især 
hos varlegala- Formen en kraftig lys Modsætning t i l  de t  
mørke An te-Median fel t ;  det egentl ige Mellemfe l ts Farve kan  
dog  va riere stærkt, og  Midtpletten kan være frem trædende 
el ler næsten manglende. An te-Medianfel te t  kan være forsy
net  med en kraftig, uregelmæssigt formet, mørk Skygge paa 
tværs a f  V ingen (f .  Eks. C l ,  C 2, C 3) ; el ler det kan  have 
et Par mørke  R ibbeskygger ( f. Eks. A 7. B 7, C 7, B 8, C 8,  
A l O, B l O, C l O) ,  - disse Skygger har  vi  t idl igere kaldt 
" Møllevingerne" , og de kan flndes el ler mangle h os a l le  Ar
tens Former (hos gricescens, se det sorte Bi l lede N r. 3) .  
An te-Medianfel tets Begrænsning indefter er ofte ret stærkt 
bugtet (f. Eks .  C 4 ,  A S, C S, A 6, C 6, C 8, C l 0), men den 
kan ogsaa være om tren t  l ige (B 4 ,  B 9, A l 0). U n dertiden 
flndes der en Række mørke Sømpletter ( især C 6 og Dyrene 
paa det  sorte Bi l lede) . Til Tider flndes Tendens i Retning a f  
Metanisme ( især C l og A 3) ;  m e n  jeg h a r  ikke set saa m ørke 
Former af denne A rt som af  de to andre (af  furcala har jeg 
a fbildet e t  helt sort Eksemplar i " F. & F. " 1 930, S .  1 1 6 ;  
Formen har senere faaet Navn : ab .  nigra H ackray ,  paa 
Grundlag af fl re belgiske Eksemplarer ; a f  coerulala er  den 
mørke Form obsoletaria Sch il le  (mørk askegraa, dog ikke 
sort) vel kendt .  

9. Bestemmelsen. 

Som det fremgaar af A rtens sene Opdagelse i Dan ma rk 
( " F. & F . "  1 930, S .  l i S) ,  kan den let  forveksles med coem
Lala, af h vi lken den da  ogsaa i ældre Tid ofte betragtedes 
som en " Varietet " .  Da jeg i 1 930 flk Øjnene op  for For
skel len, syntes j eg s traks, a t  den var soleklar ,  skøndt  a l le  
de 3 første Eksemplarer var ganske uden rustrød Tegning ,  
al tsaa t i lhørte ab .  gricescens. Men det er  gaaet  saadan ,  at  
de Kendetegn , j eg straks syn tes var saa i ndlysende, begynd te 
a t  svigte, efterhaanden som jeg flk  flere Eksemplarer mel lem 
H ænderne. 

De vigtigste Skel nemærker er  følgende : l )  Først blev jeg 
siaaet a f  V ingeformen,  der er  smallere og mere langstrakt 
h os ruberala end h os coerulala. Men se Farvetavlens N r. 
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B 4 el ler C 9 !  2) Dernæst var 
j eg overbevist a f  den bugtede An
te-Madianfel tafgrænsning, se oven
for ;  "Trappen " plejer jeg a t  kalde 
den Lin ie .  Men al lerede hos Culot 
saa j eg, a t  den kunde have om trent 
sam me Form som hos coenzlala, og 
se nu her 8 4, B 9, A I O. 3) Saa 
var der den rustrøde Tegn ing ; den 
regnede jeg oprindel ig ikke stort med,

· 

da den jo mangler hos gricescens . 
og de tre første Ekspl . var j o  denne 
Form .  M i t  næste Ekspl . (A 2)  var jo  
nok gricescens-agtigt, men dog tyde
l ig kendeligt paa de rus trøde Baand .  
Og det samme gælder n æsten a l le  
Ekspl . fra 1 938 ; selvom det ikke just 
er  stærkt frem trædende, saa er  det 
dog tydel igt ,  jævnfør Farvetavlen .  
Og dette rustrøde mangler a l t id hos 
coenzlala. 4) Endvidere henviser 
H aandbøgerne, bl . a .  Herings i Tier
well Mi tteleuropas, t i l  de korte sorte 
Streger i Forvingespidsen .  Heri ng  
udtrykker Forskel len saaledes : coe
rulala : den sorte Del ingsstreg hel t  
ude i Spidsen i Reglen utydelig og 
l idet ' frem trædende ; den følgende 
Længdestribe paa Ribbe 5 derimod 
sort og i Reglen tydelig ; ruberala : 
den sorte Spids- Del ingsl in je  paa For
vingerne gaar helt  ud i Spidsen selv. 

Gidaria ruberala. 
Ovenfra : d' fra Raat·up, <;? 
fra Gribskov, d' fra Bude
rupholm, d' fra H østemark 

og <;? fra Svinkløv. 

jeg er ikke al tfor begejstret for dette Kendetegn. Se A l ,  
B l ,  A 3, A 6, A 9, B 9, C 9 - og endda flere ! 5) H ering 
gentager et t idl igere frem ført Skelnemærke : Palpernes Læng
de ; coenzlata : Palperne er 2 Gange saa lange som Øjets 
Gennemsn i t ; ruberata : Palperne er 21/2 Gange saa lange 
som Øjets Gennemsnit .  jeg tvivler ikke om,  at det er  rigtigt, 
men har ikke villet ofre Tid paa at maale efter paa e t  større 
Materiale. Men tro mig : for en overflad isk Betragtning er 
det svært at se. 6) Endel ig henviste al lerede W. Petersen 
( Lepidopteren- Fauna von Estla nd) til Forskellen i Genita l ierne. 
Af  Pierce 's Geni talietegninger fremgaar, a t  L i g h e d e r n e er  
m eget betydel ige ! Men Forskel le fi ndes. Og især vi l  j eg 
henvise t i l  l l !ICUS, som man let  kan faa at se ved H jælp a f  
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en Smule Afpensling. Uncus er hos begge d isse A rter tve
delt ; men de to smaa Spidser er hos ruberala bredere end 
hos coerulala. 

Som man ser, er hele Foretagendet fu ldt a f  Usikkerheder. 
Men ingen skal lade sig a fskrække a f  det .  Selvom man en 
sjælden Gang kan være i Tvivl  om et  enkel t Eksemplar  ( B  4 
er slem ! den vilde være slem , hvis den var taget solo paa 
en Lokalitet ,  h vor der baade var El og Graapi l) ,  saa vi l  Reg
len dog være ,  at den smukke og in teressan te nzberala ikke 
er vanskelig a t  kende fra sin n ære S lægtn ing Et e l ler andet  
a f  de a n førte Kendetegn vil n æsten al t id kunne gøre Udslaget . 

Aarhus. Skal Ho!fmeyer. 

On1 Foreko111sten af nogle danske 
Springpadder. 

Af A x e l H o l m .  

l , ,  Danmarks Fauna " ,  udgivet a f  Naturh is torisk Forening,  
Bind I ,  Krybdyr og Padder, skriver Forfa tteren ,  H. J unger
sen, gen tagne Gange, a t  man er l id t usikker angaaende Lo
kal i teterne for flere Springpadders Vedkommende.  Denne  
Bog udkom for 30 Aar siden ; siden da h ar Studiet a f  den 
danske Fauna paa mange Punkter kunnet  notere en glæde
l ig Fremgang, og Dansk zootopografisk Komite er  n aturl ig
vis paa mange Punkter blevet vel i n formeret. Saa vidt n ær
værende Forf. bekendt, er der a f  det  indsamlede  zootopo
grafiske Materiale h idtil imid lertid ikke offent l iggjort andet 
end en Artikel om Forekomsten a f  vore Uglearter i Orni
thologisk Tidsskri ft, sam t  en Meddelelse om Egernets nuvæ
rende Udbredelse. Om vore Springpadders Udbredelse i 
Danmark forel igger t i l  Dato ikke nogen samlet Redegørelse. 

N ærværende Forfatter giver sig ikke ud for at have sær
l ig Forstand paa Springpadder, men siden j eg i 1 894 var med 
paa Fænø, da det andet danske Eksemplar  af Springfrøen 
(Rana agilis) blev fundet, har jeg fa ttet en  vis I n teresse for 
d isse Dyr, og under m in  Færden paa botan iske og orni tho
logiske Ekskursioner sam t  som j æger og Lystfisker, har  j eg 
ha ft Lej l ighed ti l a t  gøre enkelte I agttagelser, som gengives 
i det følgende.  

S t r a n d t u d s e n  (Bufo calamila) . Jungersen skriver : l 
Danmark er dens Udbredelse lokal ,  men rækker iøvrigt fra 
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Skagen t i l  Gedser og Bornho lm .  jeg kender den fra Føns
skov paa Fyen 1 894 og fra Sandkl i t terne ved Løkken ,  hvor 
jeg hyppigt t raf den fra 1 907- 1 6 .  

D e n  g r ø n b r o g e d e  T u d s e  ( Bufo viridis) .  jungersen 
angiver den som a lmindelig for Øerne, især Smaaøer, f. Eks. 
Endelave. " I  Jyl land vides det i hvert Fa ld ,  at den fore
kommer ved Skagen " .  M in  Søn og jeg traf den S. 7. 30 ved 
Troldhede paa en sandet Hedevej kort efter Sol nedgang. 

K l o k k e f r ø e n  (Bombinalor ignells) angives a t  fore
komme pletvis paa Sjæl land og Fyen ,  sam t  Møen,  Fe jø ,  
Sprogø og  Bornhol m .  jeg fand t  den paa Sydsiden a f  Nak
skov Fjord 1 90 l .  

L ø g f r ø e n (Pelobales fuscus) an gi ve r J ungersen fra Sjæl
land og Lol land sam t  følgende jydske Findesteder : Askov, 
H orsens, Skanderborg, Randers og Ranum ved Løgstør. 

I ju l i  1 924 fand t  jeg de karakteristiske store H aletudser 
i en  Mergelgrav paa · Egtved Mark .  jeg tog nogle Stykker 
med hjem t i l  min H ave, hvor jeg satte dem i e t  Bassin med 
Vandplan ter. jeg fulgte deres Udvikl ing, men efter at For
lemmerne var brudt frem ,  var de en Morgen al le forsvund
ne .  formentl ig gaaet paa Land. I 8 efterfølgende Aar søgte 
jeg forgæves Løgfrøen paa Egnen. 

L ø v f r ø  (Hyla arborea) kendes i J yl land fra Egnen ved 
Kolding, Vej le ,  Horsens og Aarhus.  At den i Sydjy l land kan  
gaa ret hm g t vestpaa, har  j eg  konstateret, da jeg i 1 924 f and t 
den paa en Vinranke i Egtved A poteks H ave og d .  8. 9. 33 
og ved Bredden a f  Skærsø i sam me Sogn,  en typisk H edesø 
omgivet a f  lyngklædte Tørvearealer. 

G r ø n F r ø (Rana  esculenta). I Danmark angives den 
a t  være a lmindel ig paa Øerne og i det sydl ige Jyl land .  jeg 
fand t  den 1 2. 6. 38 paa Romsø ; her siges iøvrigt ogsaa Klok
kefrøen a t  være fundet .  

S p r i n g f r ø  (Rana agilis) blev som før nævnt først fun
det paa Fænø 1 893-94, men er senere truffet  paa de fleste 
større danske Øer, incl .  Bornholm .  U nder en Uges Ophold 
paa Fænø 1 930 søgte j eg den forgæves. 

Man  kan ikke undgaa at studse l id t  over. at flere A rter 
Springpadder er  særlig godt kendt  fra visse isolerede Smaa
øer. Dette kan naturligvis skyldes, a t  saadanne ofte er Maa
let  for na turvidenskabelige Ekskursioner. som forholdsvis le t  
skaffer s ig  Overbl ik over Faunaen paa et saa begrænset Ter
ræn . Karakteristisk er det  saaledes, at Springfrøen,  som dog 
er et ret stort Dyr, først blev konsta teret paa Fænø, mens 
den nu  er kendt fra flere danske Øer. 

Et andet Spørgsmaal  rejser sig. H vorledes er Springpad-
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derne kommet over paa d isse isolerede Øer, som ofte l ig
ger milev,idt fra n ærmeste Land ? Svømme derover gør de 
n æppe, da de ikke ynder sa l t  Vand .  A t  Mennesker skulde 
h ave bragt dem derover, er  l idet sandsynl igt. H vorfor skulde 
Peder Oxe have bragt Klokkefrøen t i l  Fejø ,  Sprogø ·e l ler 
Romsø ? 

Man har ment ,  a t  Rogn af Ferskvandsfisk og Æg a f  Pad
der kunde føres fra det ene Vand t i l  det andet ,  klæbende 
ved Vandfugles Fødder og Fjer .  Lederen a f  Ferskvandsbio
logisk Stat ion, M ag. scient .  C .  V .  Ot terstrøm,  skriver im idl er
tid 4. 4 .  38 i et Brev til nærv. Forf. , at man endnu a ldrig 
har fundet Fiskeæg og lign. k læbet ti l de Fugle, man ha r  
undersøgt ,  saa den  Teori maa vist ogsaa a fvises. 

Til bage bl iver da den A n tagelse, a t  Springpadderne er 
ægte I ndfød te paa d isse i N utiden isolerede Øer, at de har  
levet der siden Fast landst iden, da Kattega ttets Sydkyst fand
tes Nord for Samsø. Disse Springpadder er da hel ler ikke 
kendt fra de geologisk ældste Kat tegatsøer Anhol t  og Læsø. 
Skruprudsen mangler ogsaa paa Øen Hje lm .  Det er  endog 
sandsynligt ,  a t  Springpadder i Længden har bedre Livsbe
t ingelser for a t  bestaa paa smaa isolerede Øer end i de .større 
Landsdele. Deres værste Fjender er Stork, Hejre,  Odder, 
I l der, H ugorm og Snog. Storken bygger ikke paa de isole
rede Øer, He jren besøger dem,  men som oftest for a t  fiske 
i Kystens Fladvand,  I ld eren mangler, Odderen kan strej fvis 
besøge de Øer, som ikke l igger a l t  for langt fra s tørre Land ,  
er  saaledes truffet  paa Bogø mel lem Sjæl land og Falster. 
H ugorm forekommer i kke, men maaske Snog. jeg har i 
hvert Fald truffet  Snog sam t  Staalorm og Pindsvin paa 
Æbelø,  men denne er ret ny  som Ø, og man kan endnu 
ved Lavvande vade derover fra Fyen .  

Paa de s tørre Øer og i Jy l land bidrager Mennesket stærk t  
t i l  Springpaddernes Udryddelse, dels ved Afvanding o g  Ud
tørring af Smaasøer og Gadekær, Forgiftn ing a f  V andløb ved 
A ffald fra Fabrikker og Kloakker fra Byerne, sam t  Engvan
d ingskanaler, hvor Springpaddernes Yngel gaar t i l  Grunde,  
da de ofte udtørres i Løbet af Forsommeren .  Det er  da 
højst sandsynligt , a t  de sjældnere Arter, som netop har de
res Nordgrænse her i Danmark, først gaar t i l  Grunde i de 
dyrkede Egne og længst vil holde sig paa smaa isolerede 
Øer, hvor Græsmarken endnu henl igger i Tueform som i 
Stenaldertiden ,  da den ald rig har været under Plov, hvor 
Stra ndengenes Smaakær ikke drænes, og hvor der hverken 
er K loakker el ler I ndusiri an læg ti l a t  forgi fte Vandet .  M a n  
k a n  forven te, a t  d e  efter mere i ndgaaende U ndersøgelser vi l  
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vise sig at holde ti l paa flere isolerede Øer, hvor  de som 
en  Slags Relikter har holdt sig siden den varmere Fas t lands
t id ,  da de levede her sammen med en a f  deres værste Fjen
der Sumpskildpadden .  

E n  hvæsende Bille. Jeg h a r  ingen Steder kunnet  finde noget om , 
at Løbebi l len Cychrus I'Oslralus F. gav Lyd fra sig, men et Eksemplar, 
jeg fangede i Sommer, gav, naar man generede den, en  meget tydelig 
hvæsende Lyd fra sig, saa kraftig, at den kunde høres gennem en 
a lmindel ig Stue. - Lyden var ikke, som ellers hyppigt hos I nsekter, 
kn irkende, men netop hvæsende. Det var mig ikke mul igt at se, hvor
ledes den frembragte denne. Men den fremkom, saa snart jeg blot nær
mede en P incet t i l  den, og var særlig · stærk og vedvarende, naar jeg holdt 
Dyret omkring Rygskjoldet med mine Fingre. 

Esbjerg. A .  Fock. 

Whitleia •·etiella (New.) cimbriella Rbl. n. ssp. Denne smukke, 
l i l le Sommerfugl, der kun er kendt fra Sønderby i Lemvigegnen,  hvor den 
i I 907 blev fundet af Lærer S ø n d e r u p og senere er k lækket i stort 
An tal af Pharmaceut T h. A m b y e (F. F. l 938, S. 33), har vist sig at af
vige betydeligt fra Nominatformen, der først er beskrevet af N ewman ( 1 847) 

efter kentiske Eksemplarer. Forstkand. C. S. L a r s e n, Faaborg, har sendt 
m ig en Afhandl ing af Professor R e b e I ,  Wien (i "Ze itschrift des Oester
reich ischen Entomologen-Yereines", Nr. 7/8, 1 938), hvori cimbrie/la be
skrives, og bedt m ig omtale denne Subspecies i Flora og Fauna .  

l flg. Beskrivelsen er cimbriel/a - den cimbriske, j ydske - helt  igen
nem mindre end Nominatformen (d : 7,5 mm fra Vingespids t i l  V ingesp. 
mod 8,5). Den maddikeagtige Q er 4 mm lang (mod 5 mm) og er lysere 
brun end Typen. Sækken er ens hos cimbriel/a og reliella, men Læng
den er henholdsvis 5 mm og 6 mm. Vingetegn ingernes A nlæg er ens 
hos de to Formers d d, men renere sortgraa hos J yderne end hos Eng
lænderne, hvis mørke N ettegning har en brunl ig Tone. Grundfarvens lyse 
P letter i al le Vingernes ydre Ha lvdel er betydeligt større hos cimbriel/a 
end hos reliella, men varierer i deres Begrænsning som hos denne. 

W. reliella forekommer i Saltkl itter - med Poa marilin w - ved N ord
søen .  I nyere Tid er den ogsaa fundet ved H u sum og Flensborg. I Maj 
1 929 tog M e d e r to d d  paa Bredsted H ede N. f. H usum og berettede 
udførligt om dem i I nt. Ent. Ztg. 1 930, pag. 1 29. Efter d isse Eksemplarers 
ringe Størrelse (7,5-7,75 mm) at dømme skulde de ti lhøre ssp. cimbri
ella, men V_ingetegn ingen er for utydel ig paa det ledsagende B i l lede, t i l  
at  man kan se,  om- den stemmer overens med den ogsaa i den Hense
ende. I " Klocher" omtales reliella i Y ,  S. 38, og i " Hoffmeyer og Knud
sen" S .  84. 

Sigfred Knudsen. 
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Bidrag til en 

Fortegnelse over Bornholrns Insektfauna. 
:ite s .. . ,pleuaent. 

Af P. E s b e n - P e t e r s e n . 

Siden jeg i " Flora og Fauna " ,  pag. 1 50- 1 55,  1 936, publ i
cerede 4de Ti l læg t i l  Øens Fauna ,  er I ndsaml ingerne bleven 
fortsat, hvorfor jeg nu fi nder det betimeligt a t  bri nge et ny t  
Supplement .  

De t  nye Materia le er væsentl igt skaffet  t i l  Veje a f  følgende : 
j .  C h r. J e n s e n , Rønne ,  Lærer K n u d J u u l , Viby v. Aar
hus, Mag. scient .  O l e H a m m e r, København ,  Assisten t  P .  
W. I p s e n ,  Ri ngkøbing, og Lærer K .  O. L e t  h ,  H erning.  

De enkel te Finderes Navne  er anbragt i Paren tes bag 
Fundene ; dog maa det erindres, at  hvor ingen  Finder er  
nævnt ,  skyldes Fundet Lærer K .  O.  Leth .  

Foruden  de i I nd led n ingen t i l  4de  Supplemen t  nævnte 7 
Arter fra Ch rist iansø er der i denne Fortegnelse yderl igere 
kommet : Sympelrwn flaueolum, Sympelrum danae og Ag ri
an puella. 

Der kendes nu fra Bornholm (Christ iansø medregnet) 23 
Orthopterer, 29 Odonater, 40 Neuropterer og 73 Trichop
terer. 

Orthoptera. 
D e c t i c u s v e r r u c i v o r u s L. l r] 6 <j2 Mose ved Aars

bal le ,  23. 7. 1 938 ; l <j2 Ølene Sø, 24. 7. 38 ; 4 r] <j! Bastemose, 
22. 7 .  38 ; a l le Fund ved K. O .  L e t h ;  l <j2 fra sidstnævn te 
Lokal i te t  i Forf.s  Saml ing.  

M e t r i o p t e r a  (P l a t y c l e i s) g r i s e a  Fabr.  3 <j2  Svaneke, 
5. 7 .  38 ; l <j2 Christ iansø, 1 4 . 7 .  38 ; 2 r] 5 <j2 Boderne, 29. 7 .  38. 

C o n o c e p h a l u s  (X i p h i d i u m) d o r s a l i s  Fabr. l <j2 
(Larve) Dueodde, 25. 7. 38. 

G r y I l  o t a l p a v u l g a r i s Latr. Angaaende jord kreb
sens Forekomst  paa Born holm har j. C h r. J e n s e n med
delt følgende : Paa Bornholms Museum staar e t  gammel t  
Eksemplar, et iket tere t  Kann ikegaard , Bodi lsker. Det er fan
get i 90erne a f  a fdøde Skoleinspek tør A .  H j o r t ,  Rønne .  Den 
29. August 1 937 toges 2 Eksemplarer ved Arnager a r  Ad
junkt ,  cand. mag. A r n e  L a r s e n , der har skænket dem t i l  
Bornholms M useum.  

P h o l i d o p t e r a ( T h a m n o t r i z o n ) c i n e r e a  L .  2 <j2  
Kanegaardsskoven ,  20. 8. 37 ( l psen) .  



56 

Odonata. 
L i b e I l  u l a q u a d r i m a c u l a t a L. l cf l � Bastem ose, 

22. 7. 38 ; l cf Mose ved Aarsbal le, 23. 7. 38 ; l � Ølene Sø, 
24. 7. 38 ; l cf Paradisbakkerne, 27. 7 .  38. 

L i b e I l  u l a d e p r e s s a L .  I agttaget 2 Eksemplarer ved 
Ølene Sø, 24. 7. 38, og fanget l cf i Parad isbakkerne, 26. 7 .  38. 

O r t h e t r u m c a n c e I l  a t u m L. 5 cf 4 � Ølene Sø, 24. 
7 .  38 ; endvidere iagt taget den ved H undsemyre og i Para
disbak kerne. l cf findes i Forf.s  Saml ing. A rten er  ny for 
Bornho lm .  

S y  m p e t r u m  f l a v e o l um L.  l cf Bastemose, 22. 7 .  
38 (Leth) ; l cf Paradisbakkerne, 26 .  7 .  38 ( Leth) ; l cf l � 
Christ iansø, 20. 7 .  37 (Juul) .  H annen findes i Findals Saml .  

S y m p e t r u m v u l g a t u m L.  2 cf Ølene Sø, 23 .  7 .  38 ; 
l cf Parad isbakkerne, 27. 7. 38 ; l cf Vettesmose, 1 9. 8. 37 ; 
l cf Bastemose, 1 9. 8. 37 ; 2 cf l � Stubbetuerne ved Rønne,  
20.  8.  37 (de tre sidstnævnte Fund ved I psen) .  

S y m p e t r u m s a n g u i n e u m Mill i .  l cf 2 � Stubbe
tuerne v. Røn ne, l � Aaremyre,  l cf Skælsmy re v .  Rønne,  
4 cf 2 � Bastemose, 4 cf 4 � Paradisbakkerne, 8 cf 2 �. Ølene 
Sø, 3 cf H undsem yre, t cf i N ærheden a f  R iseskov. Alle 
Fund ved Leth i Tidsrummet 1 8. Juli t i l  29. J ul i .  7 cf Vet
tesmose, 1 9. 8 .  37 ( I psen) ; t cf t �  Paradisbakkerne, 1 9. 8 .  37 
( l psen). 

S y m p e t r u m d a n a e Sulz .  l cf 2 � Christiansø, 20. 7 .  
37 (Juul) .  

C o r d u l i a a e n e a L .  t cf Mose ved Aarsbal le ,  23. 7 .  
38 ; l cf Ølene Sø,  24 .  7. 38. 

S o m a t o c h l o r a f l a v o m a c u l a t a  v. d .  L ind .  3 cf  
Bastemose, 22. 7 .  38 ( t  cf i Forf.s Saml ing) .  N y  A rt for den 
b ornholmske Fauna .  

A e s c h n a  c y a n e a  Mil l i .  2 cf  Ølene Sø, 24. 7 . 38 ; set 
l cf i Paradisbakkerne. 

A e s c h n a g r a n d i s L .  l cf Bastem ose, 22 7 .  38 ; set 
4 Ekspl .  ved Ølene Sø og i Paradisbakkerne ( Leth) ; l � 
Vet tesmose, 1 9. 8. 38 (I psen). 

C a l o p t e r y x v i r g o L .  l cf Mose ved Aarsbal le ,  23. 
7 .  38 ; l cf Læsaa ved Brogaard, 29. 7. 38. 

L e s t e s s p o n s a Hansem .  2 cf l � Stubbetuerne ved 
Rønne ,  l � Skælsmyre,  7 � Bastemose, l cf Mose ved Aars
bal le ,  2 cf 3 � Vettesmose, 2 cf 4 � Aaremyre, 3 cf 3 � Ølene 
Sø, l cf Dam i N ærheden af Riseskov, 3 cf 4 � og 1 8  Nymfe
bude i Parad isbakkerne. Al le Fund ved Leth i Tidsrum met 
1 8. 7 .- 29. 7 .  38. 3 cf Vettesmose, 1 9. �. 37 ( l psen) .  

L e s t e s d r y a s K i rby.  l cf Vandhu l  ved  A arsbal le ,  23. 
7 .  38 ; I l  cf Ølene Sø, 24. 7 .  38 ; I l  cf 3 � i Paradisbakkerne. 
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26. 7. 38 ( Leth). 2 r] Stubbetuerne v. Rønne ,  20. 8. 37 ( I psen) ,  
L e s t e s v i r e n s Charp.  l r] Stubbetuerne ved Rønne 

20. 8. 37 ( l psen) ; 3 r] 2 � Bastem ose , 22 .  7. 38. Den 25. jul i  
og 27.  jul i  1 938 tog Leth i Paradisbakkerne ved " Potterne" 
sam t ved en l i l le Vandsaml ing  i Nærheden a f  disse flere 
H undreder af I magines og af Nymfebude sam t  l Larve. 

E r y t h r o m m a  n a j a s  Hansem . l r] Vel tesmose 23. 
7 .  38 ; l �  Dam i Nærheden af R iseskov,  29. 7 .  38. 

P y r r h o s o m a n y m p h u l a Sui:Z. l r] Vettesmose, 23. 
7. 38 ; 2 r] i Nærheden af Ølene Sø. 

I s c h ri u r a e l e g a n s v. d .  Lind. 5 r] l � Skælsmose, 2 
r] Stubbetuerne ved Rønne ,  5 r] Vandhul  ved Landevejen ,  
Rønne-Aarsballe , 81/2 km fra Rønne ,  2 r] 2 � Mose v .  Aa rs
bal le ,  3 r] l � Vettesmose, l r] Ølene Sø, 2 r] Paradisbak
kertie ( Bri l lerne), l r] 2 � H undsemyre,  4 r] 2 � Dam i N ær
heden a f  R iseskov. Al le Fund i Tidsrum met 1 9. 7.- 29. 7 .  
38 (Leth) .  3 r] l � Christ iansø, 20. 7. 37 (Juul) .  

E n a I l  a g m a c y a t h i g e r u m Charp. 1 3  r] 3 � Baste
mose, 22. 7. 38 ; 2 r] 3 � Parad isbakkerne, 25 .- 27. 7. 38 ; 2 r] 
Dam i N ærheden a f  Riseskov, 29. 7. 38 ( Leth) ; l � Stubbe
tuerne ved Rønne ,  2 .  8. 37 ( l psen) .  

A g r i o n p u l c h e I l  u m v. d .  L ind .  3 r] Skælsmyre ; l J 
Stubbetuerne ; 6 r] Aaremyre, 4 � Bastemose, l r] Mose ved 
Aarsbal le ; 8 r] 6 � Veltesmose ; 2 r] 2 � Ølene Sø ; 2 r] Pa
radisbakkerne ( Bril lerne) . Alle Fund i Tiden 1 7 . 7.- 26. 7. 38. 

A g r i o n  p u e l l a  L. 5 r] l �  Stubbetuerne ved Rønne ; 
l r] Christ iansø, 1 4 . 7. 38 ; 8 r] Skælsmyre, 2 r] Bastem ose, 
3 J l � M ose ved Aarsbal le ,  l r] Vettesmose, 1 7  r] 3 � Pa
rad isbakkerne. De bornholmske Fund i Tiden 1 7 . 7 . -27. 7 .  38. 

N europtera. 
M y r m e l e o n f o r m i c a r i u s L. 4 Larver ved Boderne, 

29. 7 .  38 ; ca. 50 Larver paa e t  l i l le Omraade ved Dueodde, 
28. 7 .  38. 

O s m y l u s c h r y  s o p s L.  K obbeaa, Dynddalen og Mel
s tedaa (0. H ammer) ; 3 Ekspl . v. Vel lens Aa ,  1 8. 7 .  38. 

S i s y r a f u s c a t a Fabr. Øleaa, 28. 7. 38. 
H e m e r o b i u s n i t i d u l u s  Fabr. l �  Rønne ,  1 3. 7. 38 

(Jensen) . 
H e m e r o b i u s m i c a n s  Ol iv .  l r] l �  Rønne, 1 3 . 7. 38 

(Jensen) .  
H e m e r o b i u s  h u m u l i n u s L. Vel lens Aa, 1 8. 7. 38 ; 

Dueodde, 29. 7. 38. Arten er meget a lm .  paa Bornholm .  
H e m e r o b i u s  s t i g m a  Steph. Dueodde, 28. 7 . 38 ;  Pa

radisbakkerne, 25. 7. 38. Arten er a lm .  paa Bornho lm.  
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H e m e r o b i u s  p 1 n 1  Leach. l ,f Vellens Aa, 1 8. 7 . 38. 
B o r i o m y i a  b e t u l i n a  Stro m .  2 ,f Dueodde, 28. 7 . 38. 
N i r e m b e r g e  fu s e e s c e n s  Wallengr. l �  Rønne,  1 3. 

7. 38 (Jensen) ; l � Boderne, 29. 7. 38 ; l Ekspl .  Dueodde, 
28. 7 .  38. 

C h r y s o p a  p e r l a  L .  A lm indelig. 
C h r y s o p a  d o r s a l i s  Burm. l Ekspl . ved Gal løkken,  

23.  6. 37 (Jensen) ; 8 Ekspl .  ved Rønne,  1 3. 7 .  38 (Jensen) .  
Af de sidstnævnte 8 Ekspl .  staar 5 i Findals Saml ing 'og 3 
i Forfa tterens. 1 7  Ekspl . ved Boderne, Dueodde og Rønne .  
Denne smukke og iøvrigt s jæ ldne A rt, som for Danmarks 
Vedkommende kun kendes fra Bornho lm ,  synes ikke a t  være 
saa sjælden ved Dueodde og Rønne .  

C h r y s o pa f l a v a  Scop. l ,f Blykobbe.  
C h r y s o p a  s e p t e m p u n c t a t a Wesm.  2 Ekspl .  · ved 

" Store Gryde " ,  25 . 7. 38 ; l Ekspl .  ved Gal løkken og 2 Ekspl .  
ved Rønne. 

C h r y s o p a  v e n t r a l  i s  Curt .  2 Ekspl .  Rønne, 1 8 . 7. 38. 
N o t h o c h r y s a  c a p i t a t a Fabr. l �  Blemmelyng,  3. 8 .  

38 (Jensen). Det er første Fund paa Bornho lm a f  dette 
smukke og el lers ret s jældne Guldøje. 

R a p h i d i a  x a n t h o s t i g m a  Schneid.  7 ,f 4 �  paa den 
nyka lkede Mur af  Kastel let ved Rønne, 1 8. 6. 38 (Jensen) .  
l Larve paa et udgaaet Fyrretræ, Boderne, 29. 7 .  38.  Leth,  
som har fundet Larven ,  mener, a t  den bør henføres t i l  xan-
lhosligma. . 

R a p h i d i a n o t a t a Fa b r. l � Øs term arie, 30. 6. 1 933 
( H .  L o b m a n d e r  leg. ,  Museum Goteborg.  B o  T j e d e r  har 
publ iceret Fundet i Opuscula Entom . ,  Lund ,  pag. 1 20, 1 937) . 
Saa vidt vides er det første Fund a f  denne Art paa Bornh .  

Trichoptera. 
R h y a co p h i l a n u b i l a  Zett .  Dynddal  (Larver), 1 2. 7 .  

33 (0 .  Hammer) ; l ,f Blykobbe, 1 9. 7 .  38.  
W o r m a l d i a o c c i  p i t a l i s Piet .  Melstedaa ,  I O. I O. 32 

(0.  H am mer). 
W o r m a l d i a  s u b n i g r a  Mac Lach l .  4 ,f l �  Grødbyaa,  

28. 7 .  38. 
P o l y c e n t r o p u s  f l a v o m a c u l a t u s  Piet. 3 ,f l �  Bly

kobbe, 1 9. 7 .  28 ; 2 ,f Grødbyaa ,  28. 7. 38.  
P o l y c e n t r o p u s  m u l t i g u t t a t u s  Curt .  l ,f Ekkodal ,  

22. 7 .  38. 
C y r n u s  t r i m a c u l a t u s  Curt. l ,f Rønne,  2 1 .  7 . 38 ; 

2 ,f Blykobbe, 1 9. 7. 38. 
C y r n u s i n s o l u t u s Mac La c h l .  2 ,f l � Store Gryde, 

25. 7 .  38. 
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T i n o d e s  w a e n e r i  L. l (f l �  Blykobbe,  1 9. 7. 38 ; 2 (f  
Rønne ,  2 1 . 7 .  38. 

T i n o d e s  p a l l i d  u l a  Mac Lach l .  5 (f 2 �  Vellens Aa ,  
1 8. 7 .  38. 

T i n o d e s  u n i c o l o r  Piet . 3 (f 2 � Blykobbe, 1 9 . 7 . 38" 
P h r y g a n e a g r a n d i s  L .  l (f Ham mersø, 26. 6. 38 (J . ) '  
P h r y g a n e a  v a r i a  Fabr. l �  Rønne ,  1 3 . 7 . 38 (jensen)' 
P h r y g a n e a  m i n o r  Curt . l (f Ølene, 23 . 7 . 38. 
M o l a n n o d e s  t i n e t a Zett . 3 d'  Store Gryde, 25. 7 . 38. 
B e r a e a p u I l  a t a Curt. Larver : Dynddal ,  N. Borgdal ,  

Stevelen og Kobbeaa ( H ammer). 
B e r a e a m a u r u s  Curt. 2 (f 3 � Melsted Aa, 9. 7 . 32 

(0.  · H a mmer). 
L e p t o c e r u s  a t e r r i m u s Steph. l (f l �  Rønne, 2 1 .  7 .  

38 ; l (f Mose ved Aarsbal le 23 . 7 .  38 ; 2 (f Ølene ,  23 .  7. 38. 
L e p t o c e r u s  c i n e r e u s  Curt. l �  Ham mersø, 26. 6. 38 

(Jensen) ; 3 (f Øleaa, 28. 7. 38. 
M y s t il e i d e s  a z u r e a  L .  l (f Hammersø , 26 . 6. 38 (Jen

sen) ; l (f Ølene, 23 .  7 .  38 ( Leth) . N y  Art for Bornho lm .  
M y s t a c i d e s l o n g i c o r n i s L.  2 (f Ølene, 23 . 7 .  38. 
T r i a e n o d e s b i c o l o r Curt . l (f Bastemose, 22. 7. 

38 ; 2 (f Skælsmyre,  1 8. 7 .  3�. 
O e c e t i s  o c h r a c e a  Curt . l (f Svaneke Fyr, 1 4 . 7 . 38. 
O e c e t i s l a c u s t r i s Piet .  9 Ekspl. S tore Gryde, Øl ene ,  

Rønne og Skælsmyre.  Ny A rt for den bornholmske Fauna .  
G r a m m o t a u l i u s  n i t i d u s  Mi.i l l .  l ·(f Hammersø, 

26. 6 .  38 (Jensen) . Ny Art fo r den bornholmske Fauna.  
G l y p h o t a e l i u s p e I l  u c i d u s Retz .  l Ekspl . Dueodde, 

28. 7 .  38 ; l Ekspl . Ekkodal ,  22. 7 .  38. 
L i m n o p h i l u s v i t t a t u s Fa br. Dueodde, 28. 7. 38. 
L i m n o p h i l u s  i g n a v u s  H ag. I � Blykobbe, l 9. 7 . 38.  
S t e n o p h y l a x  p e r m i s t u s  Mac Lach l .  ! � Bornholm .  

Ved Gennemsyn a f  m i n  Trichoptersaml ing fandt  jeg l � a f  
ovenn ævn te Art ,  taget paa Born hol m 1 905 uden n ærmere 
Steds- og Tidsangivelse. Fundet er sket af nu afdøde Fyr
mester W i e l a n d t , Ham mer Fyr. jeg har c i teret Eksem
plaret ved Udarbejdelsen af " Dan marks Fauna ,  Vaarfl uer" ; 
men jeg har glem t a t  med tage Fundet ved Udarbejdelsen af  
Fortegnelsen over Bornholms I n sektfauna .  Det  er a l tsaa en 
ny Art  for Øens Fauna. 

G o e r a p i l o s a Fabr.  l (f Hammersø, 26. 5. 38 (Jen
sen ) ;  · l (f Rønne. 2 1 .  7 .  38 ; l (f Øleaa, 28. 7 .  38. Ny Art 
for Fau naen .  

S i l o  p a l l i p e s  Fabr. l (f Øleaa ,  28 .  7 . 38 ;  l �  Grød
byaa ,  28. 7 .  38 ; 3 (f Vellens Aa ,  1 8 . 7.  38. 

L e p i d o s t o m r. h i r t u m Fa br. l (f l � Grødbyaa,  
28. 7 .  38. 
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Cyn1atophora or f. permarginata Hasebr. 
i Dan1nark. 

Af K. G r o t il, Svendborg. 

Al le Sommerfuglesamlere oplever engang imellem en rig
tig elendig Lokningsa ften ,  hvor der næsten i n tet .viser sig 
paa Sukkeret. Saaledes var det den I O. jul i  1 938 i m in  H ave 
i Svendborg ; der kom kun eet Dyr t i l  Lokningen ,  men som 
alt id kommer det an paa Kval iteten og ikke paa Kvan ti teten. 
Dyret  var en melan istisk Cymatophora or, nærmere beteg
net f. permarginala H asebroek. (Fig. 4, 4a). Dette er vist
nok den fø rste melan istiske or, der er taget i Dan mark, men 
der kommer nok flere med Tiden .  Al lerede 1 2  Dage senere 
kunde jeg tage e t  Eksemplar  t i l ,  denne Gang 1 6  km borte, 
i Snarup Mose, hvor jeg var ti l Sukkerlokning med Dr. 
Emeis fra Flensborg. Dog er dette Stykke (Fig. 3, 3a) ikke 
saa udpræget, hverken hvad Melanismen el ler det lyse Søm 
fel t  angaar. 

De øvrige Figurer er : l ,  l a ,  Nomina tformen ,  Dyret  stam
mer fra Hamborg-Egnen og er temmelig lyst .  Vi  har ogsaa 
d isse lyse Former her, men de træder i Baggrunden t i l  
Fordel for mere mørke Dyr,  omtren t  som Fig .  2, 2a ,  naar 
man  ser bort  fra dets lysere Søm part i .  F ig 2 er i Grunden 
al lerede l id t  a f- en Overgang ti l permarginala ; den er taget 
i Snarup Mose l igesom Fig. 3. Fig. 5 og 6 er f. albingensis 
Warn . ,  de er begge fra Omegnen af H amborg . 

Det vakte i s in Tid stor Opsigt , da de første melan isti
ske Cym. or blev taget. Det skete i 1 904 i en a f  Forstæ
derne til Hamborg, og man  var først noget i Vi ldrede med,  
hvad det egen tl ig var. Dyrene var kulsorte med Und tagelse 
af de hvide Ring- og Nyremærker, og der var enkelte, der 
gættede paa en ny Art. I m idlertid er Tværl in ierne a ldrig 
he l t  udslettet paa melanistiske or, de er der, skøn t  ofte van
skel ige at se, og især Mærkerne paa høj re Forvinge, o R, 
røbede jo  Artens Navn. Klækninger, der snart efter kunde 
foretages, beviste yderl igere Slægtskabsforholdet og t i l l ige, a t  
den sorte Tone  beroede paa dominan te An læg, der fulgte de 
mendelske Regler. Sl ige sorte Cym. or var aldrig før set i 
Verden ,  og man mente med Rette, a t  det var en ny  Form , 
der pludselig var opstaaet i Hamborg.  Dengang var Begre
bet " Mutatio n "  endnu ikke saa populært som n u. Til Minde 
om Egnen, hvor de sorte Dyr var opstaaet , gav Warnecke 
dem Navnet  f. albingensis, afledet af Alb ingien, en  gammel 
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Betegnelse for Landene Nord for Elben,  al tsaa H amborg og 
H olsten.  Der blev efterhaanden taget flere og flere albin
gensis, og ikke a lene denne Form , men ogsaa en hel Række 
andre melan ist iske ar, og hvad der gjorde Sagen endnu mere 
i n teressan t ,  ikke alene ved Hamborg men ogsaa hel t  andre 
S teder i Mel lemeuropa. En  udstrak t  Li t teratur opstod om 
de t te Emne ,  og  albingensis hører nu t i l  de " klassiske Me
lan ismer" i samme Grad som b l .  a. Maaleren ,  A mphidasis 
betularia f. carbonm·ia (doubledayaria). 

jeg skal nu forsøge at give en kort Udredning af de for
skel l ige melan ist iske Former af Cym. or og af deres Fi nde
s teder, idet jeg i denne Forbindelse ud taler m in  hjertel igste 
Tak t i l  H r. Landgerich tsd irektor G. Warnecke, K iel ,  der be
redvi l l ig t  som a l t id har  s t i l le t  s ine Oplysninger til Raadighed. 

l albingensis Warn . (Fig. 5 ,  6) er hel t  sort med U nd ta
gelse af de hvide Mærker ; ofte er dog u tydel ige Rester a f  
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Tværlinierne t i ls tede. H amborg 1 904 (efterhaanden ikke s jæl
den , men lokal)  Sunderland 1 9 1 1 ,  Wien 1 9 1 4 , Saarbrticken 
1 9 1 5, Speyer 1 9 1 6, Berl in  1 9 1 7 , Heidel berg, Westfa len ,  Beu
then og Mannheim 1 92 1 , Hamm ( Westf. )  1 923, Belgien 1 926, 
Gleiwitz 1 929, Leipzig og Lobau 1 93 1 ,  Phi l i ppsburg (i de t  
nord l ige Baden)  1 935, Ungarn 1 938. 

f. marginala Warn.  (m arginala = forsynet med Rand)  er 
som albingensis, men Forvingerne har et skarpt afgrænset 
lysegraa t  Sømfel t .  H amborg 1 9 1 1 ,  Berl in 1 9 1 2, Dresden 1 9 1 3 , 
Freiberg (Sa . )  og Sydsverige ( H al land) 1 922, H indenburg 
(Schlesien) 1 925, Gleiwitz 1 929. 

f. albingoradiala Bunge (radiata = den med Straaler) ,  
som albingensis, men med hvide ki leformede S triber mel
lem Forvingernes R ibber. Hamborg 1 9 1 0. 

f. albingosubcæca Bunge (subcæca == temmel ig mørk) ,  
en he l t  sort  albingensis uden l yse Mærker. Betegnelsen al
bingocæca vilde have været bedre.  Hamborg 1 9 1 3 . 

f. permarginala Hasebroek (permarginala = hel t  igen
nem med Rand) ,  som marginala, men et skarpt afgrænset 
lyst Sømfel t  findes ogsaa paa U ndersiden af a l le fire Vinger, 
medens m arginalet kun har det  paa Forvingernes Overside. 
Hamborg 1 9 1 4 , Freiburg (Sa . )  1 9 1 9, H irsch berg (Schlesien) 
1 924, Svendborg 1 938 (desuden e t  Par Overgangsformer ved 
Snarup 1 938) . 

f. albingoflavimacula H asebroek (flauimacula = Gul
plet) , som albingensis, men med gule Mærker. H a m borg 1 9 1 6. 

f. coslænigmta I< ujau (coslænigrata = Ribberne sortfar
vede) :  " Begyndelsesstadium af albingensis " ,  Forvingernes R ib
ber sort bestøvede. Hamborg 1 9 1 6 . 

Warnecke oplyser endvidere, a t  Udbredelsen af de  for
skell ige Former maaske ikke er hel t  ud tømmende, ford i 
mange Samlere ikke offen tl iggør deres Fund ; men det her 
meddelte g iver dog e t  Begreb om,  hvor og i hvi lken Række-
følge Formerne er fundet . 

· 

Selv om man ikke har læst om den saakaldte " l ndustri
melanisme" el ler " Nytidsmelan isme " (f. Eks. i Dr. H o ff
meyers Afhandl ing " Sorte Sommerfugle " ,  " F. & F. " 1 929, l .  
H æfte) ,  vi l  man  dog ikke undgaa a t  lægge Mærke t i l ,  a t  
mange af  de for or-Melan ismer anførte Steder er  udprægede 
I ndustriegne el ler kendt  for deres tætte Bebyggelse. Lad os 
derfor se n ærmere paa denne " I ndustrimelanisme " ,  som Prof. ,  
Dr .  med. I< .  H asebroek (Hamburg) er den  kendte ivrige For
kæmper for. Han  har skrevet meget om Emnet ,  men den 
bedste Oversigt faar vi vistnok gennem hans sid ste Arbejde : 
" l ndustrie und Grosstadt als U rsache des neuzeit l ichen ver
erbl ichen Melanismus der Sch metterl inge in England und 
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Deutsch land " ( Zoologische jah rbi.icher 1 934, Band 53, Heft 
3 ,  Verlag Gustav Fischer, Jena) .  Her  finder vi ogsaa en ud
tømmende Litteraturfortegnelse baade af hans  egne og af a n
dres Arbejder. O pdagelsen a f  albingensis har  utvivlsom t  
givet ham Stødet t i l  sine omfa ttende U ndersøge lser, men han 
behandler ogsaa andre melanis tiske Sommerfugle i ndgaaende.  

H ans  Teori gaar i store Træk ud paa, a t  I ndustrien og 
Storbyer fremkalder Metanisme gennem Gasarter, a t  der i 
Tyskland findes flere Centrer, med Ruhr-Omraadet som det  
betydeligste, hvorfra Melaniseringen udgaar, a t  denne breder 
sig med den fremherskende Vindretning og a t  Cen trerne ud
øver deres Paavirkning over endog store Afstande. Gas
arterne skal saaledes fra Ruhr-Omraadet føres langs Nord
siden af Thi.ir inger Wald ,  Erzgebirge og Riesengebirge ti l 
Schlesien .  Erzgebirge kaster en Del a f  Gasarterne ti lbage 
over hele den thi.iringske og sachsiske Slette og fremkalder 
de mange Melan ismer, der er konsta tere t  i den store Fir
kan t  mel lem H arzen ,  Thi.iringer Wald og Erzgebi rge. Moser 
og andre fugtige Steder skal kunne absorbere Gasarterne og 
derved paavirke de der forekommende Som merfugle. 

Han er Ti lhænger a f  den Opfattelse, at erhvervede Egen
skaber nedarves. Grundlaget for hans Teori er Eksperimen
ter med Pupper, som han har udsat  for forskel l ige Gasa rter, 
og han oplyser, at han  indt i l  1 934 har opnaaet Melan isering  
a f  • H alvdelen a f  de  200 Dyr, der  overlevede Behandl ingen.  
- A n ta l le t  forekommer maaske ikke imponerende, men 
mange · Pupper kan j o  være bukket under .  I den ci terede 
Afhand l ing a fbi lder H .  l l ved hans Behandl ing melan iserede 
Dyr sammen med Kon troldyr, men jeg har  det I ndtryk, a t  
Melan iseringen i in te t  Tilfælde e r  fu ldkommen el ler t i lnær
melsesvis det ; 4 Dyr viser tydelig delvis Melan isering el ler 
N igrisme ,  og Resten er lettere Ti lfælde. Selv udta ler H . ,  a t  
Forandringen " i  Aimindel ighed e r  frem trædende,  foruden i 
en ud præget Sortfarvning,  i den hvide Grundfarves Til bøje
lighed ti l  a t  bl ive gul og den dybere N uancering a f  gul t  t i l  
brungult og brunrød t " . Gult ,  brunt og rødt er, i følge H . , 
Pigmen tets Overgangsstadier t i l  sort. l øvrigt henviser H .  t i l  
v isse t idl igere Publ ikat ioner, som ikke har været mig ti lgæn
gelige. Hans  forudgaaende Produktion omfat ter 37 - syv
ogtredive - Arbejder og Bidrag om dette Emne. jeg maa 
beundre hans  Præsta tion ,  men kan dog ikke lade være at 
sætte Fingeren paa nogle svage Punkter. 

Naar  H. paaberaaber sig sine Kon troldyr, maa jeg spørge, 
om hans Kon trol ogsaa har omfattet A f s t a m n i n g e n, baade 
af hans Kon troldyr og af de behand lede Pupper. jeg fi nder 
desværre ingen Oplysning om dette vigtige Spørgsmaal  i Af-



handl ingen .  Naar man foretager Reaktionsprøver, maa man 
dog først ska ffe s ig  Vished for, a t  Materialets Sammensæt
ning er ensartet .  I en anden Retning, der er  af l ige saa stor 
Betydning, faar  vi imid lertid noget at vide, neml ig ,  at han  
endnu i kke har  givet sig af  med U ndersøgelsen af  s ine  Kunst
melan ismers Arvelighed (S. 454, l .  c . ) .  Men al l igevel beteg
ner han  i Overskriften N ymelanismen som arvelig. 

H asebroek skylder os mere fy ldestgørende Bevis for ,  at  
hans  Forsøgspupper ikke i Forvejen havde melan istiske An
l æg og a t  det virkelig er en ny  Melanisme, der er opstaaet 
gennem hans Gasbehandl ing. H vis dette er  Til fældet ,  Of:f det 
anser jeg ikke for udelukket, maa han  endvidere bevise, at 
denne N ymelanisme ikke blot er  en  Modifikat ion i Lighed 
med de kendte Forandringer, som Varme eller Kulde kan 
fremkalde, men a t  han  har  opnaaet  ægte Mu tat ioner, a l tsaa 
arvel ige Forskydninger. Det er  neml ig  dette sidste, der er 
karakteristisk for de Melanismer, albingensis og andre,  som 
hans Teori støtter sig t i l .  

Saa længe d isse Beviser ikke er ført, foretrækker j eg at  
forblive ved min  personl ige Anskuelse, a t  I ndustrimetanismer 
opstaar paa samme Maade som a rvelige Metan ismer i A lm in
del ighed, nemlig gen nem I s o l a t i o n  og I n d a v l . Og I ndu
strial iseringen bevirker jo  netop I solat ion og dermed I ndavl .  

Om Forekomst af Dværgmus 
(Micromys minutus Pall .) Nord for Limfjorden. 

Af M a g n u s  D e g e r b ø l . 

I et københavnsk Dagblad (B .  T . )  for l .  Februar 1 939 
fandtes en Meddelelse om " N y  Slags Mus paa Skagen " .  
" M usen " ,  siger Finderen ,  Avlsbruger S ø r e n  T r o l d b o r g, 
"er  ikke ret stor, Kroppen er ca .  S c m  lang, og Farven er 
brungraa ; ved H alen har den en  meget iøj nefaldende, rust
rød Plet. Musene holder til i Kornstakkene, h vor de optræ
der i Flokkevis. " 

Der kunde ikke herske Tvivl om ,  a t  vi her  h avde en  
kort ,  men fortræffelig Skildring af  D v æ r g m u s e n ,  hvor  
n etop · det karakteristiske var  t rukket frem : den  ringe Stør
relse, Bagryggens kraftige, gulrøde Farve og Masseforekom
sten i H æssene. 

Nogen Grund t i l  a t  formode, "at Avlsbrugeren paa Ska
gen har gjort fej l  I agttagelse " ,  el ler a t  der var opstaaet . en 
h el ny Slags Mus, som af  Bladet anført , forelaa saaledes 
i kke .  
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Al l igevel var Bladets Meddelelse af betydelig I n teresse, 
th i  i følge Lit teraturen - Degerbøl : Danmarks Pattedyr 1 935, 
pag. 335, og Erna M oh r :  Flora og Fauna 1 936, pag. 76 -
var Dværgmus h idt i l  i kke kendt Nord for Limfjorden .  

For a t  faa fuld Klarhed i Sagen skrev jeg derfor omgaa
ende til H r. Troldborg, omta l te Dværgmusens Udbredelse i 
Jy l land og anmodede om a t  faa nogle Eksemplarer af de  
omta l te Mus indsendt t i l  Zoologisk Museum i København .  
A l lerede et Par Dage senere indsendte H r. Troldborg elsk
værdigst 2 Mus, der ganske rigtigt var D v æ r g m u s. Sam
t idig meddel tes, at d isse M us, som omta l t  i Bladet ,  nu  fore
kom i stort An ta l ,  men ikke var blevet iagttaget før sidste 
Som mer, da en enkel t blev set . - Hermed er Dværgmu
sen da paavist Nord for Limfj orden .  

De t  er  i kke  mere end  godt et Aarhundrede siden ,  Dværg
musen blev paavist i Danmark. Denne Art  blev beskrevet 
af den russiske Zoolog P a I l  a s fra Volga i Aaret 1 77 1 ,  men 
det varede en Del  Aar, i nden de vesteuropæiske Zoologer 
blev klar over, at det var den samme Art, som ogsaa fore
kom i Vesteuropa. Den første, der paaviste dette, var B o i e ,  
der i 1 8 1 3  meddelte ,  a t  Dværgmusen var den hyppigst fore
kommende Mus i Slesvig og H olsten .  I J yl land blev denne 
Mus fundet godt  en  ha lv Snes Aar senere af  J a pe t u s  S t e e n
s t r u p, men først i ?O'erne og 80'erne blev den paavist hen
h oldsvis paa Fyn og Langeland .  Til Sjæl land er den kom met 
i den a l lernyeste Tid.  Det første Eksemplar  herfra b lev fan
get  i 1 9 1 3  af  P .  S k o v g a a r d paa Skydebanerne paa A m a
ger. I den følgende halve Snes Aar  bredte Dværgmusen sig 
h urtigt ud over Sjæl land .  I 1 9 1 8  blev den taget ved Fure
søen, og Aaret efter fand tes den udbred t i N ordsjæl land hel t  
op t i l  Tibirke Mose. Ogsaa mod Syd trængte den hurtigt 
frem ; al lerede i 1 92 1  blev den taget ved R ingsted ,  1 927 mel
lem Slagelse og Næstved og findes nu over det meste af 
Sjæl land ; sandsynl igvis transporteret af  Sted med H al m  
og H ø. 

Det vi l  nu  være af I n teresse a t  erfa re, om Dværgmusen 
N ord for Limfjorden er iagttaget andre Steder end ved Ska
gen og eventuel t  følge dens Udbredelse i d isse Egne. Kunde 
denne l i l le Artikel s laa  t i l  Lyd herfor, v i lde Hensigten være 
naaet .  

Rettelse. l m in  Notits S. 1 56, Aarg. 1 938, er  der en Fejloplysning. 
H r. I ngen iør, cand. polyt. N i e l s L. W o l f f s Ekspl. af Plusia inferroga

Odense, den 2. Decbr. 38. 
Olaf Bager. lionis er taget ved S v e n d b o r g. 
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Nothocasis sertata Hb. (Lobophora Curt. 1825) paa Fyen. 
Siden afd. Overlærer V. S � r ø m  fandt det klassiske Stykke af den ud
prægede Con tinentalart i F r u e n s B ø g e ved Odense i Septbr. 1 853 1) 
hat· Indsamlinger godtgjort, at Arten findes udbredt over store Dele af Fyen . 

Ved energiske Eftersøgn inger paa hidt i l  ikke undersøgte Lokal i teter 
vil det formentl ig vise sig, at serlala findes der, for saa vidt Acer pseudo
platanus L. forekommer. 

Omkring Odense synes den at være ret a lmindelig 2) i Aaløkke og 
Snapind Skove. Det samme gælder Ræveskoven ved Aasum, hvor flere 
Eksplr. er fundet sidste Aar af H r. stud. polyt. l. H underup-j ensen, Kø
benhavn, og undertegnede. 

Ved Svendborg har H r. D irektør K. Groth fundet Arten. Fra Faaborg
egnen rapporterer H r. Forstkandidat C.  L.  Larsen 3) syv Lokaliteter, deraf 
i Antal et Par af Stederne. Selv i Faaborgtoget har H r. Larsen fundet Arten ! 

Det nordl igste Fund paa Fyen blev konstateret i B e d e r s l e v  D a l e  
den 26. Septbr. 38 af H r. H underup-j ensen og undertegnede. 

j eg opfordrer "Med-Samlere" til at have Opmærksomheden henvendt 
paa sertata, der er in teressant ved sin internationale Udbredelse 4). 

Som bekendt overvintrer Ægget. Larven skal søges i April og Maj " i  
den første T id  i Bladknopperne". Puppen findes mellem Mos og Blade 
Skovbunden. Olaf Bager. 

Odense, den 1 2. Februar 1 939. 

1}  Eksplr. sidder i Stroms Samling paa ,,Fyens Stiftsmuseum" . 
��  1 9 1 5 :  K l tkker i Dnnm. Fauna, Bd 1 7 ,  p. 35:  ,,Meget sjælden, kun rundet pnn Fyen, Fr. B . " ! 
3) Jeg Inkker rar Op lysningen ! 
·1) Se Hoffmeyer & Knudsen : De danske Storsommerrugle, pag. 222. 

Plusia interrogationis igen l l Tilslutning t i l  min Notits om 
Arten i "F. & F.",  1 938, pag. 1 56, meddeles, at en engelsk Udgave af No
titsen i " Entomologist", 1 938, pag. 286, fremkaldte et Indlæg '') fra London
Samleren, Mr. Cockayne, der i jan. -Hft. 1 939 under Overskriften : "The 
Food Plants o f Plusia interi'Ogationis" anfører : "With reference to Olaf 
Bager's note on this species i n  Denmark, l do not think the absence of 
l'accinitllll u liginosum at Bederslev makes i t  improbable thai the moth 
breeds there. In Scotland I have found 'many larvae feed ing on Calluna 
vulgaris and Erica cinerea, and the former appears to be its favourite 
food plant. Larvae are easy to find at  rest by day or feeding by night. 
They often sit high up and their l ight green colour contraste with the 
dark er green o f heather o r heath." 

Hvorvidt mi t  Ekspl. fra Bederslev er klækket paa Lokal iteten, er kom
met t i l flyvende fra Baardesø Mose eller helt fra Sverige vil aldrig kunne 
opklares. 

Opgaven er derfor nu at finde Larver ! Det er, saa vidt det har været 
mul igt at faa oplyst, endnu ikke lykkedes i Danmark. 

Odense, den 1 2. Februar 1 939. Olaf Bager. 

*) Jeg bringe•· Hr. Stil"lsprovsl, Dr. S. Hoft"meye•· min Tnk ro,· Meddelelsen herom. 
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Dagsointnerfuglen Hesperia armarieanus 
Obthr. i Dantnark. 

Maa H. alveus Hbn. u dgaa af den danske Fauna ? 

Af S i g f r e d  K n u d s e n. 

I ,, De danske Storsommerfugle" omtaler St iftsprovst, Dr. 
theol .  Skat Hoffmeyer og jeg en Beskrivelse og Afbi ldn ing 
a f  Gen i tal ierne hos Hesperia-J J 'erne i " Entom.  Zeitschr .  
Frankfurt" 22 .  Marts · 1 938 (H .  Gotthard t) . Paa Grund a f  
forceret Arbejde med Bogen fik  v i  ikke Tid t i l  a t  foretage 
en Genital undersøgelse a f  Naturh istorisk Museums danske  
og  udenlandske Hesperia-Arter og  danske Arter i Privat
samlinger, skønt vi h avde Mistanke t i l  de som alveus be
stemte danske Som merfugle fra Sjælland og Bornho lm ,  idet  

Fig. l .  l .  H .  serratulae (tegnet efter tysk Ekspl.). 2 .  H .  malvae (dansk 
Ekspl ) . 3. H. armariean us og 4 .  H. alveus (begge efter Dr. Gotthardt). 
S og 6. H. alveus (tyske Ekspl. p. Nath. Museum). 7- 1 0. Sjæl landske 
Ekspl. af H. armoricanus. I l .  Det eneste jydske Ekspl . af H. armariea
nus (Draved 1 864). 1 2. Bornholmsk Ekspl. af H. armoricanus. Alle Præp. 

er omtrent l ige store, saa Forstørrelsen er noget forskell ig. 
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de er paafa ldende s m a a i Sammenl igning med udenlandske 
Stykker a f  A rten.  

Først efter N ytaar har jeg faaet Tid t i l  a t  foretage en 
grundig Undersøgelse af  (! (f 's Geni ta l ieforhold hos e t  større 
An tal danske Ekspl . af Hesperia alveus fra forskellige Ste
der paa Sjæl land og Bornholm samt af eet j ydsk Ekspl . ,  
neml ig det i den Strømske Samling i Odense Museum s iaa
ende Stykke fra Draved Skov ( 1 864) , som Museumsi nspek
tør Chr. M. K. Petersen har været saa elskværdig a t  laane m ig 
t i l  Undersøgelse. Lærer Eugen Udsen ,  Aarhus,  ha r  ydet m ig 
værd i fuld H jæ lp  ved Fremsti l l ingen af M icropræparaterne og 
Fotograferingen. Resultatet er da blevet, a t  nogle faa a f  de 
ti l  Na turh istorisk Museum i kendte Na tural ieforretn inger ind
købte udenlandske Ekspl . af de forskel l ige H esperia-Arter er  
forkert bestemt. 

H el t  a nderledes sti l ler Forholdet sig, naar  Talen er om 
de danske " alveus " -Ekspl .  Her  var  Resul tatet, a t  i n g e n af  
de undersøgte Dyr fra J yl land,  S jæl land og Bornho lm er 
denne Art , men derimod den nærs iaaende Hesperia armo
ricanus O bthr. Et Bl ik paa Billederne ( Fotografier af Val
ven hos en  Række danske armoricanus-Hanner) og en  Sam
menl igning mellem dem og de Gotthardske Bi l leder af  alveus' 
og armoricanus' Genital ieforhold 1) vil være mere overbevi
sende end mange Ord. 

l "S t r ø m "  meddeles, a t  Syrichtus serratulae Rbr. -
med Synonymer alveus H b. og fritillum O. ? - er taget i 
flere Ekspl .  paa Strandbredden paa Sydsiden af Refsnæs d .  
30. M a j  1 882. 

l " K  l o c k e r"  l hedder Arten Hesperia serratulae Rbr. 
og opgives fra Sjælland (Refsnæs, H il lerød) og Bornho lm 
(Kanegaard, Aarsdale) ; men i V meddeles, a t  de t  ved senere 
U ndersøgelse 2) skal have vist sig, at de Ekse m plarer ,  der er 
bestemte som H. serratulae og fundne her i Landet ,  ikke 
t i lhører denne Art ,  men den meget n ærsiaaende H. alveus 
H b. var. fritillum aut .  (cirsii Rbr.) .  Dog behøver serratulae 
ikke a t  udgaa af den danske Fauna, da den senere (Jun i  
1 909) er  fundet i et  enkel t  Ekspl . paa Lol land (Strognæs 
Dige · v .  Kæld Skov) . H vor H il lerød-Ekspl . hører hen, ved 
han ikke. 

l " De danske Storsommerfugle"  omtales e t  Ekspl . ,  som 
i 1 864 af J astrau er fundet i Draved Skov i Sønderjy l l and 
og som af  Bang-H aas betegnes som nærmest t i lhørende For
men serratulae Rbr. U nder det Navn - og som selvstæn-

1) Overført efter den fotografiske Gengivelse i Ent. Zeitschr. 
2) L. P.  Jensen : De danske Arter af Slægten Hesperia Fabr. ( " F. & F." 

1 9 1 4, S. 1 47). R e d. 
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dig Art - er den derfor opført i 6. Supplement  t i l  "Jyl lands 
Storsom merfugle" i " F. & F. " .  

Eksemplaret staar i den Strømske Sommerfuglesaml ing 
paa Odense Museum, og Boghandlermedh j .  Olaf Bager gjorde 
opmærksom paa, at det sikkert ikke var en serratulae, men 
en  alveus. Jeg h avde selv senere Lej l ighed t i l  a t  se Dyre t  
og konstaterede, a t  de t  forholdt s ig  saaledes - efter vort 
h id tid ige Kendskab ti l  d isse Arter. 

Nu ved armarieanus's " Opdukken " - i Sei tz' Supple
ment kaldes den udbred t i h ele Mellem- og Sydeuropa, men 
t idl igere " verkannt " ,  m iskendt, h vi lket i denne Forbi ndelse 
nærmest kan ud trykkes ved " overset, forvekslet med en  an
den Art"  (alveus) - fik Mistanken t i l  de  danske Ekspl .  ny 
Næring, og da Beskrivelsen (af M .  Gaede) i Supplementet 
nævner, a t  armarieanus l i g n e r  e n  l i l l e  alveus, og a t  den 
mere flyver paa S l e t t e r og alveus mere i B j e r g e g n e, 
pegede det  stærkt i Retning af, at det var armarieanus og 
ikke alveus, vi h avde i Danmark .  Da  der n u  t i l l ige forelaa 
en ypperl ig Afhandl ing - den tid l igere nævn te af  Dr .  Gott
hardt - ved Hjælp  af h vi lken det med absolut Sikkerhed 
kan lade sig gøre a t  kende de  forskell ige H esperia-Arters 
Hanner fra h inanden ,  tog jeg fat paa U ndersøgelserne. Efter 
Resultatet af d isse, ser det ud til, at v i  slet ikke har  alveus 
her  i Landet .  

I " Die  Grossschmetterl inge der U mgegend von H a mburg-

Fig. I I .  l .  Hesperia alveus og 2. H. serratu/ae - Valvebi l lede 4 og l 
- (begge uden landske Ekspl.). 3-5. Hesp. annoricanus (3 og 5 fra Refs
næs, 4 fra Bornholm). 6. H. malvae fra Rom Hede i Maj . 7 .  do. fra 
Barritskov 22. 7. 27 (Dr. H offmeyer). �.8. H. malvae ab. taras Brgstr. fra 

Fyen (Findal). 
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Al tona"  1 924 skriver Oberlandesgerich tsdirektor G. Warnecke 
om Hesperia serratulae, at  den er fundet ved H ohenwestedt 
i H ols'ten .  Sammenholdes dette med Fundet af denne Art 
paa Bornholm ':') og Lol land,  skulde den vel ogsaa kunne fln
des i Jy l land ,  Fyen og Sjæl land.  

H annen hos denne Art er  meget let  a t  kende fra vore 
andre Hesperia-Arter, idet Va lven har  en he l t  anden Byg
n i ng (se Fig. I ,  1 ) . 

Malvae-Hannens Valver er endnu mere særprægede (se 
Fig. I ,  2) . Ogsaa denne Art h a r  t o Kuld her i Landet .  I 
" KHkker" angives dens Flyvetid t i l  Maj-jun i  (a l tsaa kun ee t  
Kuld) .  Stiftsprovst Skat Hoffmeyer har  imidlertid taget e t  
Ekspl .  - en nyklækket � - i Barritskov d .  22. ju l i  og  H r. 
og Fru Gl in tholm har  3 friske Stk .  fra Havelse MI . ,  Sjæl ! . ,  
taget 28. ju l i  - al tsaa 2. Kuld .  Ogsaa i Sverige træffes den 
nu  og da i et 2. Kuld i flg. " Nordstrom & Wahlgreen " .  

V i  h a r  altsaa følgende H esperia-Arter i Danmark (N um
rene er de i " De danske Storsommerfugle" benyttede) : 

N r. 84. H. malvae L. Al le Landsdele. 2 Kuld ; det sidste 
sjældent .  

N r. 85. H. armarieanus Obthr. ( I  " De danske Storsom
merf. "  betegnet som alveus H b. ) : Jy l land ( Draved 1 864) , 
Sjæl land og Bornho lm (begge Steder paa flere Loka l i teter og 
enkelte Steder i ret stort An ta l ) .  l .  K uld sidst i Maj og jun i ,  
2 .  Ku ld  i August. 

N r. 86. H. serratulae Rbr. Lol land og Bornholm .  Eet  
Ekspl . hvert Sted . juni ,  August. 

H. alveus H b .  maa - i  h vert Fald i flg. m ine t) ndersø
gelse'r - udgaa af den danske Fauna ; men dens Forekomst 
i Pommern (se nedenfor) og i Sverige (se nedenfor) gør det  
sandsynligt , a t  den ogsaa k a n forekomme her i Landet .  

H vad Udbredelsen af  H. armarieanus i Nord tysk land an
gaar, kan jeg kun meddele, a t  den i flg .  Warnecke ikke er 
konstateret i Hamburgegnen, og a t  Dr .  U rbahn ,  S tett in ,  i An
ledning af m in  U ndersøgelse a f  de danske Hesperia-Arter 
meddeler, a t  han regner a I l  e pommerske Eksp. for alveus 
H b. og ikke kender H. armarieanus fra Pommern.  

H vad Sverige angaar omtaler " Nordstram & Wahlgreen "  
alveus som svensk, og Bil ledet (Tavle 8, Fig. l S) synes a t  
vise e n  tydelig alveus, ogsaa hvad Størrelsen angaar ; men i 
Betragtning ar armarieanus's Udbredelse i Sjæl land og paa 
Bornho lm kan der næppe være Tvivl om, a t  den ogsaa fln
des i det sydlige Sverige. 

*) Grosserer Gl intholm og Frue har velvill igst sendt mig Eksemplaret 
til Genitalundersøgelse ; denne bekræftede Bestemmelsens Rigtighed. 
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Litteratur. 
Norbert Casteret : Paa Opdagelse under Jorden. 

O versat af  Kai Hoffmann (Povl Branners Forlag). 1 938. 
1 53 Sider. .Pris 5,75. 

Forfat teren skriver uhyre spændende om s in Udforsk
n ing af  de underj ord iske H uler i Pyrenæerne. 

Disse Udforskn inger har k rævet en  ubetvingelig Forsker
trang og stort person l igt Mod. l faun istisk H enseende er de 
Spor, han har  fundet af Fortidens Dyreverden , a f  særl ig 
I n teresse. Bogen er forsynet med en Række smukke Hel-
sidesbil leder. Skat Hoffmeyer. 

Chr·istian Vibe : Fangerfolk og Fuglefjelde. 280 Si
der med ca. 1 70 Bil leder. H agerups Forlag. 

Det er  med Tak til Forfa tteren ,  den unge O rni tholog 
Chr.  Vibe, man lægger Bogen fra sig efter a t  have frydet 
sig over den fortræffelige Skildring af  Mennesker og Dyr 
deroppe i Nord-Grønland og over de herlige Fotografier, 
han har taget i d isse skønne Egne og som rigtig kommer 
ti l  deres Ret ved det fornemme Udstyr, Forlaget har givet 
Bogen .  Der er  pragtfulde Bil leder af Fugle, Fuglefjelde, 
Grøn lændere og af storsiaaede Landskaber, og Luften e r  saa 
dej l ig ren - baade i den ene og den anden H enseende, 
ret en  Bog, man  med Glæde kan anbefa le U ngdommen a t  
l æse, ogsaa paa Grund af  den n øgterne, men begejstrede 
Fremsti l l ing af de arktiske Egne og deres Beboere. En saa
dan Bog bør fi ndes i alle Skolebibl ioteker ; den skal nok 
b l ive brugt. Sfr. Knudsen . 

. 
The Naturalist's Calendar. M .  C. Forrester Publ is

hers .  9. Leister Gardens. London W. 2. 
Til Redaktionen er sendt  en meget smuk " Na turhistoriker

Kalender " ,  der i ndeholder pragtfulde Fotografier i fornem 
Gengivelse af  en Mængde Blomsterplanter, Svampe, I nsek
ter, Fugle og Pattedyr  - med ledsagende Tekst til hvert 
Bi l lede. Den koster 3 sh 6 d ( Porto c .  5 d). Sfr. K. 

Finn Salomonsen : Fugletrækket over Danmark. 
Hirschsprungs Forlag. 228 Sider. 

Den smukt udstyrede og velskrevne Bog er den første 
samlede Fremsti l l ing af Fuglenes Træk i A lm indel ighed og i 
Danmark i Særdeleshed . 

E t  særdeles i n teressan t  og oplysende Værk, s ikkert b landt  
det  bedste, der paa Dansk er skrevet om Fuglene,  og der
for en Bog, som enhver fuglein teresseret bør eje .  

Sigfred Knudsen. 
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F oreningsn1eddelelser. 

Naturhistorisk Forening for Sjælland. 

O r d i n æ r  G e n e r a l fo r s a m l i n g  a fhold tes paa " M is
sionshotel let" i Rørvig d .  2n/5 1 938. Formanden ,  der a flagde 
Beretn ing for 1 937, ind ledede med nogle Mindeord om af
døde Kommunelærer E .  N ielsen .  Kassereren aflagde Regn
skabet ,  der balancerede med K r. 642,93. Udgifterne ti l " F. 
& F. " havde været  Kr .  323 ,33 + Forsendelsesomkostninger ; 
Foren ingen havde ydet Tilskud ti l j ubi læumsfesten og afholdt  
Udgifter ti l Befordring m. m.  paa Ekskursionen i Vording
borgegnen. Kassebeholdni ngen var Kr .  1 1 7 ,60, Medlemstal let 
98. - De afgaaende Medlemmer a f  Bestyrelsen ,  Translatør 
West samt Lærerne Læssøe Engbjerg og P .  K .  Nielsen , gen
valgtes ; desuden valgtes i S tedet for Lærer K ryger, som 
h avde udmeldt sig af  Foren ingen, Konservator K. Wiinsted t. 
S tadsdyrlæge Axel Petersen genva lgtes t i l  Revisor. Besty
relsen konst i tuerede sig med P. K .  N ielsen som Formand,  
West som N æstformand og Læssøe Engberg som Kasserer. 

Der er i Som mere n 1 938 foretaget 3 E k s k u r s i o n e r :  
l )  D .  28. og 29. Maj t i l  R ø r v i g  (8 Del tagere). H øjesand og 
Skrænten ved Dybesø sam t  en Del af  Sandflugtsplan tagen og 
nogle af de lyng- og porsklædte Moser i Nakkelyng under
søgtes. Som en  Sjældenhed kan  n ævnes, at 3 Natravne -
i stor i ndbyrdes A fstand - blev skræmme!  op. 2) D .  1 9. 
jun i  ti l G r i b s k o v  ( 1 9  Deltagere) .  Der spadseredes fra 
Storkevad over Buresø og Maglemose t i l  Gribsø Tri nbræt .  
3) D. 2 1 . August ti l M o g e n s t r u p  A a s  ( 1 8  Del tagere). Der 
samledes saavel paa de tørre Marker som i Skovpartierne og 
de mægtige Grusgrave i Nærheden af  Skærvefabrikken.  

B i I l  e f u n d fra Ekskursionerne ( meddelt a f  A .  West). 
l )  R ø r v i g :  Bembirlion bipunclalum L . ,  B. pallidipenne 

I I I . ,  Philonllws quisquiliarius Gyll . ,  Rhizophagus ferrugi
neus L . ,  Oedemera nobilis Scop . ,  Meloe hreuicollis Panz. 
(det  2 .  s jæl landske Ekspl .) ,  Salpingus caslanws Panz . ,  Taxa
lus wrsor L. (<j!), Bmchidius cisli Payk. 

2 )  G r i b s k o v :  Tripla::c russica L. ,  Elater nigrinus Payk . ,  
Sericus bru nneus L . ,  Bolelophagus reliculalus L . ,  Cryplo
cephalus paruulus Milli . ,  C. bipunclalus L. ,  Magdalis du
plicala Germ. (l An tal) .  

3) M o g e n s t r u p  B a k k e r :  De eneste Bil learter af  I n
teresse, som blev fundet paa denne Ekskursion ,  var følgende 
2 sjældne Løbebi l ler : Harpalus griseus Panz. ( i stort An
tal) ,  H. calceatus Du ff. (l Ekspl . ) .  
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j .  P. K ryger meddeler : Fra Turen ti l Maglem ose, som for 
mi t  Vedkommende var overordentl ig vellykket, nævner j eg 
bare de store Sjældenheder b landt  H v e p s e n e : 

· 

T r i c h o g r a m m i n e r :  Diaclaua walerhousei (3 Ekspl . ) .  
Arten beskrevet a f  Blood & Kryger paa e t  Ekspl . fundet af 
den engelske Sam ler Enoch i den l i l le  Skov Burnham Bee
ches udenfor London 1 4 . j u l i  1 9 1 3 . Senere gen fundet a f  
Blood ved H olmsley i New Fores! og a f  m ig i Sortemose 
ved Ryget. 

I t t y s sp. Girault . Slægten er h idt i l  kun kendt fra U. S. 
A. , hvorfra Giraul t  har beskrevet 2 Arter. l M aglemose ket
sede jeg l Ekspl . af en  Art ,  der sikkert t i lhører denne Slægt, 
som dermed for første Gang er taget paa denne Side "den 
store Dam " .  

E u l o p h i n e r :  Nlicrolycus heleroeems Thoms. (2 (f (f) .  
A f  F l u e r :  Oncodes gibbosus, som snyl ter i Edderkop

per og bankes a f  tørre Grene paa fritsiaaende Træer i Mose
egne. - Endvidere : Masser af S k j o l d l u s paa Mosebølle 
og Blaabær. En  Masse af dem h jembragtes t i l  Klækning, og 
der klækkedes mange Ekspl . af mere a lmindel ige E n c y r
t i d e r, f. Eks. Cornys scutellaris D.  

S o m m e r f u g l e o p t e g n e l s e r  (ved P. K .  N ielsen) .  
l )  Fra R ø r v i g  kan an føres : Vanessa antiopa ( l  Ekspl . 

saas), Melitæa cinxia, ret ta lrig, Pararge megæra, meget 
tal rig paa Højesand ,  Lyccena aslrarche, enkel te ,  L.  minima, 
m.  talrig i høit Græs, Drepana Lacerlinaria (paa Lys) ,  Ne
moria uil·idata, Larenlia albulala, Tephroclyslia indigala, 
Bapla binwculala og B. lemerala, Canadonlis bidenlata 
og BoQI·mia crepuscnlaria (begge paa Lys), Scoria Lineala, 
Earias chlorana og Endrosa irrorella. 

Af Larver fand tes Malacosoma eastrensis i stort An tal ,  
enkelte Dasychira fascelina og 2 Gastropac/w querr..ifolia ; 
desuden blev der paa l ave Pil (ved Lys) taget en Mængde 
forskell ige Agro/is- Larver, f .  Eks. fimbria, comes, prinwlae 
og baja. 

2) Fra G ri b s k o v :  Melilæa cinxia og M. alhalia, begge 
Arter i An ta l ,  Coenonympha liphon, m. talr. ved Buresø, 
Chrysophanus hippolhoe, Callophrys mbi, Lycæna oplilete, 
m .  talr . i Maglemose, L. amanda og L. argiolus, Leucodonla 
bicoloria (2 Ekspl . ) ,  Drepana cnruall l la og D. lacerlinaria, 
EraslJ·ia nncula og E. fasciana, sidstnævn te talrig, Bomo
locha fontis, Acidalia similata, A. immorala, A. fumala, 
m.  ta lr . ,  Larentia testdceata, Tephroclyslia pygmæata, m . 
talr .  ved Buresø, Angerona prnnaria ( 1 6  Ekspl . af H oved
formen og S af ab. sardielala i Maglemose), Epione adue-
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naria, Tham nonoma brunneala, Scoria Linea/a, Parasemia 
planlaginis, baade J' J' og �� i Anta l ,  Diaerisia sannio, 
l igeledes mange J' J' og ��. Gnophria rubricollis, Ulhosia 
sororcula, Sesia spheciformis ( l  Ekspl . ) .  Cramblls m yellus 
H b. ,  Diasemia lillerata Sc. , m. talrig ved Buresø. 

Der blev kun banket l idt ; n ogle Larver a f  Tæniocampa 
m iniosa toges. 

3)  Fra M o g e n s t r u p A a s :  l'anessa anliopa ( l  Ekspl . 
saas), Xanthia fulvago med ab .  flavescens, .4mphipyra py
ramidea, Catocaia nupta, m. talr. paa Sukkerlokn ing,  La
rentia villata, Tephroclystia innolala, Gnophos obswraria 
ab. argillacearia ( l  Ekspl. ). 

Der toges Larver af Deilephila galii, Cucu llia asieris 
paa Gyldenris, C. absinthii (i An tal) og Larentia cucullala 
(2 Ekspl . ) .  

P r o g r a m m e t f o r S o m m e r e n l g 3 g er fastlagt saa
ledes : l )  D. 2 1 . Maj Ekskursion til Glænø - i Forb indelse 
med Generalforsam l ing. 2) D. 1 8. jun i  Ekskursion t i l  Stran
degaards Dyrehave og Præstø Fed med Botan ikeren, Kon
servator K .  Wiin sted t som Leder. 3) D.  20. August Ekskur
sion ti l  Borrevej le Skov og Uglestrup Mose. 4) Mu ligvis en 
Svampeekskursion i Køgeegnen i Efteraaret. - N ærmere pr. 
Brevkort. P. [(, Nielsen. 

N y e M e d  l e  m m e r. 
l .  Førstelærer Hans E. Olsen, Tøveide pr. Stege 
2. Stadsdyrlæge j. With, Set. M ikkelsgade 20, Slagelse 
3. journal ist j .  Christiansen, Køgevej 68, Roskilde. Sommerfugle 
4. Tømrer V. Petersen, Mariendalsalle 7, Slagelse do. 
5. Bankassistent B. J ohannesen, Frederikslund St. do. 
6. Handelsmedhj .  Ebbe Schrøder, Set. jørgensgade 2 1 ,  Slagelse. S.fugle 
7. Landvæsenselev Herluf Sørensen, Thorupgd. pr. Vipperød. S.fugle 
8. Landsdommer Victor Hansen, j. E.  Ollisensgade 4 2, Kbh.  Ø. Bi l ler 
9. Grosserer Ebbe Wivel, "Graml i l le", H ovedg. 28, Kg.s Lyngby. S.fugle 

I O. Lærer Kaj N ielsen, Lundforlund pr. Slagelse. Sommerfugle 
I l .  Cand. mag. Hans Hvass, Grøndalsvej 53, Kbh. F. Pattedyr, Krybdyr, 

Padder 
1 2. Cand. mag. P. L. J ørgensen, Duevej 50, Kbh. F. Sommerfugle 
1 3. Museumsbestyrer, Dr. phil .  Kai L. Henriksen, Zool. Mus. ,  Kbh.  lns.  
1 4. Professor, Dr. phi l .  R.  Sparck, Zoologisk Museum, Kbh. K .  
1 5. "Biologisk Samling" (v. Mag. Asg. D itlevsen), Fredericiagade 39, Kbh.  K .  
1 6. Forstelev Edv in  Jensen, Strø pr. Skævinge. Fugle 
1 7 .  Mag. sc. S. L. Tuxen, Zoologisk Museum, Kbh.  K. 
1 8. Arkitekt Vi lh .  Lauritzen, Vodrolfsvej 2 B, Kbh.  V. Sommerfugle 
1 9. Sven Uisberg, Solsortvej 38, Kbh.  F. Sommmerfugle 
20. Axel Diderichsen, Saltværksvej 1 68, Kastrup. Sommerfugle 
2 1 .  Georg Petersen, Oxford Alle 77, Kbh. S. do. 
22. Kunstmaler Carl Bovin, "Aasen" pr. Faarevej l e  do. 
23. Poul  Brodersen, Marievej 2, H olbæk do. 
24. Evald Larsen, Algade 92, Vordingborg 
25. Grosserer Otto Lauritzen, Chr. IX'sgade 2, Kbh. K. Sommerfugle 
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Naturhistorisk Forening for Jylland. 
Foreningen har i Aar haft 3 Ekskursioner, der a l le var 

god t besøgt, især af  Sommerfuglefolk .  
l .  6. jun i-2. Pinsedag - til det smukke Landskab omkring 

Lyngbygaards Aa n ær A arslev K ro.  Der iagttoges og hørtes 
mange Fugle, især af  Sylvieroes Gruppe, der botan iseredes 
og der blev fanget I nsekter. En Ejendommelighed ved den 
Del af  Skoven,  der l igger ved Lyngbygaard ,  er de s tore og 
tæt te Bevoksni nger af  den smukke, mørkviolet-blomstrede 
Bølgekronet Storken æb, der paa flere Steder var he l t  dorn i
nerende Skovbundsplan te .  

2. Hovedekskursionen - d .  3. og  4 .  ju l i  - gik  t i l  Aa le
strup, Skat  Skov og Lindum Skov. Turen var vel t i l re ttelagt 
af  Realskolebesty rer Bruun,  Aa lestrup, og Lærer Christiansen,  
Svingelbjerg, og de ledede Turen udmærket. A t  det blev 
Regnvej r op paa Dagen d .  4 .  jul i  kunde de jo  i kke gøre for. 
H r. Bruun ordnede Rutebil-Spørgsmaalet paa en for Foren in
gen meget økonomisk - for ham selv de t  modsatte - Maade, 
og det s iger vi ham Tak for, l igesom vi i det hele takker 
de  to Herrer for deres H j ælp  og Førerskab. Skat  Skov er 
en herl ig Lokali tet og gav som sædvanl igt godt . Udbytte , selv 
om Strymon ilicis snød Sommerfuglesamlerne ved ikke at 
være fremme endnu, h vad den skulde og burde have været .  

Generalforsaml ingen paa Aa lestruphotellet forløb, som vore 
General forsaml inger plejer van ,  l e t  og smertefri t . Lærer A .  
Chr .  Thomsen genvalgtes t i l  Bestyrelsen , men med Købmand  
H erman Poulsen ,  Ørre, som Supplean t .  Senere har  H r. 
Thomsen af Helbredshensyn trukket sig ti lbage, og H r. Poul
sen er  indtraadt i Bestyrelsen i hans Sted . Vi  takker H r. 
A .  Chr. Thomsen for hans  Virksomhed og I n teresse for For
eni ngen gennem hele dens Levetid . Ved denne Genera l for
saml ing saa vi for sidste Gang vor kære Formand,  V ice
skoleinspektør j. Kr. Findal ,  præsidere.  

3 .  1 4 . Aug. t i l  H ylke og Skove og Moser deromkring. 
Det var straalende Vej r, men trykkende varm t, saa Energien 
slappedes. A ll igevel var det en  god Tur og i meget smukke 
Omgivelser. Ogsaa denne Tur del tog Findal i .  I ngen tæn k te 
paa, a t  de t  blev hans  sidste. -

Som flere Gange nævn t  har  Foreni ngen mistet sin meget 
afholdte Formand,  V iceskoleinspektør j. Kr. Findal ,  der døde 
af  Galdeblærebetændelse d .  1 6. November 1 938. Forrest i det te 
Hæfte har j eg skrevet et Mindeord om denne gode Mand .  
Foreningen sendte en smuk Palmedekoration t i l  hans  Baare,  
og ved Graven takkede Overlærer Mousten, Aarhus, paa 
Naturh istorisk Museums Vegne for hans store Arbejde for 
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denne I nst i tut ion og undertegnede takkede paa Foren ingens 
Vegne for hans udmærkede Førerskab gennem de  27 Aar, 
Foreningen har eksisteret. 

Findal  og undertegnede var Foreni ngens Repræsen tan
ter  i Naturhis torisk Museums Bestyrelse. I hans  S ted valgte 
vor Foren ings Bestyrelse Seminarieforstander, Lektor Jac .  
Høyer, Aarhus .  

D .  S. Februar i Aar  hold t  Bestyrelsen Møde, ved hv i lke t  
j eg valgtes t i l  Formand .  

Bestyrelsen er : D r .  ph i l .  P .  Esben-Petersen ,  Købmand 
H erman Poulsen ,  Ørre, Sekretær, Stationsforstander M .  Car
tens, Løsn ing, N æstformand,  og Sigfred Knudsen. 

Et  fem te Medlem - Findals Sted fortræder - vil b l ive 
valgt paa Generalforsaml ingen i 1 g3g. 

E k s k u r s i o n e r  i 1 g 3 g :  1 .  Grejsdal d. 4. jun i . - 2. 
jexendal (Generalforsaml ing) d. 2. ju l i .  - 3. H als Nørreskov 
d. 20. August .  Evt .  Del tagere i sidste Ekskursion bedes hen
vende s ig t i l  H r. Bil ledskærer K .  Jahn ,  Aagade 1 7 , Aalborg. 

Nærmere Plan nedenfor ved Stationsforstander M. Car-
tens, Løsning. 

· 

Sigfred. Knudsen. 

E k s k u r s i o n e n  t i l  G r e j s d a l  d. 4. j u n i . Tog an
kommer t i l  Grejsdal Station fra Brande 836 og 1 1 32 ; 

fra Syd 851 og l 037, 
fra N ord 851. 

Hjemrejse t i l  Brande 1 522 og 1 730 og til Syd 1 8 1 n  
H erudover er  Forbindelsen mel lem Vej le H .  o g  Grej sdal 

m indre god med Tog ; med Ru tebi l fra Vej le Kl .  I l  - A n
komst t i l  Grejsda l  Ho tel ca. 1 1 10 - er der t i ls lut tende Tog 
fra Nord.  

Til H jemrejse kan benyttes Omnibus fra Grejsdal H otel 
hver Time,  bl. a .  K l .  1 6�!i (eller Tog 1 620) som efter ca .  l Ti
mes Ophold har Tilslu tn ing nord- og sydpaa .  

E k s k u r s i o n e n  t i l  j e x e n d a l e n  d .  2.  j u l i . Tog an
kommer t i l  H ørning Station fra Nord Kl .  g (Lyn tog N ord 
for Aarhus) og 1 1 7 •  

fra Syd og fra Si lkeborg g1 0  og J 03G .  
H jemrejse t i l  Syd Kl. 1 629, J g38, 2 J 43 , 

t i l  Si lkeborg J 7H5 og 2 1 22 ,  
t i l  Nord 1 623, 1 822, 1 g42 og 2 1 51 ,  sidstnævn te med 

Lyn tog Nord for Aarhus .  
Sukkerlokkerne Kl .  042 t i l Aarhus .  
Med Forbehold a f  Køreplansændring fra 1 5 . Maj .  

M. Cartens. 
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M e d  l e  m s i  i s t e. 
Ved de Medlemmer, hvis Speciale kendes, er dette tilføjet bag Navnet, dog kun 
som Regel betegnet ved et Bogstav, saaledes S = Sommerfugle, F = Fugle, 
B =  Biller, G u =  Guldsmede, G r= Græshopper, V =  Vaarnuer. SI = Sl01·vinger, 

I =  Insekter. 

Lærer S i g fr e d  K n u d s e n, Villa >>Fyen«, Aarhus. S, f 1 !) 1 1 
Lærer C h r. C h r i s t i a n s e n, Svingelbjerg, Farsø. S 
Stationsforstander M. C a r t e n s, Løsning. S 
Lærer, Redaktør J. C h r i s t e n s e n L u n d, Bissensg. 2, Aarhus. S, Gu 
Lærer A. C h r. T h o m s e n, Dannerhøj, Flauenskjold. I 
Seminarielærer, R. af Dnb.,  A l b e r t J e n s e n, Jelling. 
Realskolebestyrer B r u u n, Aalestrup. 
Dr. phil. P. E s b e n - P e t e r s e n, Silkeborg. V, Gu, Gr, SI 111. m. 
Lærer F r. A s t r u p, Finsensgade 66, Esbjerg. 
Lærer S. B ø n n e r u p, Faarup, Rødkærs bro. 
Lærer N i e l s e n,  Albøge, Trustrup. 
Lærer A s g e r K r i s t e n s e n,  Sønderby, Horsens. 
Konservator og Museumsforstander H. P. H a n s e n,  Herning. 
Urmager H. J. U s s i n g, Randers. I, Bløddyr, Orme m. m. 
Lærer M a i g a a r d, Do ns, Alminde. 
Lærer, cand. phil. B a a d s g a a r d, Chr. Winihersvej 1 5, Aarhus. 
Bibliotekar P e d e r N i e l s e n, Silkeborg, Stankelben m. 111 . 
Lærer G. A. J ø r g e n s e n, Hjelmensgade 1 6, Aarhus. 
Lærer P.  B r i I l, Marselisborg Alle 30 C 2, Aarhus. 1 9 1 2  

Lærer F .  J .  A .  L a r s e n ,  Kirkegade 64, Esbjerg. B 
Overlærer T h o m s e n, Nørre Sundby. 
Lærer C h r. K j æ r s g a a r d, Sæby. 
Skomager P. B a n g s g a a r d, Østergade, Ringkøbing. S 
Lærer J e n s G r e g e r s e n, Realskolen, Hals. 1 9 1 5  
Lærer S .  P e t e r s e n ,  Gjessø, Silkeborg. S 
Lektor V. R. M ø I l  e r, Nyborggade 6, Aarhus. Geologi 

Dr. med. K r. I s a g e r, R. af Dnb., Ry. Snegle, Muslinger bl. a. 
Konservator J o h s.  L a r s e n,  Søndergade 7 ,  Aarhus. 1 9 1 6  
Seminarielærer C h r. H a  u c h ,  Jonstrup, B allerup. 
Lærer A n d e r s e n, Hostruphose, Hobro. 
Lærerinde Frk. A n d e r s e n .  Frederiksalle 92, Aarhus. 
Laboratorieforst. G. W. N e u m a n n, Jydsk Laborat orium, Aalborg. 1 9 1 7  
Lærer A a b o e J ø r g e n s e n ,  Ebeltoft. 
Lærer H.  J. H e n r i k s e n,  Boring, Rask Mølle. 
Stud. jur. H e l g e H a n s e n, Klintep;aarden Opg. L 4  Aarhus. S 1 9 1 8  
Fabrikant J o h s .  E l b æ k ,  C hr. Winthersvej, Aarhus. S 
Cand. ph;:um. K i e ru l f f  P e t e r s e n, O. Bagersg. 26, Odense. Mollusker 
Sognepræst J.  U r u p M i k k e l s e n,  Jernved Præsteg., Gredstedbro. 
Læge N. H ø e g, Carolinelundsvej 53, Horsens. B 
Billedskærer K. J a h n, Aagade 1 7 3, Aalborg. S 
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Lærer N. H o v m a n n .J o n a s s e n, Vraaby Skole, Haarlev. 1 91 9  
Konservator K a r l J a c o b s e n ,  Bergens Museum, Bei·gen. 
Skoleinspektør T h o r D a h l, Nørrebrogade 1 ,  Aarhus. 
Læge K r i s t e n s e n, Hovedgaden 33, Søborg, 1 920 
Advokat J .  A n d e r s e n ,  Haderslev. 
Lærer P. M. P e d e r s e n ,  O!drup pr. Hundslund. Botanik 1 92 1  

Cand. mag. F r o d e  M o e s g a a r d, Marselisborg Alle 1 0, Aarhus. S 1 92 2  
Stiftsprovst, Dr. theol. S k a t H o f fm e y e r ,  R.  af Dnb.,  Aarhus. S 

Sparekassebogholder L. P. L a u  r i t s e n, Tranderup, Ærøskøbing. 1 923  
Bibliothekar O t t o E s b e n- P e t e r s e n, Esbjerg. S 
Lærer L e o N o v r u p, V. Nebel. F 
Tandlæge F r i t h i o f  N o r d s t r ø  m, Kungholmstorg. 3 a, Stockholm. S 
Trafikassistent A d o l p h P l e  s n e r, Gothersg. 1 58 A 3, København K.  1 924 

Skolebestyrer O.  V .  B e r t h e l s e n ,  Hovedgaard. F 
Konservatorer C h r. M. P o u l s e n, Tværgade 3, Silkeborg. F 
Forfatter H. H a r t v i g  S e e d o r f f  P e t e r s e n, Tisvildeleje .  
Prokurist A k s e l  B .  K l i n g e, Gl .  Viborgv. Hornbæk, Randers. Bol. 
Læge A r t h u r B a n g, Mathiasgade 20, Viborg. 
Lærer J ø r g e n s e n, Mølvang pr, .Jelling. 

Lærer J. M ø l g a a r d, Brønderslev. Botanik 
Lærer og Translatør· P. K a a d, St. Blichersgade, Brønderslev, Botanik 
Konservator A a b o e - S ø re n s e n,  Silkeborg. 1 <)25 

Skomager og Konservator H y l d i g D a h l, Saltholmsg. 2 7, Aarhus. F 

Seminarielærer G. V. J e p p e s e n, Gedved, Horsens. S 
Kontorist A a g e  H e r h o l d  t, Nrd. Ringgade 98 2, Aarhus. 
Lærer H a n s P l e s n e r, Skivholme Skole pr. Skovby. 1 <)2G 
Lærer A rn e  F i n d a l, Strandvej 7 ,  Middelfart. 1 <) 27  
Adj . ,  cand. mag. A x . S kj o t - P e d e r s e n, Marselis Boulev. 78 ,  

Aarhus. Botanik, Mykologi 
Lærer S ø r e  n G r i  m s t r u  p, Sjællandsgade 1 2 , Herning. 1 928 

Fru Landsretssagforer I .  C. S ø r e n s e n, Parkalle 5, Aarhus. F 1 929 

Toldkontrollør L e m v i g h - H a m m e r, Nrd. Hornbæk pr .  Randers. S 

Lærer F a l k h o l t, Sandfdd Skole, Brande. l ,  Fisk 1 930 

Købmand A k s e l K n u d s e n,  C hr. Winihersvej 1 1 , Aarhus. S 

Lærer J. B r u  u n, Hostrup Skole,. Nordenskov. 
Sognepræst E. B j ø r n b a k, Randers. 
Stud. med. vetr. E m i l  F r a n d s e n, Nørregade 1 6, Hou. S 1 93 1  
Cigarfabrikant V i g g o A n d e r s e n ,  F r, Alle 8 1 ,  Aarhus. 
Lærer P o u !  P e d e r s e n ,  Ringkøbingvej 20, Aarhus. Biologi 
Cand. mag. Bj a r n e  M a d s e n, Virklund, Silkeborg. 1 932 

Musiker H. C. J e n s e n ,  Evaldsgade 24, Silkeborg. S 
Lærer E. N ø r g a a r d, Sønderport 10 ,  Løgstør. l, Edderk. 
Inspektør S ø r e n  B o, Chr. Winthersvej 7, Aarhus. 
Kommunelærer C a r l K n u d s e n, Jagtvej 2 1 2 1 , København Ø. 
Seminarielærer, cand. mag. L a u r i d s e n ,  Jelling. 
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Skovfogedaspirant N. H. J e n s e n, Bag Hjelm 49, Aabenraa. 1 932 
Stud. med. A a g e  V i d e b æ k, Marskensgade 6 \  København Ø. 
Kontorist E. S t a u s g a a r d P e t e r s e n, Musvaagevej 24, Kbhvn. L. F· 
Lærer K. Ø s t e r g a a r d  N i e l s e n, Engholm Skole pr. Tønder. 1 933 
Lærer N. T h ø g e r  J e n s e n, Otto Rudsgade 6, Aarhus. 
Ingeniør, cand. p olyt. T a g e  A s t r u p, Blidahpark 1 2 , Charlotte nlund. 
Trafikass., Løjtnant T h. Kj æ r, Stadion Alle 2 7 ,  Aarhus. F 
Lærer J. C. T e n s e n, Aulum. S 
Forvalter C. G. N i e l s  e n, Horsensgade 1 5 �. Aarhus. Gu 1 934 
Lærer V i l h, M. F r e  d e r i  k s e n, Ribe Landevej 33, Tønder. 
Provst T h. R u g h o l m, Maarslet. 
Fiskeribiol. mag. scient. C. V. O t te r s t r ø  m, Frederiksdal, Lyngby. Fisk 
Stud. theol. J o h a n n e s  G r a v e r  H a n s e n, Bredballe Skole pr. Vcjle. S 
Lærer J. D a m m, Burkal Skole pr Bylderup Bov. I 
Lærer A k s e l  F i n d a l, Skanderborg. Gr 
Seminarielev V a l d e m a r S m e d, Barthsgade 5, Aarhus. 
Stationsforstander N. L a u ri t s e n, Hornsyld. S 
Lærer K .  O. L e t h, Højgade 1 9, Herning. Gu m. m .  
Elektriker M. J e n s e n, Strandvej 1 2 , Hadsund. S. 
Lærer L. Gj a l d b æ k, Tim. S. 
Seminarieelev H a r a l d  D i t z e l, Ranum. S 
Væver V. H o r n s y l d, Rosensgade 6, Grenaa. S 1 93S 
Lærer K n u d  C h r i s t e n s e n, Stadion Alle 30, Aarhus. Botanik, Myk. 
Seminarieforstander, Lektor J a c. H ø y e r, R. af Dnb., Aarhus. F m .  m.  
Snedkermester A l f r e d  L a r s e n, Ryesgade 1 8 , Aalborg. S 
Student C h r. O v e r g a a r d, Studsgaard. I m. m .  
Lærer A n kj æ r H a r t  v i g ,  Elmeve j, Riis Skov. S 
P. L ø v e n g r e e n, Richiersgade 1 6, Silkeborg. 
Lærer K n u d  J u u l, H. C. Andersensvej q, Rosenvang, Aarhus. S 
Købmand H e r m a n P o u l s e n, Ny bro Mølle, Herning S 
Boghandlermedhjælper O l a f B a g e r, Skive. S 
Seminarieelev Ø v l i  A a kj æ r, Svalevej 1 2 , Aarhus. 1 936 
Lærer H . . S k o v g a a r cl C h r i s t e n s e n, Fr. Obelsvej 3 1 , Aalborg. S 
Dr. phil. H. M. T a m d r u p, Dr. Margrethesv. 29, Aarhus. Mieler m .  m.  
Repræsentant T h y g e s e n, Sølystgacle 2:) ,  Aarhus. 
Bogholeler C a ri o F. J e n s e n, Bording St. 
Mag. scient. P o u l H a m m e r, Skanderupgade 26, Skanderborg. Fisk 
Postkontrollør A.  F o c k ,  Esbjerg. B 
Tømrer S i g u r d S c hj ø t z - P e d e r s e n, Koldingbjerg 2 1 ,  Kolding. F 

E b b e W a l t h e r, Vester Nebel pr. Vester Nebel. F 
Lærer J e n s  J. N i e l s e n, Mariager 
Lærer E. V o i g t, Ebeltoft. S 
Apotheker A. M a r s c h a I l, Hornsylcl. 
Lærerinde Frk. J e n s i n e  J e n s e n. Wærumsgade 31 3, Aarhus. 
Lærerinde Frk. M e t h a  P e t e r s e n, Grejsdalsvej 9 2, Vejle.  Gr. 



80 

C a rl S c h u l t z, Grenaavej 75, Vejlby pr. Aarhus 1 937 
Frk. E l l e n J ø rge n s e n, Em. Møllers Telefonfabrik,  Horsens. S 
Frk. E l s  e I v e r s e n, Askov Forsøgsstation pr. Vejen 
Tandlæge Gj a l d b æ k, Skovbrynet 32,  Aarhus 
A x e l D y b b ro e, c/o Skovfoged Skude, Merritskov pr. Bandholm. 
Stud. art. S v e n d W. P f a f f, Smallegade 35, København F. S 
Faktor H o u l b e r g  C h r i s t e n s e n, Dalgas Avenue 25, Aarhus. S 
Farmaceut T h. A m b y e, Bredgade 1 0, Lemvig. S 
Kommunalarb. M. B l a c h - P e t e r s e n, Lundingsgade 22 ,  Aarhus. S 
Købmand C. T h o m s e n, Aakærsvej, Kongsvang. S 
Overlærer J o h s R i b e r, Finsensgade Skole, Aarhus 
Lærer B r a n d t - L a s s e n, Hans Brogesgade 39, Aarhus. S 
Lærer A n d r e a s  A n d r e s e n, Guderup Skole, Als 
F. H a r t z, Viborgvej 86, Randers 
Snedkermester M e h l s e n, de Mezasvej 6, Aarhus. F 
Cand. pharm. H. L æ s s ø e ,  Apoteket, Galten St. S 
Kontorist K n u d L u n d O l e s e n, Spangevej 1 5, Horsens. S 
H a n s  P e d e rs e n, Virklund pr. Silkeborg. S 
Købmand A r n a u  M ø l l e r, Fr. Alle 1 48,  Aarhus. S 
Forretningsfører A d l e r  P e d e r s e n, Sdr. Ringgade 24, Aarhus. S 
Tømrermester R i c h. H a n s e n, Stadion AlU: 18, Aarhus. S 
Ekspedient S v. A a g e  E r i c h s e n, Sdr. Ringgade 57 ,  Aarhus. S 
Ej n e r  J e n s e n, Kathrinedal Fiskeri pr. Bryrup. F 

Gartner D. M. D a n i e l s e n, Marselisborg Alle 3 8, Aarhus. 
Lærer H. S a n d k a m m, Stolbro pr. Guderup, Als. F 1 938 
A x e l  M o rt e n s e n, Lindealle 8,  Horsens. S 
Postassistent P e t e r s e n, Ebeltoft .  F 
Stud. p olyt. H u n d e r u p  J e n s e n, Australiensvej 35 1 t.  v. ,  Kbh. Ø. S 
Væver B ø r g e  P o u l s e n, Nr. Alle 28, Herning. S 
R o b e rt L i n d s t r ø m, Søndergade, Fjerritslev. 
Forstander S t i g  B. S k o l e, Kornmod, Silkeborg. 
Førstelærer H ø e g h - J a c o b s e n, Vesterø, Læsø. 
Gymnasielærer A k s e l A a g e, Haslev. S 
Lærerinde Frk. K r i s t i n e  P e d e r s e n, Realskolen, Aabybro. Botanik 
Lærer H.  S ø n d e r g a a r d, Kastelvej 6 1 , Aalborg. 
Lærer, cand. mag. K n u d  N y g a a rd, Carl Berthelsensg. 1 0, Aarhus. 1 939 
Grosserer T. M. S k y t t e ,  Sophielund, Ry St. 
O l e  Fj e l d b o r g, Lille Grundet Hulvej, Vejle. 
Lærer A l fr e d  M a d s e n, Vindblæs St. 
Læge H.  S t e ffe n s e n, Rønde. S 

Lærer A r n e F r a n d s e n, Landevejen 2 1 ,  Kongsvang pr. Aarhus. S 
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Formændene for de fire Provinsforeninger er: 
Lærer Sigfred Knudsen, Chr. Winthersvej I l , Aarhus (Jylland), 

Lærer P. K. Nielsen, Slagelse (Sjælland), Adjunkt N. Foged, Aare

strupsvej , Odense (Fyen) og Viceinspektør L. Kring, Nykøbing F. 

(Lolland-Falster). 



Udstopning af 
Fugle og Pattedyr 

bedst og billigst. 
Stort Lager af zoologiske Præparater 

til  Dekoration og U ndervis n i ngsbrug. 

- Forlang Tilbud. -

� o n s e r v a. t o r  

Inseklnaale, sorte og h vi d e. 
Etiketnaale ø Spændenaale. 
Spænde træ ø Tørveplader. 

Ketscherringe ø Pincetter. 
Sam leglas ø Præpara tglas. 

Præparerede Insekler. 
.J o h s. L a. r s e n 

Søndergade 7 A A R H U S  Telf. 5944 

En sjaelden Fugl 
faar D e  udstoppet smukkest o g  bedst i Skandinaviens 

største Præparationsforretning. Stort og fint Lager af 

saavel skindlagte som udstoppede Pattedyr og Fugle 

til videnskabelig Brug. - Leverandør til Skoler og 

Museer i Ind- og Udlandet. - 111. Prisliste g r a t i s. 

Konservator Hansen, Herning. Teli. 335 . 
.,.--. - - - -, - -.. - - u - -• .-.- �lA--- -............ � .,._..._ WÆUW --.r UULSW%2ULUP _. _. • 

Spec i a l forret n i n g : l 
Udstopning og Salg af alle Arter Fugle og mindre 

Pattedyr. 
Til Undervisning anbefales mine Smaafugle 

l 
og Mus i Glaskasser - meget praktiske. 

Altid meget stort Lager ! Bedste Arbejde ! Hurtigste Levering l 
Eftersyn og Reparation af zoologiske Samlinger udføres. 

-- Forlang illustreret Katalog og Tilbud, naar De skal købe. l 

l Konservator Chr. Aaboe Sørensen, 
Telefon Nr. 297. S i l k e b o r g. Vestergade 117. 

• .u.- - --=- - --=- .• ".- -.,...- .• ".- -• .,.,....--- • - ZSVW MUW � <& ÆW ÆUP __ "" 

Alle tidligere Aargange af "Flora og Fauna" 

kan faas v. Henv. til Lærer S i g f r e d K n u d s e n ,  Villa " Fyen", 
Chr. Winthersvej, Aarhus. 

Prisen for de forsk. Aargange ligger mellem l ,50 Kr. og 5,00 Kr. 

Aargang 1919 kan kun faas, naar et større Antal Aargange 

købes samtidig. Enkelte Hæfter fra 75 Øre. 

Redaktionens Adresse er : Villa "Fyen", Chr. Winthersvej, Aarhus. 


